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Härmed presenteras den 37:e årsrapporten från den regionala rapportkommittén (Rrk) 
i Västmanland. I vanlig ordning behandlar rapporten de fågelobservationer som gjordes 
inom landskapet Västmanland under föregående år, dvs. under 2011. Under året läggs 
grunden till årsrapporterna i Artportalen/svalan genom att observationer granskas och 
administreras, i huvudsak på lokalnivå. 
Den kommunvisa administrationen har under 
året skötts av Thomas Pettersson (Västerås, 
Hallstahammar, Surahammar), Jörgen Lind-
berg (Köping), Gunnar Niklasson (Kungsör, 
Arboga, Skinnskattberg), Markus Rehnberg 
(Sala, Fagersta, Norberg), Rolans Thuvander 
(Örebro, Ljusnarsberg, Hällefors) och Anders 
Carlberg (Nora, Lindesberg). 
Den sammanställda fågelrapporten är ett 
resultat av kommittén gemensamt, men under 
arbetets gång har olika personer ansvarat för 
olika arter eller artgrupper: Medarbetarnas 
namn redovisas därför i anslutning till respek-
tive art.

Fågelrapport Västmanland 2011

Rapportens utformning
Till sin utformning är denna rapport lik sina 
närmaste föregångare. Observationerna är 
uppdelade kommunvis och de flesta lokalan-
givelserna hänvisar till det delområde (oftast 
lika med socken/församling) där lokalerna är 
belägna. Kommunerna förkortas genom de två 
första bokstäverna i namnet med undantag för 
Norberg som förkortas Nb.
För vissa arter (eller raser) redovisas inom 
parentes fyra siffror. Dessa står för medianen 
(inte medelvärdet) av antalet fynd (i vissa 
fall antalet ex. eller antalet fågeldagar [FD], 
se nedan) eller häckningar (H = konstaterade 
häckningar; h = troliga häckningar) i Väst-
manland, perioderna 1981-1990, 1991-2000 
och 2001-2010 respektive antalet 2011. 
I viss utsträckning används begreppet fågel-
dagar (FD) som beskriver summan av alla 
observerade individer för varje dag. En fågel, 

oavsett om det är samma individ, som ses 
under tre olika dagar ger tre (3) fågeldagar. 
Motsvarande gäller för t.ex. 40 ex. den ena 
dagen och 55 ex. dag två, vilket alltså ger 95 
fågeldagar. I brist på bättre alternativ används 
måttet för arter med större datamängder, i 
huvudsak för jämförelse mellan olika år. På 
motsvarande sätt används t.ex. FD10, FD100 
etc. som beskriver ”10-fågeldagar”, 100-fågel-
dagar” o.s.v.
Samtliga uppräknade fynd är kontrolle-
rade och bedömda av Rrk Västmanland. 
Vissa observationer har dessutom granskats 
i särskild ordning av kommittén och sådana 
fynd är markerade med en asterisk (*). Dessa 
innefattar även ett antal arter och raser som 
ska granskas av Sveriges Ornitologiska Fören-
ings Raritetskommitté (Rk) före publicering. 
Endast av Rk godkända fynd återfinns i denna 
rapport och dessa är markerade med en dubbel 
asterisk (**).

Markus Rehnberg, Anders Carlberg, Jörgen Lindberg, Gunnar Niklasson, Thomas Pettersson 
och Roland Thuvander.
Foton där ingen fotograf anges: Jörgen Lindberg
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I rapporten använda förkortningar:
ad. adult ex. exemplar
f/ff hona, honor f:g församling
honf. honfärgad juv. juvenil
K kalenderår k:a kyrka
k:n/k:r kommun m/mm hane/hannar
m. i mitten pr. i början
pull. pullus/pulli r. rastande
sj. sjungande s:n socken
sp. spelande str. sträckande
subad. subadult tr. trummande 
ult. i slutet
 
Hot- och skyddsklassade arter
I anslutning till vissa av fågelnamnen före-
kommer den aktuella hotkategorin i enlighet 
med den nationella rödlistan (Gärdenfors 
2010). Nedan följer en förklaring till förkort-
ningarna:
NT – Nära hotad (Near Threatened)
VU – Sårbar (Vulnerable)

EN – Starkt hotad (Endangered)
CR – Akut hotad (Critically Endangered)
RE – Nationellt utdöd (Regionally Extinct)
I anslutning till vissa av artnamnen anges även 
med “F1” om arten är upptagen i bilaga 1 till 
EG:s fågeldirektiv.

Fågelåret 2011
Sjuhundrasjuttiosju (777) fågelskådare 
bevistade de västmanländska fågelmarkerna 
under 2011. Tillsammans bidrog vi till att hela 
84.293 uppgifter om fåglar inom landskapet 
Västmanland lades in och bokfördes i artpor-
talen/svalan – www.artportalen.se. 
Av rapporterna utgjorde cirka 18.200, dvs. 
lite drygt 22 %, sådant som i särskild ord-
ning hade efterfrågas i enlighet med VOF:s 
rapportmall. Samtliga fynd av den senare 
kategorin har under året granskats och kvali-
tetssäkrats av den regionala rapportkommittén 
(Rrk). Totalt omfattade rapporterna 239 olika 
fågelarter. En siffra som ligger något lägre än 
de närmast föregående åren (figur 1 och 2).

Figur 1. Antalet i artportalen/svalan registrerade fågelrapporter från Västmanland, åren 2004-2011. Grön 
stapeldel visar antalet rapporter som i enlighet med rapportmallen har granskats och validerats av den 
regionala rapportkommittén (rrk).
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Figur 2. Det årliga antalet rapporterade arter i landskapet Västmanland, åren 2004-2011.

Stäppörn blev ny art i Västmanland under 
året. Antalet arter som har påträffats i land-
skapet uppgår därmed till 329. Övriga lite 
mer ovanliga inslag i årets artlista var bland 
annat amerikansk kricka, vitnackad svärta (2:a 
fyndet), ägretthäger (minst 5 ex.), stäpphök (3 
ex.), större skrikörn (”Tönn”), mindre skrikörn 
(3:e fyndet), dammsnäppa (3 ex.), vitvingad 
tärna, härfågel, svarthakad buskskvätta (9:e 
fyndet), vassångare (3 ex.) och taigasångare 
(8:e fyndet).
Årets inledning fortsatte som föregående år 
avslutades, dvs. med snö och bitande kyla. 
Detta var något som inte minst gav avtryck i 
vinterfågelfaunan. Exempelvis lyste mås-
fåglarna i stort sett helt med sin frånvaro. 
Dragplåstret i inledningen av året blev den 
hökuggla som i några dagar höll till norr om 
Salbohed. I den vinteröppna vaken vid Ång-
kraftverket i Västerås lyckades numera som 
vanligt både kungsfiskaren och smådoppingen 
med sina övervintringar. Kungsfiskaren är an-
nars en art som har lidit svårt av de två hårda 

vintrar som har varit. Under året påvisades ex-
empelvis ingen häckning alls av arten, vilket 
tycks vara första gången sedan 1988.
Ute på Mälarens is levde havsörnarna gott på 
den ”skräpfisk” som yrkes- och fritidsfiskare 
lämnade kvar på isen. Vid Ängsö inräknades 
som mest fyrtioen (41!) havsörnar vid ett och 
samma tillfälle. Vem hade för lite drygt trettio 
år sedan kunnat ana den utvecklingen?
Efter en för smågnagarna gynnsam vinter var 
förväntningarna på ugglesäsongen högt ställda 
och ingen skulle heller behöva lämna de väst-
manländska uggleskogarna särskilt missnöjd. 
Antalet pärl-, sparv-, horn- och kattugglor var 
fler än normalt, medan slag- och lappugglorna 
har rapporterats i ett något lägre antal än åren 
dessförinnan. 
I inledningen av mars började vintern släppa 
sitt grepp om landskapet. Med avseende på 
tidigt ankomande vårfåglar, såsom skogsduva, 
sånglärka och tofsvipa, får våren anses ha 
varit normal. Årets svan- och gåsrastning av-
löpte relativt snabbt, och sträcktoppen nåddes 
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redan i slutet av mars för sångsvanarna samt 
i början av april för sädgässen. I gåsflockarna 
var inslaget av bläsgäss påtagligt och det har 
aldrig tidigare registrerts så många fågeldagar 
som det gjordes denna vår.
I månadsskiftet mars/april fick man vänta 
ovanligt länge på att gråhägrarna skulle börja 
dyka upp, men det skedde aldrig i någon riktig 
mängd. Hägern är helt klart en av de arter som 
har straffats hårdast av de senaste två vint-
rarna. Det finns dock hopp om en viss, men 
snar återhämtning. Under hösten kunde man 
bland annat vid Frövisjön i Västerås inräkna 
en hel del häger, och där merparten utgjordes 
av årsungar. Hägerns ”osynliga” släkting i 
vassen, rördrommen, har inte heller den njutit 
av vinterkylan. Antalet tutande hanar mins-
kade nu för fjärde året i rad! 
Ett högtrycksbetonat väderläge i slutet av april 
bidrog till ett omtalat inflöde av rödstjärtar 
och svartvita flugsnappare. För båda arterna 
gjordes mångdubbelt fler fynd än normalt 
innan april månads utgång. En annan effekt av 
vädret var t.ex. att färre ringtrastar än normalt 
stannade till för att förgylla någons skådarvar-
dag. På andra sidan månadsskiftet, i maj, fick 
vi vänta lite längre än normalt på att de första 
näktergalarna skulle slå an sina första strofer.
”Nattsångarna” blandade och gav. Det var 
några arter som glädjande bröt en vikande 
trend. Vakteln var bland dessa det mest 
lysande exemplet, men sommaren bjöd även 
på flera kärr-, trast- och gräshoppsångare än 
vad som har varit fallet de närmast föregående 
åren. Även den småfläckiga sumphönan ökade 
åter en aning. Kornknarren hade dock sitt 
sämsta år sedan 2003!
Eftersom vi i Västmanland har en betydande 
andel av den svenska totalpopulationen 
borde svarttärnan vara en art som vi vurmar 
särskilt för. Återigen får vi dock konstatera 
att uppföljningen av häckningsresultatet är 
allt annat än tillfredsställande. En mycket 
grov uppskattning gav minst 81 häckningar 
eller häckningsförsök och det vid endast två 
lokaler. En rekordstor siffra. 

Ytterligare arter som uppvisade en ökad trend 
var bland annat grågåsen, tornfalken, tranan, 
gråspetten, göktytan och svarta rödstjärten. 
Försommaren och sommaren gav dessutom 
flera gransångare än vanligt. Eftersom flertalet 
noterades i landskapets sydligare delar kanske 
man kan dra slutsatsen att det rör sig om gran-
sångare tillhörande den sydliga nominatrasen, 
Ph. c. collybita. Men om så är fallet kanske 
framtiden kan utvisa.
Till 2011 års riksinventeringsarter hade de 
båda doppingarterna gråhakedopping och 
svarthakedopping utsetts. I Västmanland 
genomfördes ingen organiserad inventering 
av arterna. Vi får därmed förlita oss på den 
rapportering som har skett spontant. Resultatet 
för svarthakedoppingen blev sjutton säkra 
eller troliga häckningar och för gråhakedop-
pingen konstaterades två häckningsförsök.
Att bristande födotillgång kan bidra till 
invasionsrörelser är känt sedan länge. Ett 
trevligt inslag under sensommaren och hösten 
var den kraftiga rörelse av bändelkorsnäbb 
som bland annat kunde noteras i flera lärk-
bestånd runt om i landskapet. Sämre gick det 
nog för många av de slagugglor som i brist 
på föda tvingades ut på vandring från sina 
hemområden. Exempelvis tillvaratogs på kort 
tid, i månadsskiftet oktober – november, två 
utmärglade slagugglor inne i Västerås centrala 
delar. Den ena kolliderade med en inglasad 
kontorsbyggnad och den andra hittades illa 
medtagen under en bil. Den senare hade tidi-
gare under samma år ringmärkts som bounge 
i en holk i närheten av Östervåla i Nordupp-
land. Ofta är det så att det är de orutinerade 
fåglarna som tvingas ut i ovissheten.
Året avslutades milt. För flera arter, framför 
allt bland and- och måsfåglar samt skarvar, 
noterades därmed höga antal under december.

Markus Rehnberg
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Knölsvan Cygnus olor

(21 H, 13 H, 5 H, 2 H)
Endast två (2) konstaterade häckningar rapporterade, 
kommunvis fördelade: Köping (1), Hällefors (1). Inget 
fynd gjordes i januari eller februari. I december gjordes 
sex (6) fynd av sammanlagt 36 ex. Större (minst 10 ex.) 
ansamlingar, hela året:
Vä: 20 r. Bocksjön, Tortuna, 30.3 (Lennart Söderström). 
Asköviken, V.-Barkarö, 23.10-31.12, som mest 19 ex. 
(18 ad. + 1 1K) 16.12 (Torbjörn Hegedüs) och 31.12 
(Åsa och Robert Ekberg).
Det går fortsatt starkt utför för knölsvanen som häck-
ande fågel i Västmanland. Två rapporterade häckningar 
ger förstås inte den hela bilden, men faktum är att 
antalet rapporterade häckningar minskar starkt, se figur 
3. Tyvärr samlades uppgifter om häckning inte in av 
rapportkommittén åren 1979-80, men mycket tyder på 
att den osedvanligt besvärliga vintern 1978/79 i Västeu-
ropa knäckte även Västmanlands bestånd av knölsvan. 
Därefter har den inte återhämtat sig, trots rader av 
milda vintrar, varför andra omständigheter också måste 
spela in. Varför inte initiera en landskapsomfattande 
inventering? Knölsvan (och sångsvan) lämpar sig väl 
för inventering från flyg.

Thomas Pettersson

Mindre sångsvan Cygnus columbianus - F1

(12 ex., 27 ex., 52 ex., 57 ex.)
Vårsträcket passerade under perioden 20.3-11.4 och 
sammanlagt ca 57 individer iakttogs, kommunvis 

Artlistan
fördelade: Västerås (23), Hallstahammar (1), Köping 
(3), Sala (13), Surahammar (11), Nora (3), Norberg (1), 
Hällefors (2). Ett sent vårfynd:
No: 1 ad. r. Norasjön, Nora, 3.5 (Roland Thuvander).
Två höstfynd:
Kö: 1 str. (SV) Älgtorp, Odensvi, 11.12 (Gunnar 
Niklasson).
Sa: 1 ad. str. (S) Sundsbacka, Möklinta, 6.11 (Jörgen 
Lindberg).

Thomas Pettersson
Sångsvan Cygnus cygnus - F1

(20 h, 31 h, 27 h, 75 h)
De 75 häckningarna, eller troliga häckningarna, rappor-
terades med följande kommunvisa fördelning: Västerås 
(6), Hallstahammar (1), Köping (1), Arboga (2), Sala 
(21), Surahammar (15), Lindesberg (10), Örebro (1), 
Nora (3), Norberg (1), Fagersta (4), Skinnskatteberg 
(5), Ludvika (2), Hällefors (3). Vårrastningens förlopp 
redogörs för i tabell 1. Notera att vårrastningen 2011 
var mycket koncentrerat till månadsskiftet mars/april. 
De största ansamlingarna (minst 500 ex.; hela året):
Vä: Solinge, Romfartuna, 1-3.4, som mest 900 ex. 3.4 
(Torbjörn Hegedüs).
Sa: 500 r. Fläcksjön, Fläckebo, 27.3 (Bjarne Eriksson). 
880 r. Hällby, Västerfärnebo, 5.4 (Kalle Källebrink, Eva 
Johansson).
Under den första vinterperioden (1.1-15.2) rapportera-
des sammanlagt endast ca 20 fåglar. Den kommunvisa 
fördelningen var följande: Kungsör (2), Sala (1), Su-
rahammar (1), Lindesberg (10), Nora (4), Norberg (1), 
Ljusnarsberg (1). I december rapporterades sammanlagt 
ca 1 268 fåglar med följande kommunvisa fördelning: 
Västerås (185), Hallstahammar (11), Köping (54), 
Kungsör (86), Sala (57), Surahammar (378), Lindes-
berg (279), Nora (109), Örebro (15), Norberg (17), 
Fagersta (46), Skinnskatteberg (21), Hällefors (10).

Tabell 1. Antal rastande sångsvanar i olika områden i Västmanland våren 2011. Endast uppgifter 
om minst 100 ex. har beaktats. Områdena har ordnats från söder till norr.

Delområde 21-28 1-10 11-20 21-31 1-10 11-20 21-30 1-10 
  feb mars mars mars april april april maj
Köping - - - 157 101 - - -
Asköviken - - - 280 200 - - -
Skerike - - - 110 100 - - -
Ramnäs - - - 100 207 118 - -
Tillberga/Hubbo - - - 225 - - - -
Romfartuna - - - 300 900 - - -
Skultuna/Haraker - - - 180 450 - - -
Tortuna - - - 153 320 - - -
Fläckebo/Västerfärnebo - - - 500 1 480 295 140 313
Möklinta - - - - 150 150 - -
Summa - - - 2 005 3 908 563 140 313
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Ombytta roller, jämfört med knölsvan, se figur 4! Från 
att ha varit lokalt och sparsamt förekommande i Skogs-
låglandet och Bergslagen för 30 år sedan, har sångsva-
nen sedan dess ökat kraftigt i antal och dessutom spritt 
sig till landskapets slättsjöar. Ökningen tycks dessutom 
fortgå och årets antal rapporterade häckningar är det 
högsta någonsin.

Thomas Pettersson
Sädgås Anser fabalis - NT

Observerad (26.2) 10.3-7.5 (23.5) och 16.8-8.12. Vår-
rastningens förlopp redovisas i tabell 2. På nedanstå-
ende lokaler fanns vid något tillfälle minst 500 rastande 
sädgäss:
Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 23-30.3, som mest 800 ex. 
25.3 (Pentti J. Tatti). Solinge, Romfartuna, 26.3-2.4, 
som mest 700 ex. 26.3 (Markus Rehnberg). Bocksjön, 
Tortuna, 25-27.3, som mest 1500 r. Dräggesta (Sten-
Ove Sandell m.fl.).
Inga höga (minst 500 ex.) sträcksummor rapporterade 
under våren. Under höstflyttningen rastade betydande 
antal (minst 500 ex.) vid två lokaler:
Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 23.9-8.11, som mest 1100 
ex. 9.10 och 15.10 (Torbjörn Hegedüs).
Ha: 700 r. Lagårdssjön, Kolbäck, 24.9 (Per Eriksson 
m.fl.).
Inga höga (minst 500 ex.) sträcksummor rapporterade 
under höstflyttningen. Inget sommarfynd (1.6-31.7) 
gjordes 2011. Vinterfynd:
Ha: 1 r. Strömsvik, Kolbäck, 8.12 (Ulf Carlson).
Su: 4-6 r. Storängen, Ramnäs, 1-4.12 (Sören Larsson 
m.fl.).
Li: 1 r. Sjömosjön, Fellingsbro, 2.12 (Kjell Jansson). 1 
str. (S) Lindesberg, Lindes, 4.12 (Mats Andersson, Ally 
Andersson).
Hä: 1 r. Grythytteviken, Grythyttan, 26-27.2 (Gunde 
Persson m.fl.).

Vårrastningen har de senaste åren tenderat att minska i 
omfattning, se figur 5.
Sammanlagt tjugoåtta (28) fynd av ca 130 ex. 25.3-5.5 
och 26.9-24.11 gällande fåglar som uppvisat rasens A. 
f. rossicus (”tundrasädgås”) karaktärer (0 ex., 1 ex., 14 
ex., 130 ex.).
De högsta (minst 10 ex.) antalen:
Vä: 12 r. Asköviken, Dingtuna, 26.9 (Jan Fahlström).
Sa: 16 r. Sörsalbo, Västerfärnebo, 24.4 (Kalle Käl-
lebrink, Eva Johansson). 10 r. Hällby, Västerfärnebo, 
25.4 (Lennart Andersson). 18 r. Hällby 5.5 (Krister 
Ekman).
Ett ovanligt rikligt uppträdande som tangerar rekordet 
från 2009.

Thomas Pettersson

Spetsbergsgås Anser brachyrhynchus

(6 FD, 48 FD, 441 FD, 405 FD)
Observerad 23.3-9.5 och 23.9-17.12. Antalet fågeldagar 
fördelade kommunvis: Västerås (167), Hallstahammar 
(62), Köping (1), Kungsör (16), Sala (50), Surahammar 
(97), Lindesberg (6), Nora (4), Fagersta (2). Månadsvis 
fördelning: januari-februari (0), mars (42), april (180), 
maj (29), juni-augusti (0), september (16), oktober 
(115), november (20), december (3). Inget sommarfynd 
2011 således. Vinterfynd:
Su: 1 r. Storängen, Ramnäs, 1-4.12 (Ralf Lundmark 
m.fl.). 1 str. (SV) Åliden, Ramnäs, 17.12 (Sören Lars-
son).
Större flockar, ansamlingar och sträcksummor (minst 
10 ex.):
Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 25.9-5.10, som mest 32 r. 
4.10 (Janne Virking m.fl.).
Ha: 24 r. Rallsta, Berg, 1.4 (Ulf Carlson m.fl.). 29 r. 
Lagårdssjön, Kolbäck, 1.10 (Per Eriksson m.fl.).

Tabell 2. Antal rastande sädgäss inom olika delområden i Västmanland våren 2011. Endast uppgif-
ter om minst 100 ex. har beaktats. Delområdena har ordnats från söder till norr.

Delområde 21-28 1-10 11-20 21-31 1-10 11-20 21-30 1-10
  feb mars mars mars april april april maj
Fellingsbro - - - 404 210 - - -
Köping - - - 100 - - - -
Kolsva - - - 225 - - - -
Berg - - - 170 100 - - -
Asköviken/Dingtuna/Lundby - - - 800 280 - - -
Tillberga/Tortuna - - - 1500 120 - - -
Romfartuna/Haraker - - - 700 600 - - -
Västerfärnebo - - - - 820 860 180 -
Möklinta - - - - 170 310 - -
Summa - - - 3 899 2 300 1 170 180 -



20

Fåglar i Västmanland nr 2-3, 2012

Sa: 12 r. Norrgärsbo, Västerfärnebo, 13.4 (Kalle Käl-
lebrink).
Su: 24 str. (NO) Gnien, Ramnäs, 3.4 (Sören Larsson, 
Greta Larsson).

Thomas Pettersson

Bläsgås Anser albifrons

(22 FD, 124 FD, 423 FD, 1248 FD)
Observerad (26-27.2) 22.3-17.5 och 23.9-19.11. Antalet 
fågeldagar fördelade kommunvis: Västerås (222), 
Hallstahammar (21), Köping (7), Kungsör (5), Sala 
(895), Surahammar (82), Lindesberg (5), Fagersta (2), 
Skinnskatteberg (4), Hällefors (5). Månadsvis fördel-
ning: januari (0), februari (2), mars (172), april (786), 
maj (224), juni-augusti (0), september (7), oktober 
(14), november (43), december (0). Inget sommarfynd 
gjordes 2011. Vinterfynd:
Hä: 1 2K r. Grythytteviken, Grythyttan, 26-27.2 (Gunde 
Persson m.fl.).
Större flockar, ansamlingar och sträcksummor (minst 
10 ex.):
Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 25.3-3.4, som mest 22 
ex. (14 ad. + 8 2K) 25.3 (Pentti J. Tatti). 13 r. (11 ad. 
+ 2 2K) Snetomta, Skerike, Västerås, 2.4 (Markus 
Rehnberg).
Sa: Sörsalbo, Västerfärnebo, 18.4-1.5, som mest 11 ex. 
18.4 (Nils Arvidsson). Gorgen, Västerfärnebo, 20.4-5.5, 
som mest 62 ex. 29.4 (Berndt Söderlund).
Su: 11 str. (NO) Gatstugan, Ramnäs, 3.4 (Mikael 
Mälberg).
Ett rekordmässigt uppträdande på våren, men betydligt 
mer mediokert under höststräcket.

Thomas Pettersson
Grågås Anser anser

(4 H, 23 H, 64 H, 98 H)
Konstaterade häckningar har rapporterats från 25 
lokaler med sammanlagt ca 98 par, enligt följande kom-
munvisa fördelning: Västerås (7 lokaler/48 par), Kö-
ping (1/14), Kungsör (1/1), Arboga (1/9), Sala (7/11), 
Surahammar (2/3), Lindesberg (5/11), Norberg (1/1). 
Större ansamlingar (minst 500 ex.) under vårperioden 
(23.3-30.4) noterades enligt följande:

Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 23-30.3, som mest 700 ex. 
28.3 (Örjan Jitelius). 
Under sommarperioden (1.5-31.8) noterades större 
(minst 500 ex.) ansamlingar enligt följande:
Vä: Asköviken 2.6-31.8, som mest 2000 ex. 20-21.8 
(Pentti J. Tatti, Kjell-Olof Hedlund).
Kö: Norsa, Munktorp, 27.7-28.8, som mest 800 ex. 
28.8 (Göran Nilsson). 650 r. Malmön, Köping, 1.8 
(Kjell Ekelund).
Under hösten (1.9-5.11) noterades större (minst 500 
ex.) ansamlingar enligt följande:
Vä: Asköviken 4.9-29.10, som mest 3500 ex. 13.9 
(Janne Virking m.fl.) och 16.9 (Torbjörn Hegedüs). 
500 ex. Solinge, Romfartuna, 29.10 (Zsombor Károlyi 
m.fl.).
Ha: Lagårdssjön, Kolbäck, 6.9-25.10, som mest 3000 
ex. 10.9 (Daniel Hedenbo). Eriksberg, Hallstahammar, 
27-29.10, som mest 3000 ex. 29.10 (Ulf Carlson).
Kö: Norsa 24.9-16.10, som mest 1350 ex. 24.9 (Göran 
Nilsson). 3000 ex. Dåvö, Munktorp, 5.11 (Jörgen 
Lindberg).
Ku: Kungsudden, K. Barkarö, 12-17.9, som mest 960 
ex. 17.9 (Börje Wennerström).
Sa: Fläcksjön, Fläckebo, 15.9-29.10, som mest 2950 ex. 
21.10 (Håkan Johansson).
Li: 510 ex. Ullersättersviken, Näsby, 17.9 (Jan-Erik 
Malmstigen).
Inget vinterfynd rapporterades under den första vin-
terperioden (1.1-15.2). Från december rapporterades 
sammanlagt ca 228 grågäss, kommunvis fördelade: 
Västerås (6), Hallstahammar (14), Kungsör (1), Arboga 
(200), Surahammar (2), Lindesberg (5).

Thomas Pettersson

Grågås x kanadagås Anser anser x Branta canaden-
sis

Under året rapporterades 27 fynd, kommunvis förde-
lade: Västerås (4), Köping (2), Kungsör (1), Sala (1), 
Surahammar (8), Lindesberg (4), Nora (5), Skinnskat-
teberg (2). Det är förstås vanskligt att uppskatta antalet 
individer, men gissningsvis ca 50 ex.

Thomas Pettersson
Stripgås Anser indicus

(1, 1, 2, 3)
Vä: 1-2 ad. r. Asköviken, V.-Barkarö, 23.9-1.10 (Bjarne 
Eriksson m.fl.).
Ha: 1-2 ad. r. Lagårdssjön, Kolbäck, 28.9-2.10 (Ulf 
Carlson m.fl.).
Ku: 3 r. Granskogen, K. Barkarö, 8.10 (Patrik Rhönn-
stad).

Thomas Pettersson

Snögås Anser caerulescens

(3, 0, 0, 1)
Su: 1 [färgfas ej uppgiven] r. Storängen, Ramnäs, 4.4 
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(Lennart Eriksson [Ramnäs], Jan Jorgensen). 1 ad. 
[vit färgfas] str. (NO) Gatstugan, Ramnäs, 3.4 (Mikael 
Mälberg). 1 [vit färgfas] str. (NO) Gnien, Ramnäs, 4.4 
(Sören Larsson).
Vi bedömer att det var samma individ som var inblan-
dad i alla tre fynden, dvs. att det som uppfattats som 
sträck av observatörerna i själva verket var kortare 
förflyttningar. Det är angeläget att rapportörerna uppger 
färgfas!

Thomas Pettersson
Prutgås Branta bernicla

(3, 5, 8, 1)
Liksom 2010 gjordes endast ett (1) fynd även i år:
Su: 1 r. Gnien, Ramnäs, 31.5-10.6 (Lennart Eriksson 
[Ramnäs] m.fl.).

Thomas Pettersson

Vitkindad gås Branta leucopsis - F1

Observerad 25.3-24.11(10.12). Hela 5-6 konstaterade 
häckningar rapporterades 2011:
Vä: 1 par (ruvande) St. Skorven, Blacken, Rytterne 
(Thomas Pettersson, Markus Rehnberg).
Ha: 1 par (3 pulli) Kolbäcksån vid St. Ålsätra, Hallsta-
hammar (Stefan Johansson m.fl.). 1 par (4 pulli) Skans-
sjön, Hallstahammar (Daniel Hedenbo). 1 ad. i par med 
hybrid vitkindad gås/kanadagås (2 pulli) Skanssjön 
(Daniel Hedenbo).
Li: 1-2 par (1 ev. + 2 pulli)) Gröna skär, Väringen (Kjell 
Jansson gm Jan-Erik Malmstigen).
Större (minst 20 ex.) ansamlingar och sträcksummor:
Vä: 53 r. Asköviken, Dingtuna, 10.9 (Åsa och Robert 
Ekberg m.fl.).
Ha: Max 20 r. Lagårdssjön, Kolbäck, 15.8-8.11 2011 
(Stefan Johansson m.fl.).
Ku: 42 str. (V) Kungsudden, K. Barkarö, 8.11 (Börje 
Wennerström).
Fa: 27 str. (SV) Semla, Västanfors, 9.9 (Jan Hellström, 
Sören Emet). 40 str. (SV) Backgården, Västanfors, 
24.10 (Tommy Persson gm Jan Hellström).
Vinterfynd:
Vä: 1 ad. Munkängen, Västerås, 3.12 (Karin Anders-
son). 1 r. Frövisjön, Skultuna, 4.12 (Bo Ohlström).
Ha: 3 r. Strömsvik, Kolbäck, 8-10.12 (Ulf Carlson 
m.fl.).

Thomas Pettersson

Kanadagås Branta canadensis

(-, 20 FD300, 52 FD300, 42 FD300)
Fågeldagarna (FD300) fördelade sig månadsvis enligt 
följande: januari-februari (0), mars (1), april (6), 
maj-juli (0), augusti (1), september (9), oktober (5), 
november (8), december (12). Större (minst 500 ex.) 
ansamlingar:
Vä: 500 förbifl. Frövisjön, Skultuna, 25.9 (Bernt Lars-
son).

Ha: Eriksberg, Hallstahammar, 27.10-13.12, som 
mest 1000 r. 29.10 och 13.12 (Ulf Carlson). 1100 r. 
Strömsvik, Kolbäck, 8.12 (Ulf Carlson, Kaj Engberg). 
Lagårdssjön, Kolbäck, 4.9-31.12, som mest 1500 r. 4.9 
(Daniel Hedenbo). 
Kö: Malmön, Köping, 14-28.9, som mest 550 r. 14.9 
(Peter Ekelund) och 28.9 (Kjell Ekelund). 1000 r. Dåvö, 
Munktorp, 5.11 (Jörgen Lindberg).
Su: 557 r. Storängen, Ramnäs, 4.12 (Ralf Lundmark).
Under den första vinterperioden (1.1-15.2) gjordes inte 
ett enda fynd. I december gjordes 35 fynd av samman-
lagt ca 5 973 individer, kommunvis fördelade: Västerås 
(309), Hallstahammar (4 613), Kungsör (52), Arboga 
(2), Sala (6), Surahammar (798), Lindesberg (162), 
Norberg (27), Ludvika (4).

Thomas Pettersson

Vitkindad gås x kanadagås Branta leucopsis x 
Branta canadensis

Ha: 6 r. Lagårdssjön, Kolbäck, 3.4 (Johan Södercrantz 
m.fl.). 1 ad. r. Lagårdssjön 6-9.4 (Per Eriksson m.fl.). 
1 i par med vitkindad gås och med 2 pulli Skanssjön, 
Hallstahammar, 11.7 (Daniel Hedenbo). 4 r. Lagårds-
sjön 24.9 (Per Eriksson m.fl.).
Ar: 1 ex. Arboga 24.3 (Ulla Olsson, Torbjörn Larsson).
Sa: 1 r. Hällby, Västerfärnebo, 24.4 (Berndt Söderlund, 
Anders Fredricsson). 
Su: 1 r. Gnien, Ramnäs, 9.4 (Thomas Forsberg).

Thomas Pettersson

Gravand Tadorna tadorna

(3 ex., 8 ex., 8 ex., 3 ex.)
Vä: 1 m r. Frövisjön, Skultuna, 4.4 (Markus Rehnberg 
m.fl.).
Fa: 1 r. St. Aspen, Västanfors, 12.4 (Leif Lejdelin m.fl.).
Kö: 1 1K r. Malmön, Köping, 28.8-9.9 (Jörgen Lind-
berg m.fl.).

Thomas Pettersson

Brudand Aix sponsa

(0 ex., 0 ex., 0 ex., 1 ex.)
Vä: 1 ad. m Frövisjön, Skultuna, 1-17.6 (Robert Ekberg 
m.fl.)*. 1 r. Frövisjön 15.7 (Håkan Johansson). 1 ad. m 
2.8 (Åsa & Robert Ekberg).
En Nordamerikansk and där fynden i normalfallet 
brukar anses röra fåglar som har rymt från fångenskap. 
Tidvis uppträdde denna brudand tillsammans med en 
ännu oidentifierad andhybrid. En and som formmässigt 
såg likadan ut. Vit halsring a la gräsand. Rostbruna, 
inte svarta, undre stjärttäckare, vit fläck vid ögat. 
Ovanstående fynd utgör blott det andra i Västmanland. 
Föregående brudand noterades i april 1996, även den 
gången i Västerås kommun.

Markus Rehnberg



22

Fåglar i Västmanland nr 2-3, 2012

Mandarinand Aix galericulata

(0 ex., 1 ex., 1 ex., 3 ex.)
Vä: 1 m Svartån vid Ekeby, Skultuna, 23.4 (Gert Erics-
son).
Kö: 1 m Hedströmmen vid Ekebybro, Kolsva, 20.4 
(Lennart Andersson m.fl.).
Li: 1 m Usken, Lindes, 22-24.4 (Hans Norelius).
Femte året i rad med fynd och typiskt nog gjordes årets 
fynd i april.

Thomas Pettersson

Bläsand Anas penelope

(3 h, 12 h, 11 h, 26 h)
Observerad 26.3-9.11 (21.11). Ingen konstaterad 
häckning rapporterad, men arten är funnen under 
häckningstid (21.5-15.7) vid 14 lokaler, motsvarande ca 
26 par, enligt följande (maximala antalet hannar resp. 
honor inom parentes):
Vä: Hälsingtorp, Skultuna (2 mm, 1 f). Asköviken, 
V.-Barkarö (15 mm, 2 ff). Frövisjön, Skultuna (50 mm, 
9 ff).
Ha: Lagårdssjön, Kolbäck (2 mm, 2 ff).
Kö: Norsa, Munktorp (13 mm, 2 ff).
Ku: Kungsudden, K. Barkarö (8 mm).
Sa: Fläcksjön, Fläckebo (1 m, 1 f). Gorgen vid Hällby, 
Västerfärnebo (3 mm, 1 f). Gussjön, Fläckebo (1 m).
Su: Gnien, Ramnäs (4 mm).
Li: Österhammarssjön, Fellingsbro (2 m, 2 f). Sjömo-
sjön vid Västvalla, Fellingsbro (1 m).
No: Gyttorps reningsdamm, Nora (3 mm).
Fa: Ombenning, Västervåla (1 m, 1 f).
Större (minst 100 ex.) ansamlingar:
Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 7.4-2.5, som mest 200 r. 
15.4 (Lennart Andersson). Asköviken 6.9-2.10, som 
mest 540 r. 9.9 (Torbjörn Hegedüs).
Ku: 250 r. Kungsudden, K. Barkarö, 12.9 (Börje Wen-
nerström).
Sa: Gorgen vid Hällby, Västerfärnebo, 16.4-7.5, som 
mest 300 r. 1.5 (Johan Södercrantz).
Inga höga (minst 100 ex.) sträcksiffror rapporterade. 
Inga vinterfynd gjordes 2011. Ovanligt många fynd 
under häckningstid i år, såvitt känt det högsta antalet 
någonsin ett enskilt år. Det återstår förstås att se om det 
var en tillfällighet eller inte. Det kan dock noteras att 
så många som upp till nio honor noterades på en och 
samma lokal, Frövisjön i Skultuna.

Thomas Pettersson

Snatterand Anas strepera

(2 h, 4 h, 8 h, 19 h)
Observerad 3.4-23.10. Någon konstaterad häckning har 
inte rapporterats, men arten är funnen under häcknings-
tid (16.5-30.6) vid 14 lokaler, motsvarande ca 19 troliga 
häckningar, enligt följande (maximala antalet hannar 

resp. honor inom parentes):
Vä: L. Jungfrun, Rytterne (1 m, 1 f). Frövisjön, Skul-
tuna (2 mm, 2 ff). Asköviken, V.-Barkarö (9 mm, 3 ff).
Kö: Norsa, Munktorp (8 mm, 2 honf.).
Ku: Kungsudden, K. Barkarö (1 m).
Ar. Sjölundamaden, Arboga (1 m, 1 f).
Sa: Hällsjön, Fläckebo (1 m). Gussjöbäck, Fläckebo 
(1 m). Gorgen vid Hällby, Västerfärnebo (3 mm, 1 f). 
Fläcksjön, Fläckebo (4 mm, 2 ff).
Su: Gnien, Ramnäs (1 m). Turkiesjön, Ramnäs (1 m, 
1 f).
Li: Sjömosjön, Fellingsbro (1 m, 1 f). Österhammars-
sjön, Fellingsbro (1 m, 1 f).
Större (minst 10 ex.) ansamlingar:
Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 26.8-16.9, som mest 11 r. 
16.9 (Torbjörn Hegedüs).
Även snatteranden hade ett bra år med en tangering av 
rekordet från 2006.

Thomas Pettersson

Kricka Anas crecca

(10 FD100, 51 FD100, 43 FD100, 138 FD100)
Observerad 23.3-18.11. Större (minst 500 ex.) ansam-
lingar:
Li: 900 r. Sjömosjön, Fellingsbro, 19.4 (Jan-Erik 
Malmstigen, Stefan Mellstam).
Sa: Svartån vid Sörsalbo, Västerfärnebo, 13-16.4, 
som mest 815 r. 16.4 (Johan Södercrantz). Gorgen vid 
Hällby, Västerfärnebo, 17.4-6.5, som mest 700 r. 1.5 
(Johan Södercrantz).
Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 23.8-19.10, som mest 1100 
r. 26.8 och 16.9 (Torbjörn Hegedüs). 550 r. Frövisjön, 
Skultuna, 6.9 (Esbjörn Nordlund).
Inget vinterfynd gjordes 2011. Ett relativt rikligt 
uppträdande under både vår- och höstflyttningen, som 
annars har tenderat att bli allt magrare sedan mitten av 
1990-talet.

Thomas Pettersson

Amerikansk kricka Anas carolinensis

(0 ex., 0 ex., 1 ex., 1 ex.)
Sa: 1 m r. Hällby, Västerfärnebo, 17-26.4 (Kalle Käl-
lebrink m.fl.)*.
Fjortonde fyndet i Västmanland.

Markus Rehnberg

Gräsand Anas platyrhynchos

Större (minst 500 ex.) ansamlingar har rapporterats 
enligt följande:
Vä: Munkängen, Västerås, 1.1-5.3, som mest 1500 ex. 
18.1 (Janne Virking). 680 ex. Munkängen 8.12 (Janne 
Virking).

Thomas Pettersson
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Stjärtand x gräsand Anas acuta x Anas platyr-
hynchos

Vä: 1 m r. Frövisjön, Skultuna, 6.4 (Pentti J. Tatti).
Denna hybridkombination har tidigare noterats vid 
några enstaka tillfällen i landskapet.

Markus Rehnberg

Stjärtand Anas acuta - NT

(2 h, 1 h, 2 h, 3 h)
Observerad 26.3-11.11 (26-31.12). Fynd under omstän-
digheter som kan tyda på häckning:
Vä: 1 honf. Hässlö, Västerås, 10.6 (Markus Rehnberg). 
2 mm + 1 f Frövisjön, Skultuna, 12.6-7.7 (Magnus 
Fridolfsson m.fl.).
Su: 2 honf. Turkiesjön, Ramnäs, 6.6 (Sören Larsson). 
Vinterfynd:
Vä: 1 honf. Biskopsbron, Västerås, 26-31.12 (Janne 
Virking m.fl.).
Större (minst 20 ex.) ansamlingar och sträcksummor:
Vä: 22 honf. r. Asköviken, V.-Barkarö, 6.9 (Esbjörn 
Nordlund).
Kö: 22 honf. r. Norsa, Munktorp, 3.9 (Jörgen Lindberg 
m.fl.).
Su: 600 (!; 250+90+120+140) str. (SV) Torenmossarna, 
Ramnäs, 3.9, kl. 19.15-19.35 (Sören Larsson).

Thomas Pettersson

Årta Anas querquedula - VU

(12 h, 13 h, 10 h, 9 h)
Observerad 9.4-26.8. Årtan är funnen vid åtta (8) loka-
ler under häckningstid (16.5-31.7), motsvarande ca nio 
(9) troliga häckningar, enligt följande (maximala antalet 
hannar resp. honor inom parentes):
Vä: Asköviken (3 mm, 1 f). Frövisjön, Skultuna (3 mm, 
2 ff).
Ha: Lagårdssjön, Kolbäck (1 m).
Kö: Norsa, Munktorp (1 m, 1 f).
Sa: Fläcksjön, Fläckebo (2 mm, 1 f). Gorgen vid 
Hällby, Västerfärnebo (1 m).
Su: Gnien, Ramnäs (1 m). Lisjö ängar, Sura (1 m).
Större (minst 10 ex.) ansamlingar:
Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 10-12.5, som mest 13 ex. 
(12 mm, 1 f) 10.5 (Pentti J. Tatti).
Sedan guldåren på 1990-talet med 15-20 rapporterade 
häckningar per år, synes årtan nu ha allt svårare att 
komma över tio häckningar.

Thomas Pettersson

Skedand Anas clypeata

(12 h, 15 h, 17 h, 16 h)
Observerad 3.4-5.11. Konstaterade häckningar:
Vä: 1 f + 8 pulli Asköviken, V.-Barkarö, 27.6 (Janne 

Virking).
Su: 1 f + 8-10 pulli Gnien, Ramnäs, 19.6-10.8 (Lennart 
Eriksson [Ramnäs] m.fl.).
Därutöver är arten funnen under häckningstid (16.5-
30.6) vid nio (9) lokaler, motsvarande sammanlagt 16 
troliga och säkra häckningar, enligt följande (maximala 
antalet hannar resp. honor inom parentes):
Vä: Frövisjön, Skultuna (11 mm, 3 ff). Asköviken (12 
mm, 4 ff).
Kö: Norsa, Munktorp (2 mm, 2 ff).
Sa: Hällsjön, Fläckebo (1 m, 1 f). Fläcksjön, Fläckebo 
(5 mm, 1 f). Gorgen vid Hällby (9 mm, 2 ff).
Su: Gnien, Ramnäs (1 m, 1 f). Turkiesjön, Ramnäs (2 
mm, 1 f). Lisjöviken, Sura (1 m, 1 f).
Större (minst 15 ex.) ansamlingar:
Vä: 15 honf. r. Frövisjön, Skultuna, 11.7 (Torbjörn 
Hegedüs). Asköviken 22.8-7.10, som mest 42 (!) r. 21.9 
(Torbjörn Hegedüs).

Thomas Pettersson

Brunand Aythya ferina - NT

(–, 10 h, 9 h, 7 h)
Observerad 3.4-30.10. Under häckningstid (1.5-30.6) 
funnen vid sju (7) lokaler, motsvarande lika många 
troliga häckningar, enligt följande (maximala antalet 
hannar resp. honor inom parentes):
Vä: Asköviken, V.-Barkarö (1 m). Frövisjön, Skultuna 
(1 m).
Kö: Norsa, Munktorp (2 mm, 1 f).
Sa: Fläcksjön, Fläckebo (1 m, 1 f). Svartån vid Sör-
salbo, Västerfärnebo (2 mm).
Su: Sågdammen, Ramnäs (1 m).
Lu: Jan-Matsdammen (3 mm). 
Inga större (minst 50 ex.) ansamlingar eller vinterfynd 
rapporterade.

Thomas Pettersson

Vigg Aythya fuligula

Observerad 22.2-31.12. Åtta (8) konstaterade häck-
ningar rapporterade, kommunvis fördelade: Västerås 
(1), Nora (4), Ludvika (3). Ansamlingar med minst 100 
viggar rapporterades enligt följande:
Vä: 150 r. Ridöfjärden vid Dyudden, Irsta, 19.11 (Bengt 
Stridh). 130 r. Asköviken, V.-Barkarö, 4.12 (Torbjörn 
Hegedüs m.fl.). 170 r. Västeråsfjärden vid Djuphamnen, 
Västerås, 31.12 (Pentti J. Tatti).
Ha: 150 r. Galten vid Klovstenen, Kolbäck, 19.9 (Ulf 
Carlson).
Ku: 140 r. Galten, K. Barkarö, 6.11 (Patrik Rhönnstad). 
Vinterfynd (1.1-15.2; 1-31.12) rapporterades i år 
endast från december, då sammanlagt ca 430 viggar 
rapporterades, kommunvis fördelade: Västerås (390), 
Hallstahammar (15), Kungsör (17), Nora (8).

Thomas Pettersson
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Bergand Aythya marila - VU

(8, 7, 9, 11)
Vä: 1 par r. Frövisjön, Skultuna, 27.5 (Pentti J. Tatti 
m.fl.). 1 ad. m r. Asköviken, V.-Barkarö, 11.9 (Johan 
Karlsson).
Sa: 1 par r. Gorgen vid Hällby, Västerfärnebo, 19-20.4 
(Sören Emet, Jan Fahlström). 1 1K r. Bysjön, Västerfär-
nebo, 29-30.10 (Yngve Hareland).
Su: 1 m Sågdammen, Ramnäs, 4.5-4.6 (Lennart Eriks-
son [Ramnäs] m.fl.).
Ku: 1 f Galten vid Linlandet och Harsten, K. Barkarö, 
26.11 och 30.12 (Patrik Rhönnstad).
Li: 1 1K f r. Sjömosjön, Fellingsbro, 19.11 (Johan 
Andersson m.fl.).
No: 2 honf. r. Norasjön, Nora, 27.10 (Håkan Lavebratt).
Fa: 1 par r. Åmänningen vid Framnäs, Västervåla, 6.5 
(Jan Hellström m.fl.).
Lu: 1 ad. m r. Södra Hörken vid Hörksbyn, Gränges-
berg, 4.8 (Bertil Rahm).
Hä: 1 1K f Grythytteviken, Grythyttan, 17-19.11 
(Gunde Persson m.fl.).

Thomas Pettersson
Ejder Somateria mollissima - NT

(1, 2, 4, 4)
Vä: 1 par r. Västeråsfjärden, Västerås, 3.5 (Pentti J. 
Tatti).
Ha: 1 m r. Galten vid Klovstenen, Kolbäck, 7.5 (Kjell 
Ingeström).
Su: 1 m r. Vågsjön, Sura, 7.5 (Maj Karsten).
Nb: 1 m + 2 ff r. Hörendesjön, Karbenning, 8.5 (Petter 
Lindholm).

Thomas Pettersson

Alfågel Clangula hyemalis

(6, 6, 13, 9)
Vä: 1 m + 3 ff r. Granfjärden 28.4 (Mats Magnussen). 1 
m + 2 ff r. Granfjärden, Ängsö, 29.4 (Pentti J. Tatti).
Sa: 1 f r. Fläcksjön, Fläckebo, 5.5 (Krister Ekman). 4 
mm + 1 honf. r. Fläcksjön, Fläckebo, 21.11 (Jan Fahl-

ström, Berndt Söderlund).
Li: 1 honf. r. Usken, Lindes, 5.11 (Hans Norelius). 
No: 2 mm r. Älvlången, Viker, 23.10 (Roland Thuvan-
der). 1 honf. r. Norasjön, Nora, 5.11 (Anders Carlberg).
Fa: 2 mm + 1 f r. Åmänningen vid Framnäs, Västervåla, 
2.5 (Leif Lejdelin m.fl.).
Lu: 1 m r. Södra Hörken vid Hörksbyn, Grängesberg, 
26.5 (Bertil Rahm).

Thomas Pettersson

Sjöorre Melanitta nigra

(24, 41, 112, 114)
Observerad 3.4-29.5 och 4.9-11.12.
Vä: 13 obs. av 210 ex. 22.4-8.5. 14 honf. r. Fulleröfjär-
den, V.-Barkarö, 14.10 (Richard Lager).
Ha: 14 obs. av 59 ex. 14.4-9.5.
Kö: 4 obs. av 29 ex. 17.4-2.5.
Ku: 1 m r. Galten vid Kungsudden, K. Barkarö, 13.4 
(Patrik Rhönnstad). Flock hörd str. Jägaråsen, K. Bar-
karö, 29.5 (Fredrik Backlund).
Sa: 14 obs. av 77 ex. 11.4-12.5. 5 honf. r. Fläcksjön, 
Fläckebo, 14.10 (Berndt Söderlund).
Su: 8 obs. av 85 ex. 19.4-20.5. 7 r. Glåpen, Sura, 1.11 
(Mikael Mälberg, Rose-Marie Mälberg). 2 honf. r. Glå-
pen 6.11 (Sören Larsson, Greta Larsson). 1 f r. Glåpen 
10.11 (Mikael Mälberg).
Li: 9 obs. av 78 ex. 19.4-5.5. 4 förbifl. Usken, Lindes, 
11.11 (Hans Norelius).
No: 13 obs. av 105 ex. 3.4-7.5. 7 r. Norasjön, Nora, 
1.11 (Anders Carlberg). 3 r. Norasjön 6.11 (Anders 
Carlberg). 11 r. Norasjön 10.11 (Anders Carlberg).
Fa: 20 obs. av 146 ex. 19.4-16.5. 70 (!) str. (S) Back-
gården, Västanfors, 4.9 (Leif Lejdelin). 3 r. St. Aspen, 
Västanfors, 1.11 (Roland Narfström). 1 honf. r. Hedtjär-
nen, Västanfors, 26.11 (Pentti Korhonen, Leif Lejdelin).
Lu: 3 obs. av 7 ex. 5-16.5. 5 ex. Hötjärn 2.10 (Dan 
Thunberg, Elisabeth von Knorring).
Hä: 1 m r. Grythytteviken, Grythyttan, 2-3.11 (Gunde 
Persson m.fl.).

Thomas Pettersson

Knölsvan 
Anal rapporterade häckningar 

1976-78 och 1981 - 2011
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Vitnackad svärta Melanitta perspicillata

(0 ex., 0 ex., 0 ex., 1 ex.)
Ha: 1 ad. m r. Sävholmen, Kolbäck, 26.5 (Ulf Carlson, 
Thomas Hedström)*.
Landskapets andra fynd av vitnackad svärta gjordes re-
dan året efter det första. Man kan förmoda att de bägge 
fynden rör en och samma förbiflygande hane.

Markus Rehnberg

Svärta Melanitta fusca - NT

(4, 5, 19, 16)
Vä: 1 m r. Blacken, Rytterne, 25.4 (Richard Lager). 2 
mm r. Granfjärden, Ängsö, 1.5 (Kjetil Jensen). 7 str. 
(N) Västeråsfjärden, Västerås, 3.5 (Pentti J. Tatti).
Ha: 1 m r. Galten vid Klovstenen, Kolbäck, 23.4 (Per 
Eriksson m.fl.). 2 par r. Galten vid Sävholmen, Kol-
bäck, 6.5 (Ulf Carlson, Thomas Hedström).
Ku: 2 mm r. Galten vid Suggorna, K. Barkarö, 11.12 
(Jörgen Lindberg, Mikael Rhönnstad). 
Sa: 1 par r. Fläcksjön, Fläckebo, 2.5 (Kalle Källebrink 
m.fl.). 2 mm + 1 f r. Fläcksjön 5.5 (Krister Ekman). 1 
par r. Fläcksjön, Fläckebo, 8.5 (Kalle Källebrink m.fl.).
Su: 2 honf. r. Virsbosjön, Ramnäs, 30.10 (Ralf Lund-
mark).
No: 1 m r. Vikern, Nora, 20.4 (Roland Thuvander, 
Anders Carlberg).
Fa: 2 mm + 1 f Åmänningen vid Framnäs, Västervåla, 
1.5 (Staffan Liljeqvist). 2 mm + 1 f r. Åmänningen vid 
Framnäs 8.5 (Leif Lejdelin, Staffan Liljeqvist).
Lu: 1 2K m r. Södra Hörken vid Hörksbyn, Gräng-
esberg, 5.5 (Bertil Rahm). 2 mm + 4 honf. r. Södra 
Hörken vid Hörksbyn 25.8 (Bertil Rahm).
Hä: 1 r. Sör-Älgen, Grythyttan, 27.10 (Lars Jansson).

Thomas Pettersson

Knipa Bucephala clangula

(6 FD50, 33 FD50, 11 FD50, 20 FD50)
Större (minst 100 ex.) ansamlingar och sträcksummor:
Vä: 150 r. Asköviken, V.-Barkarö, 1.11 (Janne Virking, 
Robert Ekberg).
Sa: Gorgen vid Hällby, Västerfärnebo, 2-12.5, som 

mest 105 r. 2.5 (Berndt Söderlund).
Li: 133 r. Sjömosjön, Fellingsbro, 10.4 (Lars Karlsson).
Under den första vinterperioden (1.1-15.2) rapportera-
des sammanlagt ca 120 knipor, kommunvis fördelade: 
Västerås (2), Hallstahammar (5), Köping (1), Arboga 
(33), Sala (15), Surahammar (4), Lindesberg (36), Nora 
(15), Fagersta (7), Skinnskatteberg (1), Hällefors (1). 
Från december rapporterades sammanlagt ca 80 fåglar 
med följande kommunvisa fördelning: Västerås (25), 
Hallstahammar (3), Köping (1), Arboga (4), Sala (9), 
Surahammar (11), Lindesberg (13), Nora (10), Skinn-
skatteberg (1), Hällefors (3).

Thomas Pettersson

Salskrake Mergus albellus - NT/F1

(222 FD, 569 FD, 497 FD, 625 FD)
Observerad 22.2-29.4 och 11.9-10.12. Antalet fågelda-
gar fördelat kommunvis på föråret (211) resp. efteråret 
(414): Västerås (59/376), Hallstahammar (9/1), Köping 
(22/1), Kungsör (10/4), Arboga (5/0), Sala (37/15), 
Surahammar (22/5), Lindesberg (26/7), Nora (2/3), 
Fagersta (10/2), Skinnskatteberg (7/0), Hällefors (2/0). 
Större (minst 20 ex.) ansamlingar:
Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 15-28.10, som mest 36 
honf. r. 16.10 (Åsa och Robert Ekberg, Jan Hellstrand).
Inget sommarfynd gjordes 2011. Vinterfynd (1.1-28.2):
Vä: 2 ex. (1 2K m, 1 honf.) Ångkraftverket, Västerås, 
25-26.2 (Joachim Karlsson m.fl.).
Sa: 1 f Färjebron, Fläckebo, 27.2 (Berndt Söderlund).
Hä: 1 m Grythytteviken, Grythyttan, 22.2 (Nils 
Hultman, Madeleine Nässi). 1 m Lill-Agen, Sör-Älgen, 
Grythyttan, 27.2 (Gunde Persson, Nils Hultman).
Vinterfynd (1-31.12):
Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 2-10.12, som mest 15 ex. 
(3 mm, 12 honf.) 4-5.12 (Torbjörn Hegedüs m.fl.).

Thomas Pettersson

Småskrake Mergus serrator

(-, 173 FD, 243 FD, 322 FD)
Observerad 3.4-9.11. Två (2) konstaterade häckningar 
(1, 3, 2, 2):
Vä: 1 f + 6 1K Flässjan, Rytterne, 18.7 (Sten Ljungars).

Sångsvan 
Anal rapporterade häckningar  

(inkl troliga) 
1976 - 2011
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No: 1 f + 8 pulli Fåsjön, Nora, 14.7 (Claes Dyst).
Dessutom gjordes följande fynd gjordes under häck-
ningstid (1.6-15.8):
Su: 1 f Vågsjön, Sura, 1.7 (Mikael Mälberg, Rose-
Marie Mälberg).
Fa: 1 par Saxen, Västanfors, 5.6 (Jan Hellström m.fl.).
Lu: 1 par Södra Hörken vid Hörksbyn, Grängesberg, 
11.6-23.7 (Bertil Rahm).
Hä: 1 par Torrvarpen vid Björskogsnäs, Grythyttan, 
13.8 (Nils Hultman). 1 ex. (kön ej uppgivet) Sör-Älgen 
vid Kastenshult, Grythyttan, 14.8 (Karin Bergh).
Kommunvis fördelning av fågeldagarna: Västerås 
(53), Hallstahammar (15), Sala (14), Surahammar (11), 
Lindesberg (11), Nora (71), Fagersta (78), Skinnskat-
teberg (3), Ludvika (15), Hällefors (51). Månadsvis 
fördelning: januari-mars (0), april (124), maj (91), juni 
(6), juli (10), augusti (5), september (17), oktober (56), 
november (13), december (0). Höga (minst 10 ex.) 
sträcksummor och ansamlingar:
Vä: 14 (7 mm, 7 ff) r. Granfjärden vid Dyvikskvarn, 
Ängsö, 29.4 (Johan Södercrantz).
Fa: 12 (6 mm, 6 ff) r. Åmänningen vid Framnäs, Väs-
tervåla, 25.4 (Jan Hellström m.fl.).

Thomas Pettersson

Storskrake Mergus merganser

(11 H, 9 H, 9 H 7 H)
Sju (7) konstaterade häckningar rapporterade:
Ha: 1 f + 5 pulli Lagårdssjön, Kolbäck, 28.5 (Johan 
Karlsson).
Li: 1 f + 4 pulli Oppboga, Fellingsbro, 20.6 (Bo Runes-
son). 3 ff med 3+2+2 pulli Usken, Lindes, 1-30.7 (Hans 
Norelius).
No: 1 f + 6 pulli Hyttfallet, Hammarbyån, Nora, 19.7 
(Håkan Persson, Anders Carlberg).
Fa: 1 f + 3 pulli St. Aspen, Västanfors, 23.7 (Bo Pers-
son).
Större (minst 300 ex.) ansamlingar:
Vä: 500 ex. Kungsårafjärden, Kungsåra, 6.12 (Robert 
Ekberg). 1200 ex. Fulleröfjärden vid Tidö-Lindö, Ryt-
terne, 8.12 och 23.12 (Henrik Dahl).
Kö: 450 ex. Västlandasjön, Kolsva, 23.10 (Lillebror 
Hammarström, Gunilla Andersson) och 1.11 (Lennart 
Andersson).
Fa: 320 ex. St. Aspen, Västanfors, 26.11 (Roland Narf-
ström, Pentti Korhonen).
Vinterfynd (1.1-15.2) gjordes av sammanlagt ca 29 
fåglar, kommunvis fördelade: Västerås (2), Hallstaham-
mar (1), Arboga (8), Surahammar (2), Lindesberg (11), 
Nora (2), Fagersta (2), Hällefors (1). I december sågs 
sammanlagt ca 2 413 fåglar, kommunvis fördelade: 
Västerås (1 809), Hallstahammar (19), Köping (213), 
Kungsör (70), Sala (11), Surahammar (42), Lindesberg 
(153), Nora (8), Fagersta (80), Skinnskatteberg (5), 
Hällefors (3).

Thomas Pettersson

Järpe Tetrastes bonasia - F1

(14 H, 3 H, 4 H, 5 H)
Fem (5) konstaterade häckningar rapporterade, kom-
munvis fördelade på Surahammar (1), Nora (2) och 
Fagersta (2). Järpen är rapporterad från sammanlagt 75 
lokaler. Som vanligt är bara ett fåtal häckningar rappor-
terade av det totala antal par som häckar i Västmanland. 
I takt med att lämpliga häckningsbiotoper snabbt 
försvinner i det rationella skogsbruket så minskar säkert 
tyvärr även järpparen i lika snabb takt.

Anders Carlberg

Orre Lyrurus tetrix - F1

Nitton (19) spellokaler med minst fem tuppar har rap-
porterats med följande kommunvisa fördelning: Väster-
ås (1), Köping (1), Sala (2), Surahammar (5), Nora (1), 
Norberg (1), Fagersta (1), Skinnskatteberg (1), Ludvika 
(1) och Hällefors (5). Givetvis förekommer orrspel på 
långt fler platser än de nitton som finns rapporterade. 
Utöver spelplatserna har det rapporterats fem orrar eller 
fler på sammanlagt fyrtiotre (43) andra lokaler.

Anders Carlberg

Tjäder Tetrao urogallus - F1

Tio (10) konstaterade häckningar har rapporterats med 
följande kommunvisa fördelning Köping (2). Lindes-
berg (3), Nora (2), Fagersta (1) och Hällefors (2). Fem 
(5) spelplatser har rapporterats: Köping (2), Suraham-
mar (1) och Hällefors (2).

Anders Carlberg

Rapphöna Perdix perdix - NT

(5 h, 11 h, 16 h , 0 h)
Funnen på endast fyra (4) lokaler, kommunvis förde-
lade: Västerås (2), Köping (1) samt Hällefors (1). En 
markant nedgång. Kan de få rapporterna bero på att 
utplantering av rapphöns i jaktsyfte med fågelhund 
minskat i kombination med de två kalla vintrarna?

Anders Carlberg

Vaktel Coturnix coturnix - NT

(9 ex., 28 ex., 86 ex., 191 ex.)
Sammanlagt 189 spelande vaktlar samt 2 hörda honor 
fördelade i respektive kommuner enligt följande: Väs-
terås (46), Hallstahammar (7), Köping (55), Kungsör 
(16), Arboga (2), Sala (40), Surahammar (9), Lindes-
berg (12), Fagersta (3) och Skinnskatteberg (1).
Etthundranittioen (191) vaktlar slår det tidigare rekor-
dåret 2007 (171 ex.). Efter fyra år i rad med vikande 
antal spelande vaktlar bröts alltså trenden på ett mycket 
glädjande sätt.
Antalet med sedvanlig reservation för dubbelräkning. 
Många gånger rapporteras vaktlar från en lokal tidigt 
på säsongen och hörs med olika antal till långt in på 
sensommaren. Om det sker ett utbyte av fåglar eller om 
det är samma individer som sitter i samma område är 
förstås svårt att säga.
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Den första vakteln för året hördes spela vid Nötmyran 
i Västerfärnebo, 13.5 (Daniel Green) och den sist rap-
porterades från Barkaröviken, K. Barkarö, 27.8 (Patrik 
Rhönnstad).

Anders Carlberg

Smålom Gavia stellata - NT/F1

(17 h, 40 h, 38 h, 31 h)
Smålommar observerades 5.4 – 5.11. Trettioen (31) tro-
liga häckningar rapporterades från Lindesberg (6), Nora 
(6), Fagersta (1), Skinnskatteberg (2), Ljusnarsberg (1) 
och Hällefors (15).
Ett sent höstfynd (fr.o.m. 1.11): 
Fa: 1 ex. Backgården, Västanfors, 5.11 (Staffan Lilje-
qvist). 
Större (minst 20 ex.) ansamlingar har rapporterats 15 
dagar mellan 11.7 och 18.8, med som mest 36 ad. den 
17.8. Allt detta från Hörksbyn i Grängesberg (Bertil 
Rahm). 
Antalet rapporterade häckningar är lägre än föregående 
år, delvis beroende på lägre inventeringsnivå. Från Häl-
lefors kärnområde Knuthöjdsmossen med Hammarmos-
sen rapporterades 14 häckningar med endast tre ungar 
totalt (Lars Jansson).

Roland Thuvander

Storlom Gavia arctica

(53 h, 37 h, 49 h, 71 h)
Storlommen är rapporterad 5.4 – 19.11. Sjuttioen (71) 
troliga häckningar rapporterades från Köping (2), Sala 
(6), Surahammar (8), Lindesberg (16), Nora (5), Nor-
berg (4), Fagersta (3), Skinnskatteberg (9), Ljusnars-
berg (2), Ludvika (4) och Hällefors (12). 
Årets sista fynd: 
Su: 1 ex. Virsbosjön, Ramnäs, 19.11 (Mikael Mälberg).

Roland Thuvander

Smådopping Tachybaptus ruficollis

(6 ex., 8 ex., 12 ex., 15 ex.)
Häckningar och troliga häckningar:
Vä: 1 par med 4 pulli Frövisjön, Skultuna, 11.4-25.9 
(Sten-Ove Sandell m.fl.).
Su: 1 ad. Turkiesjön, Ramnäs, 16.5-5.6 (Sören Larsson 
m.fl.).
Övriga fynd:
Vä: 1 3K+ Ångkraftverket, Västerås, 1.1-1.4 (Markus 
Rehnberg m.fl.). 1 r. Asköviken, V.-Barkarö, 2.10 
(Torbjörn Hegedüs m.fl.). 1-2 ex. Ångkraftverket 24.10-
31.12 (Zsombor Károlyi m.fl.). 1 r. Asköviken 26.10 
(Janne Virking). 1 r. Asköviken 9.11 (Robert Ekberg, 
Janne Virking).
Ha: 1 r. Lagårdssjön, Kolbäck, 5.4 (Ulf Carlson m.fl.).
Kö: 1-2 1K Norsa, Munktorp, 22.7-2.10 (Göran Nilsson 
m.fl.).

Sa: 1 r. Gorgen vid Hällby, Västerfärnebo, 26.4 (Berndt 
Söderlund). 1 r. Fläcksjön, Fläckebo, 9.11 (Berndt 
Söderlund).
Li: 1 ex. Hagaberg, Näsby, 16-19.7 (Sven-Olof Eriks-
son m.fl.). 1 r. Sjömosjön, Fellingsbro, 23.10 (Johan 
Andersson).
Fa: 1 r. Bruslings damm, Västervåla, 2-6.5 (Staffan 
Liljeqvist m.fl.).

Thomas Pettersson

Skäggdopping Podiceps cristatus

Observerad 30.3 – 10.12. Större kolonier (minst 10 
par):
Vä: Asköviken, V.-Barkarö, 12.4-17.5, som mest 76 ad. 
7.5 (Torbjörn Hegedüs m.fl.).
Ku: 54 ad. Barkaröviken, K. Barkarö, 20.4 (Patrik 
Rhönnstad).
Större (minst 50 ex.) ansamlingar:
Kö: 105 r. Västlandasjön, Kolsva, 23.10 (Lillebror 
Hammarström, Gunilla Andersson).
Vinterfynd:
Vä: 1 r. Asköviken, V.-Barkarö, 4.12 (Pentti J. Tatti). 
2 ex. Granfjärden vid Nybynäs, Kärrbo, 5.12 (Bjarne 
Eriksson).
Ku: 1 ex. Galten vid Kungsudden, K. Barkarö, 2-4.12 
(Börje Wennerström).
No: 1-8 ex. Norasjön, Nora, 1-10.12 (Anders Carlberg, 
Roland Thuvander).
Fa: 2 ex. St. Aspen, Västanfors, 2-4.12 (Leif Lejdelin).

Thomas Pettersson

Gråhakedopping Podiceps grisegena

(7 ex., 7 ex., 14 ex., 14 ex.)
Häckningar:
Vä: 1 par (bobygge) Frövisjön, Skultuna, 19.4-8.8 
(Markus Rehnberg m.fl.).
Nb: 1 par (ruvande) Noren, Norberg, 20.4-21.5 (Bengt 
Lindberg m.fl.). 
Övriga fynd: 
Vä: 1 r. Granfjärden, Ängsö, 28.4 (Mats Magnussen). 1 
r. Granfjärden 8.5 (Pentti J. Tatti).
Ha: 4 r. Galten vid Klovstenen, Kolbäck, 23.4 (Per 
Eriksson m.fl.). 1 r. Galten vid Klovstenen 10.9 (Daniel 
Hedenbo, Christer Andersson).
Sa: 1 r. Gorgen vid Hällby, Västerfärnebo, 26.4 (Berndt 
Söderlund, Bengt Ottosson).
Su: 1 r. Glåpen, Sura, 12.5 (Sören Larsson m.fl.). 
Fa: 1 r. Åmänningen vid Framnäs, Västervåla, 24.4 
(Leif Lejdelin).

Thomas Pettersson
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Svarthakedopping Podiceps auritus - NT/F1

(18 h, 14 h, 14 h, 17 h)
Observerad 15.4 – 9.11. Sjutton (17) häckningar, 
eller troliga häckningar, på åtta (8) lokaler rapporte-
rades med följande kommunvisa fördelning: Västerås 
(8+1=9), Köping (1), Sala (3), Surahammar (1), Lindes-
berg (1+1=2), Ludvika (1). Övriga observationer under 
vårflyttningen, 21.4 – 8.5:
Vä: 2 r. Ridöfjärden vid Dyudden, Irsta, 23.4 (Bengt 
Stridh). 1 r. Asköviken, V.-Barkarö, 8.5 (Kjell-Olof 
Hedlund).
Ha: 1 r. Borgåsund, Kolbäck, 23.4 (Per Eriksson 
m.fl.). 1 ex. Galten vid Klovstenen, Kolbäck, 27.4 (Ulf 
Carlson).
Kö: 3 r. Västlandasjön, Kolsva, 22.4 (Jörgen Lindberg).
Sa: 5 r. Fläcksjön, Fläckebo, 26.4 (Daniel Green).
Su: 1 ex. Gnien, Ramnäs, 21.4 (Tom Sävström).
Fa: 2 r. Halvarsviken, Åmänningen, Västervåla, 23.4 
(Torbjörn Ebenhard).
Hä: 1 r. Vangsviken, Grythyttan, 1.5 (Jonny Kvist).
Höstfynd (fr.o.m. 1.9):
Vä: 1 r. Asköviken, V.-Barkarö, 21.9 (Torbjörn He-
gedüs). 1 1K r. Asköviken 28.9 (Janne Virking) och 
30.9 (Torbjörn Hegedüs). 2 r. Asköviken 4.10 (Janne 
Virking). 2 r. Asköviken 17.10 (Robert Ekberg, Ulf 
Eriksson). 2 r. Asköviken 21.10 (Robert Ekberg). 3 r. 
Asköviken 23.10 (Torbjörn Hegedüs m.fl.). 1 r. Askö-
viken 29.10 (Åsa och Robert Ekberg). 1 r. Asköviken 
31.10 (Robert Ekberg). 2 ex. Asköviken 1.11 (Janne 
Virking). 1 r. Asköviken 9.11 (Robert Ekberg).
Kö: 1 ex. Norsa, Munktorp, 4.9 (Göran Nilsson). 1 1K 
Koldammen, Malmön, Köping, 6.9 2011 (Kjell Eke-
lund). 1 1K r. Norsa 6.9 (Jörgen Lindberg). 5 ex. Norsa 
9.10 (Anders Eriksson).

Thomas Pettersson

Storskarv Phalacrocorax carbo

(0 H, 14 H, 349 H, 335 H)
Fyra (4) kolonier med sammanlagt 335 aktiva bon, alla 
i Mälaren, innebär att minskningen från 2009 (447 bon) 
till 2010 (341 bon) håller i sig. De häckande fåglarna 
representeras av rasen Ph. c. sinensis (”mellanskarv”). 
Inget fynd gjordes i januari eller februari, men drygt ett 
dussin skarvar dröjde sig kvar in i december:
Vä: Västeråsfjärden, Västerås, 2-18.12, som mest 12 ex. 
11.12 (Torbjörn Hegedüs). 1 ex. Asköviken, V.-Barkarö, 
4.12 (Pentti J. Tatti). 2 ex. Kvicksund, Rytterne, 8.12 
(Arvid Landgren).
Su: 1 str. (NO) (!) Gatstugan, Ramnäs, 5.12 (Tom 
Sävström, Gunnel Sävström). 
Större (minst 50 ex.) ansamlingar utanför häckningslo-
kalerna och sträcksummor:
Vä: 55 r. Ridöfjärden, V.-Barkarö, 30.3 (Bengt Stridh). 
200 förbifl. Fullerö, V.-Barkarö, 1.8 2011 (Henrik 
Dahl). 100 str. (SV) Rudö, Rytterne, 16.9 (Pontus 
Lindberg).
Ha: 100 r. Galten vid Klovstenen, Kolbäck, 25.8 (Per 

Eriksson m.fl.).
Kö: 50 förbifl. Norsa, Munktorp, 1.8 (Kjell Ekelund).
Li: 210 str. (SV) Finnåkerssjön, Fellingsbro, 17.9 
(Sven Larsson). 81 str. (SV) Finnåkerssjön 1.10 (Sven 
Larsson). 85 str. (SV) Sällingsjön, Fellingsbro, 1.10 
(Mattias Rudenvall).

Thomas Pettersson

Rördrom Botaurus stellaris - NT/F1

(19 sj., 37 sj., 56 sj., 42 sj.)
Denna normalt tidiga/sena vår hördes rördrommar 
böla under perioden 10.4 – 7.7. Med den sedvanliga 
reservationen för dubbelräkning eller andra osäkerheter, 
ofta beroende på diffusa lokalangivelser i rapporterna 
(Det gäller alltså att försöka ange var drommen sitter, 
snarare än sin egen observationsplats!), kan sam-
manlagt 42 revirhävdande hannar (19, 37, 56, 42) 
bokföras 2011, varav 21 (50 %) i Mälaren. Kommunvis 
fördelade sig de bölande rördrommarna enligt följande: 
Västerås (15), Hallstahammar (7), Köping (4), Kungsör 
(1), Arboga (3), Sala (4), Surahammar (4), Lindesberg 
(4). Övriga fynd under vår och sommar:
Vä: 1 förbifl. Hällen, Romfartuna, 20.5 (Markus 
Rehnberg).
Inget höstfynd (fr.o.m. 1.9) rapporterat. Rördrommen 
minskade nu för fjärde året i rad.

Thomas Pettersson

Ägretthäger Egretta alba

(1 ex., 0 ex., 0 ex., 5 ex.)
Vä: 1 str. (NO) Asköviken, V.-Barkarö, 24.4 (Åsa och 
Robert Ekberg m.fl.). 1 r. Asköviken 26.4 (Robert 
Ekberg m.fl.). 1 ad. Hässlösundet, Irsta, 1.5 (Stefan 
Söderberg gm Håkan Johansson). 1 ad. r. Asköviken 
20.5 (Torbjörn Hegedüs, Lars Dahlberg m.fl.). 1 r. 
Asköviken 3-6.8 (Torbjörn Hegedüs m.fl.).
Kö: 1 r. Norsa, Munktorp, 3.8 (Kjell Ekelund).
Sa: 1 r. Hällby, Västerfärnebo, 24.4 (Yngve Hareland 
m.fl.). 1 ad. r. Fläcksjön, Fläckebo, 28-30.5 (Jonna 
Nilsson m.fl.).
No: 1 r. Södra Ås våtmark, Nora, 3-4.4 (Anders Carl-
berg, Roland Thuvander m.fl.).
Ett rekordartat uppträdande kan tyckas, men som 
vanligt är det svårt att avgöra hur många individer 
som verkligen har varit inblandande. Det kan röra 
sig om allt från tre till nio olika individer. Här har det 
tolkats som minst fem olika individer. Fynden i Köping 
respektive Nora är de första att rapporteras från dessa 
kommuner. 

Markus Rehnberg
Gråhäger Ardea cinerea

(72 H, 121 H, 78 H, 23 H)
Endast sex (6) kolonier rapporterade med sammanlagt 
23 konstaterade häckningar fördelade sig kommunvis 
enligt följande: Västerås (2 kolonier/10 par), Kungsör 
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(1/3), Surahammar (1/5), Nora (1/4), Hällefors (1/1). 
Inget fynd gjordes under den första vinterperioden 
(1.1 – 28.2). Första vårfyndet gjordes 6.3. I december, 
2-28.12, sågs sammanlagt ca 13 individer, kommunvis 
fördelade: Västerås (8), Hallstahammar (2), Köping (1), 
Kungsör (1), Surahammar (1).

Thomas Pettersson

Bivråk Pernis apivorus - VU/F1

(21 h, 35 h, 49 h, 67 h)
Observerad 14.5 – 12.9 (1.10). Sextiosju (67) lokaler 
med fynd under häckningstid (1.6 – 15.8) fördelade sig 
kommunvis enligt följande: Västerås (11), Hallstaham-
mar (5), Köping (6), Kungsör (2), Arboga (1), Sala (8), 
Surahammar (8), Lindesberg (8), Nora (6), Norberg (3), 
Fagersta (4), Ljusnarsberg (1) och Hällefors (4). Högre 
(minst 10 ex.) sträcksummor:
Fa: 23 str. (S) Brandbo, Västanfors, 3.9 (Roland 
Narfström).
Sena (fr.o.m. 1.10) fynd:
Fa: 1 1K str. Åvestbo ängar, Västanfors, 1.10 (Leif 
Lejdelin).
Märkligt nog fortsätter bivråken att öka i Västmanland 
när det gäller observationer under häckningstid.

Thomas Pettersson

Brun glada Milvus migrans - F1

(1 ex., 4 ex., 5 ex., 8 ex.)
Vä: 1 förbifl. Näsby, Dingtuna, 26.4 (Jan Dahlbäck). 1 
förbifl. Lycksta, Romfartuna, 26.4 (Daniel Green). 1 ad. 
förbifl. Hällen, Romfartuna, 30.4 (Markus Rehnberg).
Ha: 1 förbifl. Strömsholms slott, Kolbäck, 24.4 (Chris-
ter Andersson, Catarina Pettersson). 1 r. Valstalund, 
Hallstahammar, 25.5 (Daniel Hedenbo).
Sa: 1 2K+ förbifl. Kilboslätten, Västerfärnebo, 4.9 
(Yngve Hareland).
Su: 1 str. (V) Gnien, Ramnäs, 7.4 (Mikael Mälberg). 1 
ex. Gnien 4.6 (Ralf Lundmark).
No: 1 ad. förbifl. Södra Ås, Nora, 29.6 (Anders Carl-
berg).
Det är förstås svårt att bedöma hur många individer 
som är inblandade i de nio rapporterade fynden, men 
med tanke på spridningen i både tid och rum kan det 
nog handla om åtminstone åtta fåglar, då antagande att 
de båda observationerna i Romfartuna rör samma fågel. 
Således ingen indikation på häckning i år, förutom 
några ströfynd under häckningstid.

Thomas Pettersson

Röd glada Milvus milvus - F1

(2 ex., 4 ex., 7 ex., 4 ex.)
Sa: 1 3K+ Valsätra, Möklinta, 7.5 (Owe Andersson, 
Maud Andersson).
Su: 1 ex. Gnien, Ramnäs, 3.8 (Lennart Eriksson 
[Ramnäs]).

Li: 1 förbifl. Dammsjön (Stråssa), Ramsberg, 6.5 (Lars 
Jansson).
No: 1 förbifl. Hitorp, Nora, 11.5 (Karin Berg).

Thomas Pettersson

Havsörn Haliaeetus albicilla - NT/F1

Sju (7) konstaterade häckningar med totalt sju (7) 
boungar rapporterades, samt iakttagelser av adulta 
fåglar under häckningstid och under omständigheter 
som tyder på häckning på ytterligare två (2) lokaler, 
kommunvis fördelade: Västerås (2), Hallstahammar 
(1), Sala (3), Surahammar (2) samt Skinnskatteberg (1). 
Större (minst 20 ex.) ansamlingar:
Vä: Granfjärden, Ängsö, 2.1-20.2, som mest 41 ex. 
19.1 (Robert Ekberg, Bo Andersson).

Thomas Pettersson

Brun kärrhök Circus aeruginosus - F1

Observerad 29.3-9.10. Häckningar, säkerställda såväl 
som troliga (17, 27, 37, 68), rapporterades enligt 
följande kommunvisa fördelning: Västerås (14), Hall-
stahammar (3), Köping (7), Kungsör (2), Arboga (5), 
Sala (17), Surahammar (6), Lindesberg (7), Nora (2), 
Norberg (3), Fagersta (1), Skinnskatteberg (1). Större 
(minst 5 ex.) ansamlingar eller sträcksummor:
Ha: 5 ex. Strömsvik, Kolbäck, 10.9 (Daniel Hedenbo, 
Christer Andersson).
Tidiga (t.o.m. 31.3) och sena (fr.o.m. 16.10) fynd:
Vä: 1 m Asköviken, Dingtuna, 29.3 (Arvid Landgren). 
1 m + 2 ff Asköviken 31.3 (Pontus Lindberg m.fl.).
Li: 1 f Sjömosjön, Fellingsbro, 30.3 (Seppo Leppä-
lampi).

Thomas Pettersson

Blå kärrhök Circus cyaneus - NT/F1

(328 FD, 287 FD, 336 FD, 397 FD)
Sammanlagt 397 fågeldagar har rapporterats med 
följande kommunvisa fördelning: Västerås (124), 
Hallstahammar (14), Köping (20), Kungsör (5), Arboga 
(2), Sala (84), Surahammar (83), Lindesberg (22), Nora 
(5), Norberg (3), Fagersta (24), Skinnskatteberg (6), 
Ljusnarsberg (1), Ludvika (1) och Hällefors (3). Den 
månadsvisa fördelningen var som följer: januari-februa-
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ri (0), mars (71), april (158), maj (10), juni (1), juli (3), 
augusti (5), september (66), oktober (64), november 
(18), december (1). Inget fynd gjordes alltså under den 
första vinterperioden (1.1 – 28.2). Däremot gjordes ett 
fynd i december:
Su: 1 honf. Gnien, Ramnäs, 4.12 (Ralf Lundmark).
Sommarfynd (juni-juli) gjordes på fyra lokaler, men 
inte i något fall under omständigheter som tyder på 
häckning:
Vä: 1 m Kvarnbro, Romfartuna, 2.7 (Joachim Karls-
son). 1 ad. m Frövi, Skultuna, 11.7 (Stefan Nordin).
Kö: 1 2K m Malmön, Köping, 21.7 (Peter Ekelund, 
Kjell Ekelund).
Li: 1 f Västvalla, Fellingsbro, 11.6 (Sven-Olof Eriksson 
m.fl.).
Andelen adulta (3K+) hannar för respektive period: 
januari-februari (–), mars-maj 141/240=59%), juni-au-
gusti (5/9=56%), september-november (40/148=27%), 
december (0/1=0%). Inga höga (minst 5 ex.) sträcksum-
mor eller större ansamlingar rapporterade i år.

Thomas Pettersson
Stäpphök Circus macrourus - F1

(0 ex., 1 ex., 1 ex., 3 ex.)
Vä: 1 3K+ m Rebro, Tillberga, 12-13.9 (Magnus Lil-
jefors m.fl.)*. 1 1K Gesala, Romfartuna, 12.9 (Markus 
Rehnberg m.fl.)*.
Fa: 1 1K f str. (SV) Åvestbo ängar, Västanfors, 3.9 
(Leif Lejdelin, Jan Hellström, Staffan Liljeqvist)*.
Fynd 24-26 i Västmanland genom tiderna och det första 
fyndet i Fagersta k:n.

Thomas Pettersson

Ängshök Circus pygargus - EN/F1

(0 h, 1 h, 0 h, 0 h)
Ett fåtal observationer under häckningstid, men som 
i vanlig ordning på senare år föreligger inga starkare 
misstankar om häckning. Dock särskilt många fynd i 
Sura, Ramnäs och de norra delarna av Västerås k:n. 
Fynden (1, 21, 16, 21):
Vä: 1 ad. m Gesala, Romfartuna, 15.5 (Johan Söder-
crantz, Per Gustafsson). 1 ad. m Rebro, Tillberga, 
16.5 (Markus Rehnberg). 1 m Boängen, Haraker, 17.5 
(Gunnel Eriksson). 1 m Skultuna bruk, Skultuna, 17.5 
(Gunnel Eriksson). 1 ad. m Svanå, Haraker, 30.5 (Ker-
sti Östman, Leif Östman). 1 2K m Orresta, Björksta, 
2.6 (Mikael Hedman). 1 f Färdskär, Haraker, 8.6 (Jan 
Fahlström). 1 3K+ m Kvicksund, Rytterne, 15.8 (Viktor 
Eriksson).
Ha: 1 f Åsby, Berg, 29.5 (Seppo Leppälampi).
Ar: 1 ad. m Jädersbruk, Arboga, 24.6 (Seppo Leppä-
lampi).
Sa: 1 ad. m Fläcksjön, Fläckebo, 20.7 (Björn Kleve-
mark, Eva Klevemark). 1 ad. m Rörbosjön, Fläckebo, 
20.7 (Björn Klevemark).
Su: 1 m Gnien, Ramnäs, 25.4 (Sören Larsson). 1 m 
Lisjö ängar, Sura, 27.4 (Katarina Boström). 1 ad. m 
Storängen, Ramnäs, 1.5 (Mikael Mälberg, Rose-Marie 

Mälberg) och 3.5 (Lennart Eriksson [Ramnäs]). 1 m St. 
Trugsbo, Ramnäs, 13.5 (Gudrun Eriksson-Lindgren). 1 
ad. m Seglingsberg, Ramnäs, 24.5 (Leif Lejdelin). 1 m 
Ulvramen, Ramnäs, 25.5 (Lennart Eriksson [Ramnäs]). 
1 ad. m Hovgården, Sura, 8.6 (Otto Lindgren m.fl.). 
1 f Storängen, Ramnäs, 23.8 (Jan Jorgensen, Eva 
Jörgensen).

Thomas Pettersson

Duvhök Accipiter gentilis

(-, 3 H, 3 H, 4 H)
Fyra (4) konstaterade häckningar rapporterade 2011, 
kommunvis fördelade: Västerås (1), Lindesberg (1), 
Ljusnarsberg (1), Hällefors (1). Därtill rapporterades 
adulta fåglar under häckningstid (1.4 – 30.6) på ytterli-
gare sju (7) lokaler, kommunvis fördelade: Västerås (3), 
Hallstahammar (2), Lindesberg (1), Norberg (1). Det 
sammanlagda antalet fågeldagar var 496 (2004: 289; 
2005: 388; 2006: 436; 2007: 349; 2008: 309; 2009: 
444; 2010: 443) och dessa fördelade sig månadsvis 
under året: januari (80), februari (50), mars (45), april 
(36), maj (21), juni (7), juli (16), augusti (37), septem-
ber (34), oktober (61), november (53), december (56).

Thomas Pettersson
Sparvhök Accipiter nisus

Endast en (1) konstaterad häckning rapporterad, 
nämligen från Fagersta k:n. Ingen större (minst 10 ex.) 
ansamling eller sträcksumma rapporterad.

Thomas Pettersson

Ormvråk Buteo buteo

Från perioden 1.1 – 15.2 rapporterades ca 34 fåglar med 
följande kommunvisa fördelning: Västerås (16), Hall-
stahammar (7), Köping (5), Kungsör (1), Arboga (2), 
Sala (1), Lindesberg (1), Norberg (1). Från december 
rapporterades sammanlagt ca 18 ormvråkar med föl-
jande kommunvisa fördelning: Västerås (12), Köping 
(3), Arboga (1), Lindesberg (1), Skinnskatteberg (1). 
Ljusa ormvråkar, s.k. ”börringevråkar”:
Vä: 1 ex. Kvarnbacken, Romfartuna, 30.4 (Markus 
Rehnberg).
Sa: 1 ex. Häggebäcken, Västerfärnebo, 23.4 (Yngve 
Hareland, Lotta Hedkvist). 1 ex. Albo, Västerfärnebo, 
9.5 (Yngve Hareland). 2 ex. Häggebäcken 3.6 (Yngve 
Hareland, Lotta Hedkvist). 3 ex. Bysjön, Västerfärnebo, 
18.6 (Yngve Hareland).
Höga (minst 25 ex.) sträcksummor och ansamlingar:
Kö: 32 str. Davids backe, Himmeta, 10.9 (Jörgen 
Lindberg).
Su: 25 str. (SV) Gnien, Ramnäs, 26.9 (Lennart Eriksson 
[Ramnäs]).
Fa: 25 str. Åvestbo ängar, Västanfors, 1.10 (Leif 
Lejdelin).

Thomas Pettersson

Fjällvråk Buteo lagopus - NT

(-, 348 FD, 603 FD, 620 FD)



31

Fåglar i Västmanland  nr 2-3,  2012

Sammanlagt 620 fågeldagar med följande månadsvisa 
fördelning: januari (24), februari (43), mars (156), april 
(81), maj (3), juni (0), juli (2), augusti (2), september 
(13), oktober (177), november (67), december (52). 
Under perioden 1.1 – 15.2 rapporterades ca 23 fjäll-
vråkar med följande kommunvisa fördelning: Västerås 
(8), Hallstahammar (2), Köping (5), Kungsör (2), Sala 
(3), Surahammar (1), Lindesberg (2). Från december 
rapporterades ca 26 fåglar med följande kommunvisa 
fördelning: Västerås (11), Hallstahammar (1), Köping 
(3), Sala (5), Surahammar (3), Lindesberg (1), Fagersta 
(1), Skinnskatteberg (1). Två (2) sommarfynd (16.5-
15.8) rapporterade:
Ha: 1 ad. m Tappfallet, Berg, 24.7 (Dan Petrini).
Li: 1 ex. Finnåkerssjön, Fellingsbro, 19.7 (Jan-Erik 
Malmstigen).
Höga (minst 15 ex.) sträcksummor:
Vä: 40 str. (SV) Vedbobacken, Västerås, 9.10 (Håkan 
Johansson).

Thomas Pettersson

Större skrikörn Aquila clanga - F1

(0 ex., 0 ex., 0 ex., 1 ex.)
Nb/Fa/Sk/Li/Lj/Hä: 1 4K str. (SV-V) 27-28/8 (rrk 
Vstm).
Tönn tvärade åter landskapet! Denna gång lämna-
des Dalarna och Avestatrakten den 27/8. I höjd med 
Bjurfors äntrades Norbergs kommun. Härifrån fortsatte 
resan mot SV, genom Fagersta, Skinnskatteberg (Bag-
gå), Lindesberg (Kloten), Ljusnarsbergs (Stjärnfors) 
kommuner, innan han i trakten av Möjsjön, Hjulsjö, 
genomförde en övernattning. Dagen därpå fortsatte 
resan i inslagen riktning in över Hällefors kommun för 
att slutligen korsa landskapsgränsen i höjd med Lim-
bergsåsen, Grythyttan. Liksom i fjol genomfördes hela 
resan utan att någon lycklig västmanlänning lyckades 
sätta kikarögat på honom. På två snabba vändor har 
Tönn lyckats täcka in landskapet ganska väl. Det är nu 
bara våra sydostligaste kommuner (Vä, Sa, Ha, Su) och 
Nora som ännu inte har fått något besök. Kanske kan vi 
hoppas på bättre lycka nästa år.
Innan Tönn förelåg fyra fynd i Västmanland; 1975 
(Gorgen, aug.), 1982 (Asköviken, aug.), 1994 (Ervalla, 
juli-aug) och 2008 (Mista, mars). Tönns båda snabbvi-
siter förstärker därmed bilden av att det är under augusti 
man har störst chans att stifta bekantskap med arten i 
Västmanland.

Markus Rehnberg

Mindre skrikörn Aquila pomarina - F1

(0 ex., 0 ex., 0 ex., 1 ex.)
Vä: 1 3K+ str. (N) Kvicksund, Rytterne, 7.5 (Viktor 
Eriksson gm rrk Vstm)*.
Den mindre skrikörnen har vid två tidigare tillfällen 
(Surahammar, 1999 och Nora, 2005) noterats i landska-
pet. Denna individ var således den första att noteras i 
Västerås kommun.

Markus Rehnberg

Kungsörn Aquila chrysaetos - NT/F1

(92 FD, 78 FD, 107 FD, 131 FD)
Fågeldagarna hade följande kommunvisa fördelning: 
Västerås (38), Hallstahammar (4), Köping (5), Kungsör 
(1), Arboga (4), Sala (14), Surahammar (23), Lindes-
berg (19), Nora (2), Örebro (1), Norberg (3), Fagersta 
(4), Skinnskatteberg (2), Hällefors (11). Den månads-
visa fördelningen var: januari (51), februari (19), mars 
(22), april (6), maj (1), juni (0), juli (1), augusti (2), 
september (3), oktober (6), november (9), december 
(11). Särskilt anmärkningsvärda fynd:
Kö: 1 2K+ förbifl. Åsby, Kolsva, 15.5 (Bernt Bergsten).
Ar: 1 förbifl. Smedby, Medåker, 24.7 (Kjell Ekelund).
Li: 2 ad. förbifl. Lopptjärnen, Fellingsbro, 9.9 (Kjell 
Ekelund).
Hä: 1 ad. förbifl. Björkhult, Grythyttan, 11.8 (Nils 
Hultman). 1 förbifl. Ängsviken, Hjulsjö, 20.8 (Christina 
Svensson).

Thomas Pettersson

Stäppörn Aquila nipalensis

(0 ex., 0 ex., 0 ex., 1 ex.)
Kö: 1 3K+ Malmön, Köping, 1.5 (Jörgen Lindberg, 
Gunnar Niklasson, Patrik Rhönnstad, Mikael Rhönn-
stad).**
Stäppörnen var en ny och något oväntad art för Väst-
manland! Under vintern (2010/11) övervintrade två 
stäppörnar i södra Sverige. Genom ett tydligt ”hack” i 
ena vingen har man kunnat konstatera att den fågel som 
valde Öland som övervintringsområde flyttade norrut. I 
mitten av april observerades denna på sin resa norrut i 
både Uppland och Ångermanland. Det är dock osäkert 
om det var samma individ som senare även besökte 
Västmanland.

Markus Rehnberg

Fiskgjuse Pandion haliaetus - F1

(-, 37 H, 25 H, 37 H)
Observerad 31.3-1.10. Trettiosju (37) konstaterade 
häckningar har rapporterats, fördelade kommunvis: 
Västerås (5), Hallstahammar (3), Köping (4), Kungsör 
(1), Sala (1), Surahammar (6), Lindesberg (4), Fagersta 
(4), Skinnskatteberg (6), Hällefors (3).

Thomas Pettersson

Tornfalk Falco tinnunculus

(11 h, 24 h, 49 h, 204 h)
Sjuttio (70) konstaterade häckningar och ytterligare 134 
lokaler med observation under häckningstid (1.5-31.7), 
fördelade kommunvis: Västerås (13), Hallstahammar 
(6), Köping (37), Kungsör (16), Arboga (9), Sala (37), 
Surahammar (17), Lindesberg (17), Örebro (1), Nora 
(10), Norberg (7), Fagersta (12), Skinnskatteberg (10), 
Ljusnarsberg (4), Ludvika (1), Hällefors (7). Under öv-
riga året 406 fågeldagar (2005: 268; 2006: 644; 2007: 
255; 2008: 400; 2009: 387; 2010: 525) fördelade på 
föråret (1.1-30.4; 118) respektive efteråret (1.8-31.12; 
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288), kommunvis: Västerås (21/43), Hallstahammar 
(5/21), Köping (18/28), Kungsör (2/0), Arboga (1/7), 
Sala (18/80), Surahammar (16/54), Lindesberg (10/9), 
Nora (5/9), Norberg (2/7), Fagersta (12/12), Skinnskat-
teberg (1/10), Ljusnarsberg (4/2), Hällefors (2/7). Från 
perioden 1.1-28.2 rapporterades endast en (1) fågel:
Vä: 1 förbifl. Rytterne 16.2 (Arvid Landgren).
Från december rapporterades två (2) tornfalkar:
Vä: 1 m r. Bocksjön, Tortuna, 31.12 (Markus Rehn-
berg).
No: 1 förbifl. Södra Ås, Nora, 18.12 (Anders Carlberg).

Thomas Pettersson

Stenfalk Falco columbarius - F1

(-, 100 FD, 113 FD, 122 FD)
Inget fynd under häckningstid (1.6 – 31.7). Antalet 
fågeldagar fördelat kommunvis på föråret (57) resp. 
efteråret (65): Västerås (12/18), Hallstahammar (2/7), 
Köping (7/4), Kungsör (0/1), Arboga (0/3), Sala (7/6), 
Surahammar (12/9), Lindesberg (4/2), Nora (3/2), 
Norberg (2/0), Fagersta (8/9), Ludvika (0/1), Hällefors 
(0/3). Månadsvis fördelning: januari-februari (0), 
mars (9), april (37), maj (11), juni-juli (0), augusti (3), 
september (49), oktober (12), november (1), december 
(0). Således inget vinterfynd (1.1 – 28.2; 1 – 31.12) 
rapporterat.

Thomas Pettersson
Lärkfalk Falco subbuteo

(-, 53 h, 68 h, 86 h)
Observerad (23.4) 2.5 – 1.10. Åttiosex (86) lokaler 
med fynd under häckningstid (16.5 – 15.8) förde-
lade sig kommunvis enligt följande: Västerås (19), 
Hallstahammar (3), Köping (7), Arboga (2), Sala (10), 
Surahammar (9), Lindesberg (12), Nora (4), Norberg 
(3), Fagersta (6), Skinnskatteberg (4), Ljusnarsberg (1), 
Hällefors (6). Tidiga fynd (t.o.m. 30.4):
Ar: 1 ex. Findlaviken, Arboga, 23.4 (Seppo Leppä-
lampi).

Thomas Pettersson

Pilgrimsfalk Falco peregrinus - VU/F1

(6 ex., 18 ex., 50 ex., 71 ex.)
Någon observation med någon tydlig indikation på 
häckning gjordes inte i år heller, men följande fynd kan 
ändå anses vara intressanta i det avseendet:
Kö: 1 ex. Norsa, Munktorp, 24.5 (Kjell Ekelund).
Sa: 1 ad. m Hällby, Västerfärnebo, 3.8 (Jan Fahlström).
No: 1 ad. Södra Husby, Nora, 5.6 (Erik Marcusson).
Nb: 1 ad. m Högfors, Karbenning, 2.8 (Lennart Anders-
son, Jörgen Fritzson).
Lu: 1 ex. Hötjärn 22.5 (Dan Thunberg, Elisabeth von 
Knorring).
Därutöver rapporterades sammanlagt ca 66 individer 
under flyttningstider, varav 14 ex. under vårflyttningen 
(19.3 – 13.5) och 52 ex. under höstflyttningen (15.8 
– 11.10 [24.11]). Den kommunvisa fördelningen var 
följande (vår/höst): Västerås (2/16), Hallstahammar 
(0/6), Köping (2/9), Kungsör (0/3), Arboga (0/1), Sala 
(4/4), Surahammar (4/7), Lindesberg (0/2), Nora (1/3), 
Fagersta (1/1). Ett anmärkningsvärt sent fynd:
No: 1 ex. Nora 24.11 (Erik Marcusson).
Den 11 augusti 2011 sattes tre handuppfödda årsungar 
ut i Västerås (Green 2011). Dessa ingår sannolikt i 
merparten av de observationer som gjordes från slutet 
av augusti till början av oktober vid Asköviken resp. 
Frövisjön, men också förstås i Västerås stad.

Thomas Pettersson

Vattenrall Rallus aquaticus

(-, -, 64 h, 64 h)
Observerad (2.1 – 9.2) 5.4 – 1.10 (8.11 – 21.12). Kon-
staterade häckningar:
Kö: 4 1K Norsa, Munktorp, 20.7 (Jörgen Lindberg).
Li: 1 1K Hagaberg, Frövi, Näsby, 10.7 (Anders Hjer-
ling).
Sammanlagt 64 fåglar under häckningstid (16.4 –31.7), 
flertalet sjungande, rapporterades från 51 lokaler 
med följande kommunvisa fördelning: Västerås (14 

Tabell 3. Antal rastande tranor inom olika delområden i Västmanland hösten 2011. Endast uppgif-
ter om minst 50 ex. har beaktats. Delområdena har ordnats från norr till söder.

Delområde 1-10 11-20 21-31 1-10 11-20 21-30 1-10 11-20
 aug. aug. aug. sep. sep. sep. okt. okt.
Möklinta 90 - 200 - - - - -
Sala - 240 250 - 57 - - -
Fläckebo/Västerfärnebo - 100 100 90 200 175 - -
Ramnäs 60 - - - - - - -
Romfartuna - - - - 150 - - -
Dingtuna/Rytterne - 60 150 167 148 - - -
Fellingsbro 180 298 - - - - - -
Summa 330 698 700 257 555 175 - -
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lokaler/17 ex.), Hallstahammar (4/5), Köping (3/4), 
Kungsör (2/4), Arboga (1/1), Sala (8/11), Surahammar 
(7/9), Lindesberg (3/3), Nora (1/1), Fagersta (3/4), 
Ludvika (2/2), Hällefors (3/3). Vinterfynd:
Li: 1 ex. Hagaberg, Frövi, Näsby, 2.1-9.2 (Jan-Erik 
Malmstigen m.fl.). 1 ex. Hagaberg, Frövi 5-21.12 (Jan-
Erik Malmstigen, Anders Hjerling).

Thomas Pettersson

Småfläckig sumphöna Porzana porzana - VU/F1

(19 ex., 25 ex., 15 ex., 20 ex.)
Vä: 1-5 (!) sj. Asköviken, V.-Barkarö, 8.5-25.6 (Pentti 
J. Tatti m.fl.). 1 sj. Svartån vid Lötbo, Haraker, 31.5 
(Arvid Landgren). 1 sj. Frövisjön, Skultuna, 16.6 
(Richard Lager).
Ha: 1 sj. Freden vid Utnäslöt, Säby, 4.6 (Ulf Carlson, 
Thomas Hedström).
Kö: 1 sj. Norsa, Munktorp, 10.5-27.6 (Göran Nilsson 
m.fl.) samt 10.8 (Mikael Rhönnstad).
Sa: 1 sj. Fläcksjön vid Näs, Fläckebo, 30.4 (Johan Sö-
dercrantz, Daniel Green), 16.5 (Kalle Källebrink, Eva 
Johansson) och 13.6 (Jan Fahlström). 1 sj. Hörendesjön 
vid Sjövik, Västerfärnebo, 14.5 (Jan Fahlström).
Su: 1 sj. Djupen, Ramnäs, 28.4-6.5 (Gudrun Eriksson-
Lindgren). 1-2 sj. Gnien, Ramnäs, 28.4-17.6 (Kristin 
Andersson m.fl.). 1-2 sj. Lisjöviken, Sura, 13-20.5 
(Mikael Mälberg m.fl.). 1 sj. Lönnbromossen, Ramnäs, 
17-19.6 (Sören Larsson m.fl.).
Li: 1 sj. Borsån vid Västra Bor, Lindes, 13-14.6 (Mats 
Andersson m.fl.).
No: 1 sj. Södra Ås våtmark, Nora, 29.4 (Anders Carl-
berg, Roland Thuvander).
Hä: 1 sj. (!) Grythytteviken, Grythyttan, 19.9 (!) 
(Gunde Persson).

Thomas Pettersson

Kornknarr Crex crex - NT/F1

(23 sj., 49 sj., 80 sj., 42 sj.)
Ingen konstaterad häckning rapporterad, men sam-
manlagt 42 revirhävdande fåglar hördes under perioden 
22.5 – 31.7, kommunvis fördelade: Västerås (7), 
Hallstahammar (2), Köping (7), Kungsör (1), Sala (2), 
Surahammar (7), Lindesberg (2), Nora (2), Norberg (6), 
Fagersta (3), Skinnskatteberg (3).

Thomas Pettersson

Rörhöna Gallinula chloropus

Observerad 4.4 – 2.10. Åtta (8) konstaterade häckning-
ar, kommunvis fördelade på Västerås (6), Köping (1) 
och Sala (1). Därutöver iakttagen under häckningstid 
på ytterligare 6 lokaler, kommunvis fördelade: Västerås 
(1), Hallstahammar (1), Surahammar (2), Nora (1), 
Fagersta (1). Inget vinterfynd rapporterat 2011.

Thomas Pettersson

Sothöna Fulica atra

Observerad (1 – 27.1) 5.3 – 11.11. Större ansamlingar 
(minst 50 ex.) har rapporterats från tre (3) lokaler:
Vä: Frövisjön, Skultuna, 11.4-22.5, som mest 150 ex. 
21.4 (Mats Axbrink). Asköviken, V.-Barkarö, 12.8-
7.10, som mest 74 ex. 16.8 (Torbjörn Hegedüs, Janne 
Virking).
Kö: Norsa, Munktorp, 4-7.4, som mest 60 ex. 5.4 (Staf-
fan Ekelund). Norsa 24.7-15.8, som mest 125 ex. 15.8 
(Jörgen Lindberg).
Vinterfynd:
Vä: 1-3 ex. Ångkraftverket, Västerås, 1-27.1 (Pentti J. 
Tatti m.fl.).

Thomas Pettersson

Trana Grus grus - F1

(-, 50 h, 59 h, 171 h)
Observerad 10.3 – 6.10 (1.11). Sammanlagt 171 
häckningar, eller troliga häckningar, rapporterades 
med följande kommunvisa fördelning: Västerås (19), 
Hallstahammar (2), Köping (8), Arboga (5), Sala (51), 
Surahammar (25), Lindesberg (21), Örebro (1), Nora 
(4), Fagersta (3), Skinnskatteberg (5), Ljusnarsberg 
(1), Hällefors (26). Höstrastningen redovisas i tabell 3. 
Höga (minst 200 ex.) sträcksummor:
Sa: 317 str. (SV) Skillberg, Fläckebo, 16.9 (Daniel 
Green).
Su: 270 str. (SV) Gnien, Ramnäs, 24.9 (Mikael Mälberg 
m.fl.).
Li: 570 str. (SV) Gillberga, Fellingsbro, 1.10 (Bo 
Dahlström). 550 str. (SV) Tvärsjön, Fellingsbro, 1.10 
(Sven Larsson). 400 str. Hagaberg, Frövi, Näsby, 1.10 
(Jan-Erik Malmstigen).
Nb: 500 str. (SV) Klackberg, Norberg, 1.10 (Torbjörn 
Jansson). 
Fa: 387 str. Uggelbo, Fagersta, Västanfors, 1.10 (Bo 
Persson). 225 str. (S) Brandbo, Västanfors, 1.10 (Ro-
land Narfström).
Sk: 780 str. (SV) Skinnskatteberg 1.10 (Leif Edberg, 
Leif Johansson).
Ett omfattande sydvästriktat sträck passerade över 
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Västmanland den 1 oktober. På enstaka platser 
noterades höga antal mycket koncentrerat i tid och vid 
Skinnskatteberg sågs hela 780 tranor passera på mindre 
än en timme, kl. 12.40-13.30. Sträcket den dagen var 
mycket koncentrerat också i rum, med ett tydligt stråk 
från Norberg i nordost, via Fagersta och Skinnskatte-
berg till Frövi i sydväst, se karta. (http://artportalen.se/
birds/uttag_landskap_karta.asp?art=256&art_leaf=True
&aktiv=typ5&sort=2&landskapid=14&from=2011-10-
01&tom=2011-10-01)
Sena (fr.o.m. 1.11) höstfynd:
Sa: 1 ex. Bårnebo, Möklinta, 1.11 (Maud Andersson).

Thomas Pettersson

Strandskata Haematopus ostralegus

(47 FD, 85 FD, 160 FD, 194 FD)
Två (2) konstaterade häckningar rapporterade, en 
vardera i Västerås respektive i Köpings k:r. Antalet 
fågeldagar fördelade kommunvis: Västerås (56), Hall-
stahammar (1), Köping (59), Kungsör (28), Sala (10), 
Surahammar (20), Lindesberg (7), Nora (4), Fagersta 
(8), Hällefors (1). Månadsvis fördelning: mars (4), april 
(73), maj (61), juni (20), juli (20), augusti (16). Större 
(minst 5 ex.) ansamlingar och sträcksummor:
Vä: 9 r. Björkskär, Ängsö, 21.4 (Thomas Pettersson).
Kö: 5 str. (N) Köpings hamn, 18.5 (Jörgen Lindberg). 2 
ad+3 1K r. Vässman, Munktorp, 10.7 (Mikael Rhönn-
stad, Patrik Rhönnstad). 5 1K r. Rågsäcken, Munktorp, 
19.7 (Jörgen Lindberg).
Ku: 15 str. (SV) Kungsudden, K. Barkarö, 8.8 (Patrik 
Rhönnstad).
Sa: 5 r. Notudden, Fläcksjön, Fläckebo, 3.5 (Jan Lejde-
lin, Pentti J. Tatti).
Su: 16 r. Virsbosjön, Ramnäs, 12.5 (Jan Jorgensen).

Jörgen Lindberg

Mindre strandpipare Charadrius dubius

(32 h, 34 h, 27 h, 22 h)
Tjugoen (22) häckningar, eller troliga häckningar, har 
rapporterats från följande kommuner: Västerås (3), 
Köping (4), Sala (4), Surahammar (1), Lindesberg (4), 
Nora (1), Fagersta (1), Skinnskatteberg (1) och Ludvika 
(3). Etthundrasju (107) fågeldagar utanför häckningstid, 
fördelade kommunvis samt på perioderna 10.4 – 30.4 
(98) respektive 1.8 – 17.8 (9): Västerås (5/6), Hallsta-
hammar (15/0), Köping (26/2), Sala (9/0), Surahammar 
(3/0), Lindesberg (4/0), Fagersta (12/0) samt Ludvika 
(24/1).

Jörgen Lindberg

Större strandpipare Charadrius hiaticula

(135 FD, 214 FD, 276 FD, 1001 FD)
Fågeldagarna fördelade kommunvis: Västerås (492), 
Hallstahammar (56), Köping (167), Sala (83), Sura-
hammar (177), Lindesberg (4), Nora (5), Fagersta (1), 
Ludvika (12), Hällefors (4). Månadsvis fördelning: 
april (18), maj (124), juni (19), juli (14), augusti (686), 

september (140). Större (minst 10 ex.) flockar:
Vä: 24 r. Rastholmen, Asköviken, V. -Barkarö 27.5 
(Janne Virking). Asköviken 16.8-8.9, 13 observationer 
med som mest 31 r. 22.8 (Pentti J. Tatti m.f.). Frövisjön, 
Skultuna; 6-17.8, 7 observationer  med som mest 28 r. 
16-17.8 (Pentti J. Tatti m.fl.).
Ha: 14 r. Lagårdssjön, Kolbäck, 15.5 (Daniel Hedenbo, 
Ulf Carlson). 12 r. Kvalsta, Berg, 22.8 (Ulf Carlson).
Kö: max 23 r. Stäholm, Munktorp, 16-17.8 (Göran 
Nilsson, m.fl.). 25 r. Sandsta, Munktorp, 21.8 (Mikael 
Rhönnstad).
Sa: 24 r. Hällby, Västerfärnebo, 15.5 (Johan Söder-
crantz, Per Gustafsson). 10 r. Hällby, 29.5 (Johan 
Södercrantz, Per Andersson).
Su: Gnien, Ramnäs: 20-29.8. 7 observationer med som 
mest 29 r. 22.8 (Mikael Mälberg m.fl.).

Jörgen Lindberg

Fjällpipare Charadrius morinellus - F1

(1, 2, 6, 2)
Ha: 6 r. Rallsta, Berg, 13.5 (Ulf Carlson m.fl.). 1 f r. 
Rallsta, 14.5 (Kaj Engberg).

Jörgen Lindberg

Ljungpipare Pluvialis apricaria - F1

(-, 9 h, 8 h, 8 h)
Åtta (8) häckningar, eller troliga häckningar, har rap-
porterats. Den kommunvisa fördelningen var: Arboga 
(1), Surahammar (2) och Fagersta (5). Större (minst 100 
ex.) ansamlingar eller sträcksummor:
Vä: 550 r. Hedensberg, Tillberga, 5.5 (Pontus Lind-
berg). 110 r. Näsby, Dingtuna, 23.8 (Torbjörn Hegedüs).
Kö: 150 r. Davids backe, Himmeta, 5.5 (Kjell Ekelund). 
100 r. Davids backe, 7.5 (Kjell Ekelund). 120 str. 
Köpingsön, Köping, 8.5 (Jörgen Lindberg).
Ar: 226 r. Viby storäng, Arboga, 6.5 (Lars Karlsson, 
Agneta Karlsson).
Sa: 100 r. Sörsalbo, Västerfärnebo, 27.4 (Nils-Erik 
Ewers, Leif Godin). 110 r. Sörsalbo, 1.5 (Daniel 
Green).

Jörgen Lindberg
Kustpipare Pluvialis squatarola

(-, 11, 36, 44)
Vä: 2 r. Frövisjön, Skultuna, 18.7 (Kjell Ingeström). 3 
str. (V) Kvicksund, Rytterne, 18.7 (Pontus Lindberg). 
1 ad r. Frövisjön, 19.7 (Robert Ekberg). 1 ex. lockläte 
Frövisjön, 19.7 (Lennart Eriksson [Ramnäs]). Askövi-
ken: 24 fynd om 34 ex. 16.8-5.11 (Torbjörn Hegedüs 
m.fl.).
Ha: 1 str. (S) Strömsvik, Kolbäck, 20.8 (Christer An-
dersson, Catarina Pettersson). 1 str. (S) Kvalsta, Berg, 
22.8 (Ulf Carlson). 2 r. Rallsta, Berg, 24.8 (Daniel 
Hedenbo). 2 förbifl. Tallklubben, Kolbäck, 25.8 (Lena 
Öling m.fl.). 1 r. Rallsta, 3.9 (Daniel Hedenbo).
Kö: 8 2K+ str. (SV) Åkertjärnen, V. Skedvi, 28.7 (Fred-
rik Backlund). 2 ad. r. Norsa, Munktorp, 16.8 (Jörgen 
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Lindberg, Göran Nilsson). 1 r. Köpingsön, Köping, 21.8 
(Fredrik Backlund).
Ku: 1 förbifl. Spikskär, Björskog, 4.9 (Patrik Rhönn-
stad).
Sa: 1 str. (SV) Häggebäcken, Västerfärnebo, 2.10 
(Yngve Hareland).
Su: 1 r. Gnien, Ramnäs, 28.8 (Mikael Mälberg, Rose-
Marie Mälberg). 1 lockläte Gnien, 8.9 (Lennart Eriks-
son [Ramnäs]).
No: 2 str. (SV) Södra Ås, Nora, 27.8 (Anders Carlberg).
Fa: 9 ad str. (SV) Bockmurholmen, Västervåla, 24.7 
(Jan Hellström, Sören Emet). 1 ad str. (S) Brandbo, 
Västanfors, 10.9 (Roland Narfström). 2 str. (SO) 
Åvestbo, Västanfors, 11.9 (Jan Hellström).

Jörgen Lindberg

Tofsvipa Vanellus vanellus

(-, 111FD100, 235 FD100, 519 FD100)
Kommunvis fördelning av 519FD100: Västerås (373), 
Hallstahammar (29), Köping (24), Kungsör (7), Sala 
(52), Surahammar (23), Lindesberg (11). Månadsvis 
fördelning: mars (7), april (10), maj-juni (6), juli (23), 
augusti (165), september (133), oktober (152), novem-
ber (23). De största (minst 1000 ex.) ansamlingarna:
Vä: Asköviken 22.8-1.10; Sex (6) noteringar med som 
mest 1800 r. Lövsta-pumpen, 1.10 (Janne Virking, 
Johan Brenander).

Jörgen Lindberg

Kustsnäppa Calidris canutus

(6, 6, 9, 12)
Vä: 1 ad r. Frövisjön, Skultuna, 11-12.7 (Torbjörn 
Hegedüs m.fl.). 21 str. (V) Kvicksund, Rytterne, 18.7 
(Pontus Lindberg). 1 ad. r. Frövisjön, 25.7 (Bernt 
Larsson, Pentti J. Tatti). 6 ad. str. (SV) Kvicksund, 25.7 
(Pontus Lindberg m.fl.). 15 str. (V) Kvicksund, 18.8 
(Sten Ljungars).
Kö: 14 1K+ str. (SV) Åkertjärnen, V. Skedvi, 28.7 
(Fredrik Backlund).
Ar: 2 ad. r. Hjälmaren vid Nyckelgrundet, Arboga, 12.8 
(Petter Simonsson). 
Su: 1 r. Gnien, Ramnäs, 20.8 (Mikael Mälberg, Rose-
Marie Mälberg). 
Li: 3 r. Österhammarssjön, Fellingsbro, 18.7 (Sven-
Olof Eriksson). 
Fa: 6 ad. str. (SV) Bockmurholmen, Västervåla, 24.7 
(Jan Hellström, Sören Emet).
Lu: 30 str. (SV) Hötjärn, Grängesberg, 18.7 (Bertil 
Rahm).

Jörgen Lindberg

Småsnäppa Calidris minuta - F1

(21 FD, 52 FD, 31 FD, 110 FD)
Vä: 2 ad. r. Frövisjön, Skultuna, 12.6 (Håkan Johans-
son, Lars Österberg). 1 r. Frövisjön, 15.6 (Lars 

Österberg). 1 ad. r. Frövisjön, 29.6 (Johan Karlsson). 
Frövisjön, 19.7-4.9, totalt 11FD (Lennart Andersson 
m.fl.). Asköviken, V.-Barkarö, 1.8-2.9, totalt 27FD 
(Torbjörn Hegedüs m.f.).
Ha: 1 ex. Lagårdssjön, Kolbäck, 20.8 (Christer Anders-
son, Ulf Carlson). 1 ex. Lagårdssjön, 21.8 (Per Eriks-
son, Lena Öling). 1 r. Strömsvik, Kolbäck, 1.9 (Christer 
Andersson, Catarina Pettersson). 2 r. Strömsvik, 2.9 
(Catarina Pettersson m.fl.). 2 ex. Strömsvik, 4.9 (Daniel 
Hedenbo). 1 r. Strömsvik, 18.9 (Christer Andersson, 
Catarina Pettersson).
Kö: 1 1K r. Norsa, Munktorp, 16.8 (Göran Nilsson, 
Jörgen Lindberg). 5 1K r. Norsa, 3.9 (Göran Nilsson, 
Jörgen Lindberg). Cementatippen, Malmön, Köping, 
23.8-15.9, totalt 34FD (Peter Ekelund m.fl.).
Su: Gnien, Ramnäs, 19.8-3.9, totalt 17FD (Lennart 
Eriksson [Ramnäs] m.fl.).
Li: 3 r. Österhammarssjön, Fellingsbro, 18.7 (Sven-
Olof Eriksson).

Jörgen Lindberg

Mosnäppa Calidris temminckii

(124 FD, 186 FD, 226 FD, 198 FD)
Antalet fågeldagar fördelade kommunvis: Västerås 
(96), Hallstahammar (21), Köping (22), Sala (36), 
Surahammar (4), Lindesberg (8), Hällefors (11). Större 
(minst 10 ex.) ansamlingar:
Vä: 14 ex. Frövisjön, Skultuna, 30.7 (Christer Olsson).
Hä: 11 r. Grythytteviken, Grythyttan, 10.5 (Gunde 
Persson).

Jörgen Lindberg

Spovsnäppa Calidris ferruginea

(12 FD, 29 FD, 50 FD, 129 FD)
Vä: Frövisjön, Skultuna, 9.7-11.8, totalt 56 FD (Ingrid 
Åkerberg m.fl.). Asköviken, V.-Barkarö, 19.7-2.9, totalt 
17 FD (Torbjörn Hegedüs m.fl.). 3 str. (S) Måsviken, 
Tidö-Lindö, Rytterne, 2.9 (Henrik Dahl). 
Ha: 2 1K r. Kvalsta, Berg, 21.8 (Lena Öling, Per Eriks-
son, Ulf Carlson). 2 ex. Kvalsta, 22.8 (Ulf Carlson). 
Kö: 1 ad. r. Norsa, Munktorp, 18.7 (Jörgen Lindberg). 1 
ad. r. Norsa, 19.7 (Jörgen Lindberg). 1 1K r. Cementa-
tippen, Malmön, 23.8 (Jörgen Lindberg m.fl.).
Su: 1 1K r. Gnien, Ramnäs, 22.8 (Ralf Lundmark). 2 r. 
Gnien, 24.8 (Sören Larsson). 2 ex. Gnien, 26.8 (Mikael 
Mälberg, Rose-Marie Mälberg). 1 r. Gnien, 29.8 (Len-
nart Eriksson [Ramnäs]). 
Li: 7 r. Österhammarssjön, Fellingsbro, 18.7 (Sven-
Olof Eriksson). 1 r. Österhammarssjön, 19.7 (Jan-Erik 
Malmstigen).
No: 1 förbifl. Södra Ås våtmark, Nora, 16.9 (Anders 
Carlberg). 

Jörgen Lindberg

Kärrsnäppa Calidris alpina

(5 FD10, 24 FD10, 39 FD10, 188 FD10)
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Större (minst 50 ex.) ansamlingar:
Vä: Max 70 r. Frövisjön, Skultuna, 18-20.7 (Kjell Ing-
eström m.fl.). Lövsta-pumpen, Asköviken, Dingtuna: 
4 större ansamlingar 26.8-30.9, med som mest  66 r. 
23.9 (Bjarne Eriksson m.fl.). 60 str. (SV) Sigfridsbo, 
Skerike, Västerås, 23.9 (Ralf Lundmark). 
Su: 50 r. Gnien, Ramnäs, 27.9 (Lennart Eriksson [Ram-
näs], Sören Larsson). 
Li: 145 r. Österhammarssjön, Fellingsbro, 18.7 (Sven-
Olof Eriksson). 
Lu: 30 str. (SV) Hötjärn, Grängesberg, 18.7 (Bertil 
Rahm). 1 ad. r. Hötjärn, 18.7 (Bertil Rahm).

Jörgen Lindberg
Myrsnäppa Limicola falcinellus

(1 ex., 7 ex., 8 ex., 12 ex.)
Vä: 1 r. Frövisjön, Skultuna, 25.5 (Pentti J. Tatti m.fl.). 
1 r. Frövisjön, 10-11.8 (Bernt Larsson m.fl.). Max 6 r. 
Frövisjön, 16-17.8 (Pentti J. Tatti m.fl.).
Sa: 2 r. Olof-Jons damm, Sala, 3.9 (Jan Fahlström).
Su: 1 r. Lönnbrosjön, Ramnäs, 4.6 (Ralf Lundmark). 
Lu: 1 r. Hötjärn, Grängesberg, 28-29.5 (Dan Thunberg 
m.fl.).

 Jörgen Lindberg

Brushane Philomachus pugnax - VU/F1

(55 FD50, 42 FD50, 14 FD50, 126 FD50)
Större (minst 50 ex.) ansamlingar:
Vä: Asköviken, V.-Barkarö: 29.4-7.5, totalt 8 flockar 
med som mest 300 r. 7.5 (Sara Wändell m.fl.). Askö-
viken: 12.8-20.9, totalt 8 flockar med som mest 187 r. 
14.9 (Janne Virking m.fl.). Frövisjön, Skultuna: 15.8-
10.9, totalt 5 flockar med som mest 200 r. 29.8 resp. 4.9 
(Pentti J. Tatti m.fl.). 50 r. Litsberga, Romfartuna, 25.8 
(Jan Fahlström). 60 r. Rebro, Tillberga, 12.9 (Magnus 
Liljefors).
Kö: 60 1K r. Norsa, Munktorp, 27.8 (Göran Nilsson).
Ku: 98 r. Barkaröviken, K. Barkarö, 4.9 (Patrik Rhönn-
stad). 
Sa: Hällby, Västerfärnebo: 30.4-17.5, totalt 14 flockar 
med som mest 250 r. 7.5 (Berndt Söderlund m.fl.). 60 r. 
Sörsalbo, Västerfärnebo, 6.5 (Jan Fahlström). 

Jörgen Lindberg

Dvärgbeckasin Lymnocryptes minimus

(18 FD, 34 FD, 52 FD, 35 FD)
Antalet fågeldagar fördelat kommunvis: Västerås (7), 
Hallstahammar (6), Köping (1), Sala (1), Suraham-
mar (7), Lindesberg (1), Nora (10), Ludvika (1). Den 
månadsvisa fördelningen var: april (13), maj (6), juni-
augusti (0), september (3), oktober (7), november (6). 
Inga vinterfynd finns rapporterade.

Jörgen Lindberg

Enkelbeckasin Gallinago gallinago

(-, 11 FD50, 6 FD50, 3 FD50)

Större (minst 50 ex.) ansamlingar:
Su: 50 ex. Gnien, Ramnäs, 26.10 (Lennart Eriksson 
[Ramnäs]). 80 r. Gnien, 25.10 (Rose-Marie Mälberg 
m.fl.) 
Inga vinterfynd (1.1-28.2; 1-31.12) finns rapporterade.

Jörgen Lindberg

Dubbelbeckasin Gallinago media - NT/F1

(5 ex., 12 ex., 11 ex., 11 ex.)
Vä: 1 sp. Lövsta-pumpen, Asköviken, Dingtuna, 12.5 
(Pentti J. Tatti, Pontus Lindberg).samt 14.5 (Jan Hell-
strand m.fl.). 
Su: 1 sp. Gnien, Ramnäs, 10.5 (Gudrun Eriksson-Lind-
gren m.fl.). 1 sp. Gnien, 11.5 (Anders Sennmalm m.fl.). 
1 sp. Gnien, 12.5 (Sören Larsson m.fl.). 1 r. Felingen, 
Ramnäs, 12.5 (Jan Jorgensen). 
No: 1 r. Älvhyttan, Viker, 17.8 (Roland Thuvander). 1 
r. Södra Ås våtmark, Nora, 1.9 (Anders Carlberg). 1 r. 
Nedre Järle, Järle kvarn, Nora, 1.11 (Anders Carlberg). 
Lu: 1 r. Hötjärn, Grängeseberg, 2.10 (Dan Thunberg, 
Elisabeth von Knorring). 
Hä: 1 r. Björkhult, Grythyttan, 19.9 (Nils Hultman).

Jörgen Lindberg

Morkulla Scolopax rusticola

Morkullan är under året noterad mellan 26.3 och 22.11. 
Inga anmärkningsvärda fynd har förmedlats. 

Markus Rehnberg

Rödspov Limosa limosa - CR

(5 ex., 5 ex., 7 ex., 6 ex.)
Vä: 1 r. Frövisjön, Skultuna, 27.5-14.6 (Pentti J. Tatti 
m.fl.). 1 ad. r. Rastholmen, Asköviken, V. -Barkarö, 
2.6-19.6 (Jan Bergman m.fl.). 1 ad. r. Frövisjön, 26.7 
(Janne Virking m.fl.). 1 r. Lövsta-pumpen, Asköviken, 
Dingtuna, 8.9 (Johan Karlsson).
Sa: 2 ex. Hällby, Västerfärnebo, 7-10.5 (Jan Hellstrand 
m.fl.)

Jörgen Lindberg

Myrspov Limosa lapponica - VU/F1
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(231 ex., 205 ex., 579 ex., 568 ex.)
Vårfynd:
Vä: 4 str. Asköviken, V. -Barkarö, 22.5 (Kjell-Olof 
Hedlund).
Höstfynd:
Vä: 3 str. (V) Kvicksund, Rytterne, 18.7 (Pontus 
Lindberg). 1 str. Lövsta-pumpen, Asköviken, Dingtuna, 
30.8 (Robert Ekberg m.fl.). 1 str. Lövsta-pumpen, 1.9 
(Pontus Lindberg). 
Ha: 70 str. (S) Lagårdssjön, Kolbäck, 17.7 (Dan Pet-
rini). 1 1K r. Borgåsund, Kolbäck, 5-8.9 (Ulf Carlson 
m.fl.). 
Kö: 85 str. (SV) Åkertjärnen, V. Skedvi, 28.7 (Fredrik 
Backlund).
Su: 50 str. (S) Virsbo bruk, Ramnäs, 18.7 (Staffan 
Liljeqvist, Leif Lejdelin).
Li: 7 str. (SV) Munkaboda, Näsby, 16.7 (Sven-Olof 
Eriksson). 82 str. (SV) Österhammarssjön, Fellingsbro, 
18.7 (Sven-Olof Eriksson, Sven Larsson). 20 str. (SV) 
Österhammarssjön, 24.7 (Sven-Olof Eriksson). 
Fa: 31 str. (SV) Bockmurholmen, Västervåla, 18.7 
(Sören Emet). 148 ad. str. (SV) Bockmurholmen, 24.7 
(Jan Hellström, Sören Emet). 
Lu: 65 str. (SV) Hötjärn,Grängesberg, 18.7 (Bertil 
Rahm). 

Jörgen Lindberg
Småspov Numenius phaeopus

(-, 102 FD, 148 FD, 76 FD)
Antalet fågeldagar fördelade kommunvis: Västerås (3), 
Hallstahammar (6), Köping (4), Sala (13), Surahammar 
(14), Lindesberg (5), Nora (19), Norberg (1), Fagersta 
(9), Skinnskatteberg (1), Hällefors (1). Månadsvis för-
delning: april (10), maj (59), juni (0), juli (3), augusti 
(4). 
Större (minst 10 ex.) flockar:
Su: 10 r. Turkie ängar, Ramnäs, 15.5 (Solveig Wadelius, 
Kjell Wadelius).

Jörgen Lindberg

Storspov Numenius arquata - NT

(-, 38 h, 27 h, 18 h)
Arton (18) häckningar, eller troliga häckningar, har 
rapporterats med följande kommunvisa fördelning: 
Västerås (1), Hallstahammar (1), Sala (1), Surahammar 
(6), Lindesberg (1), Fagersta (4), Hällefors (4). 
Inga större (minst 100 ex.) flockar eller sträcksummor 
har rapporterats under året.

Jörgen Lindberg

Drillsnäppa Actitis hypoleucos - NT

Årets första observation gjordes i Surahammar 13.4 
(Tom Sävström) och den sista i Västerås 24.9 (Kjell 
Ingeström). Inga större ansamlingar (minst 10 ex.) har 
rapporterats.

Jörgen Lindberg

Skogssnäppa Tringa ochropus

(-, 2 FD10, 10 FD10, 8 FD10)
Större (minst 10 ex.) ansamlingar:
Vä: 10 ex. Frövisjön, Skultuna, 13.6 (Zsombor Káro-
lyi).
Sa: 10 r. Gussjön, Fläckebo, 22.4 (Yngve Hareland). 10 
r. Gorgen, Västerfärnebo, 26.4 (Petter Sundin). 
Su: 12 str. (NO) Gnien, Ramnäs, 3.4 (Sören Larsson, 
Greta Larsson). 20 r. Lisjöviken, Sörsjön, Sura, 23.4 
(Dan Petrini).

Jörgen Lindberg

Svartsnäppa Tringa erythropus

(14 FD10, 33 FD10, 27 FD10, 97 FD10)
Större (minst 20 ex.) ansamlingar:
Vä: Frövisjön, Skultuna: 9-19.6, totalt 10 flockar med 
som mest 57 ad. r. 11.6 (Åsa och Robert Ekberg m.fl.). 
Frövisjön: 4-10.8, totalt 5 flockar med som mest 42 r. 
6.8 (Åsa och Robert Ekberg) 
Sa: 26 r. Hällby, Västerfärnebo, 6.5 (Kalle Källebrink). 
Max 46 r. Hällby, 12.5 (Johan Södercrantz, Berndt 
Söderlund).
Su: 26 ex. Gnien, Ramnäs, 26.8 (Mikael Mälberg, 
Rose-Marie Mälberg). 

Jörgen Lindberg

Gluttsnäppa Tringa nebularia

(24 FD10, 54 FD10, 39 FD10, 207 FD10)
En (1) häckning, eller trolig häckning, har rapporterats 
från Hällefors k:n. Månadsvis fördelning av FD10: 
april (11), maj (157), juni (2), juli (21), augusti (14), 
september (0), oktober (2). 
Större (minst 40 ex.) ansamlingar:
Vä: 50 ex. Frövisjön, Skultuna, 14.7 (Joachim Karls-
son). 
Ha: 40 r. Lagårdssjön, Kolbäck, 1.5 (Per Eriksson, Lena 
Öling).
Sa: Hällby, Västerfärnebo: 1-10.5, 8 flockar med som 
mest 120 r. 4.5 (Jan Fahlström m.fl.). 

Jörgen Lindberg
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Dammsnäppa Tringa stagnatilis

(0 ex., 1 ex., 1 ex., 3 ex.)
Sa: 1-2 r. Hällby, Västerfärnebo, 1.5 (Johan Södercrantz 
m.fl.). 3 r. Hällby 2.5 (Kalle Källebrink m.fl.). 1 r. 
Hällby 3-4.5 (Pentti J. Tatti m.fl.).
Fynd som tidsmässigt och geografiskt ligger helt i 
linje med tidigare observationer. Endast vid ett tidigare 
tillfälle (Gnien, 1993) har dock tre individer noterats 
vid ett och samma tillfälle.

Markus Rehnberg

Grönbena Tringa glareola

(6 FD50, 58 FD50, 83 FD50, 86 FD50)
Tolv (12) häckningar eller troliga häckningar har 
rapporterats med följande kommunvisa fördelning: 
Surahammar (3), Lindesberg (3), Nora (1), Fagersta (2) 
och Hällefors (3). Månadsvis fördelning av 86 FD50: 
april (11), maj (52), juni (3), juli (16), aug (4). Lokaler 
med större ansamlingar (minst 100 ex.):
Vä: Asköviken, V.-Barkarö: 28.4-10.5, sex flockar med 
som mest 200 r. 1.5 (Mathias Bergström m.fl.). Frövi-
sjön, Skultuna: 20.6-27.7, fem flockar med som mest 
250 r. 27.7 (Pontus Lindberg, m.fl.). 120 r. Asköviken, 
11.8 (Mikael Hedman). 
Kö: 270 r. Norsa, Munktorp, 7.5 (Jörgen Lindberg).
Sa: Hällby, Västerfärnebo: 7-12.5, fyra flockar med 
som mest 200 r. 9-10.5 (Mats Magnussen m.fl.). 120 r. 
Sörsalbo, Västerfärnebo, 8.5 (Kalle Källebrink). 

Jörgen Lindberg
Rödbena Tringa totanus

(2 h, 4 h, 7 h, 6 h)
Sex (6) häckningar, eller troliga häckningar, har rappor-
terats från Västerås (3), Hallstahammars (1) och Sala 
(2) k:r. Större (minst 10 ex.) ansamlingar:
Vä: 10 ex. Frövisjön, Skultuna, 8.8 (Runo Edholm).

Jörgen Lindberg

Smalnäbbad simsnäppa Phalaropus lobatus - F1

(11 ex., 14 ex., 8 ex., 19 ex.)

Vä: 1 r. Frövisjön, Skultuna, 24.5 (Pentti J. Tatti). 1 
r. Rastholmen, Asköviken, V. -Barkarö, 3.6 (Torbjörn 
Hegedüs). 5 ex. Rastholmen, 5.6 (Anders Helander). 
1 r. Frövisjön, 5.6 (Åsa och Robert Ekberg). 1 ex. 
Rastholmen, 6.6 (Johan Karlsson, Kjell-Olof Hedlund). 
2 r. Frövisjön, 6.6 (Bernt Larsson m.fl.). 3 r. Rasthol-
men, 10.6 (Torbjörn Hegedüs). 1 r. Rastholmen, 19.6 
(Torbjörn Hegedüs). 2 r. Rastholmen, 22.6 (Arvid 
Landgren, Fredrik Backlund). 
Sa: 1 ex. Hällby, Västerfärnebo, 29.5 (Johan Söder-
crantz, Per Andersson). 
Su: 1 f r. Turkiesjön, Ramnäs, 24.5 (Lennart Eriksson 
[Ramnäs], Sören Larsson).

Jörgen Lindberg

Dvärgmås Hydrocoloeus minutus

(-, -, 20 h, 14 h)
Ännu tycks dvärgmåsen ha svårt att etablera sig på nya 
lokaler utöver Asköviken. Vid Asköviken noterades 
dvärgmåsar mellan 16.4 och 14.7 (fl. obs.) och totalt 
bokfördes 14 häckningar. Enligt inkomna rapporter 
blev dock häckningsresultatet tämligen klent, då endast 
3 flygga ungar har rapporterats (fl. obs.). Övriga platser 
där häckningsindikerande observationer har gjorts 
under året är följande:
Vä: 1 sj. Hässlösundet, Irsta, 26.6 (Markus Rehnberg).
Sa: Hällby, Västerfärnebo, 23.4-22.5, med som mest 12 
ad. + 1 2K (fl. obs.).
Övriga fynd:
Vä: 29 fynd om 186 ex. 25.4- 12.8 (fl.obs.). I övrigt: 
1 1K Blacken vid Flässjan, Rytterne, 24.11 (Sten 
Ljungars). 1 1K Flässjan, 5.12 (Sten Ljungars, Bo 
Gustafsson).
Ha: 10 fynd om 47 ex. 27.4-3.6 (fl. obs.). 1 1K r. Galten 
vid Klovstenen, Kolbäck, 19.9 (Ulf Carlson).
Kö: 1 1K Norsa, Munktorp, 3.9 (Jörgen Lindberg). 2 
1K Norsa 10.9 (Jörgen Lindberg).
Ku: 1 2K+ str (SV) Galten vid Kungsudden, K. Bar-
karö, 17.7 (Patrik Rhönnstad).
Ar: 5 r. Hjälmaren vid Nyckelgrundet, Arboga, 9.8 
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(Petter Simonsson). 5 1K+2 3K+ r. Nyckelgrundet 12.8 
(Petter Simonsson). 
Sa: 15 fynd om 30 ex. 27.4-15.5 (fl. obs.).
Su: 1 str. (N) Gnien, Ramnäs, 30.4 (Jan Jorgensen). 
1 ad. Glåpen, Sura, 5.5 (Mikael Mälberg). 2 ad+1 2K 
Högbymaden, Gnien, Ramnäs, 12.5 (Mikael Mälberg, 
Rose-Marie Mälberg). 3 ad. Felingen, Ramnäs, 4.6 
(Michael Åkerberg).
Li: 1 ad r. Ullersättersviken, Hagaberg, Näsby, 20.7 
(Sven-Olof Eriksson m.fl.). 
No: 1 ad. r. Gyttorps reningsdamm, Nora, 25.4 (Anders 
Carlberg). 1 2K Gyttorps reningsdamm 14-15.5 (Hans 
Ljungkvist m.fl.). 2 2K Gyttorps reningsdamm 22.5 
(Anders Carlberg). 2 1K förbifl. Norasjön, Nora, 10.12 
(Anders Carlberg).
Fa: 1 ex. Stora Aspen, Västanfors, 27.4 (Bo Persson). 1 
1K Brandbo, Västanfors, 14.8 (Roland Narfström). 
Lu: Hörksbyn, Grängesberg; 1 2K 8.5 (Bertil Rahm). 1 
ad. 28.5 (Bertil Rahm). 1 2K 1.6 (Bertil Rahm). 2 ad. r. 
20.7 (Bertil Rahm).

Markus Rehnberg

Skrattmås Larus ridibundus

(-, 2860 h, 1990 h, 2011 h)
En bister fortsättning på vintern 2010/11 bidrog  till 
att antalet rapporterade skrattmåsar i januari-februari 
endast blev fem till antalet. Dessa fördelade sig på 
Västerås (1 2K Ångkraftverket, 7-9.1), Hallstahammar 
(3 ex. Barnängen, 16.2) och Lindesberg (1 2K Fellings-
bro, 8.1). Vårens första skrattmåsar började därefter att 
”trilla” in från slutet av mars. Vårens högsta notering 
levererades från Galten vid Kungsudden i K. Barkarö, 
där 1600 ex. inräknades den 15.4 (Patrik Rhönnstad).
Häckningar har rapporterats med följande kommun-
visa fördelning: Västerås (4 lokaler/1355 par), Köping 
(1/230), Sala (2/175), Surahammar (4/125), Lindesberg 
(1/30), Nora (1/?), Norberg (1/20), Fagersta (1/20) och 
Hällefors (1/56). Om man till kommande år ska kunna 
förmedla en bättre bild av skrattmåsarnas numerär och 
utbredning i landskapet, skulle det behövas än mer 
detaljerade upplysningar om vad fåglarna verkligen 
gör vid en lokal samt hur många de är. Det är också 
önskvärt att man INTE rapporterar med häckningskri-
terie i de fall då man inte vet eller förmodar att fåglarna 
inte häckar vid den berörda platsen. Utifrån rådande 
material är det väldigt svårt att ge en rättvisande bild 
om skrattmåsen och dess förekomst i landskapet.
Under december föreligger endast två noteringar.
Vä: 3 ex. Färjkajen, Västerås, 22.12 (Janne Virking).
Sa: 50 ex. Sala stad, Sala, 4.12 (Bengt Ottosson).

Markus Rehnberg

Fiskmås Larus canus

Liksom övriga måsfåglar höll sig fiskmåsarna borta från 
vårt istäckta landskap under januari och februari, nästan 
alla i alla fall. En fiskmås noterades vid Hallingen, 
Ängsö 26.2 (Leif Ekblom).
Tack vare att vinterns antågande dröjde i december 

stannade en del fiskmåsar kvar i området. Under 
månaden noterades minst 42 ex. fördelat på Västerås 
(10), Köping (6), Surahammar (16), Lindesberg (3), 
Nora (2) och Fagersta (5). Utöver vinterfynden har inga 
anmärkningsvärda fynd rapporterats under året.

Markus Rehnberg

Silltrut Larus fuscus NT

(52 FD, 23 FD, 35 FD, 34FD
Vä: 1 r. Skultunasågen, Skultuna, 3.4 (Gert Ericsson). 
1 ad. (ssp. fuscus) str. (N) Rudö, Rytterne, 30.4 (Pentti 
J. Tatti). 1 ad. (ssp. fuscus) str. (N) Hällen, Romfartuna, 
30.4 (Markus Rehnberg). 2 ad. r. Frövisjön, Skultuna, 
29.5 (Anders Sennmalm m.fl.). Max 3 ad. r. Frövisjön, 
Skultuna, 31.5 (Robert Ekberg m.fl.). 1 ad. (ssp. fuscus) 
r. Gryta soptipp, Västerås, 16.8 (Zsombor Károlyi).
Ha: 1 ad. r. Lagårdssjön, Kolbäck, 17.5 (Per Eriksson 
m.fl.). 1 ad. str. (N) Sävholmen, Kolbäck, 31.5 (Ulf 
Carlson, Thomas Hedström).
Kö: 1 förbifl. Macksta, Köping, 1.4 (Mikael Rhönn-
stad). 1 r. Mista, Köping, 23-24.6 (Mikael Rhönnstad 
m.fl.). 1 ad. (ssp. fuscus) r. Norsa, Munktorp, 18.7 (Jör-
gen Lindberg). 2 r. Norsa, Munktorp, 18-19.7 (Staffan 
Ekelund m.fl.). 1 ad. r. Norsa 22.7 (Fredrik Backlund). 
1 ad. (ssp. fuscus) r. Norsa 25.7 (Fredrik Backlund). 1 
r. Rågsäcken, Munktorp, 26.7 (Peter Ekelund, Staffan 
Ekelund). 1 r. Norsa 26.7 (Peter Ekelund).
Ku: 1 ad. r. Frostuna, Kungs Barkarö, 29-30.7 (Olle 
Sköld).
Sa: 1 ad. Fläcksjön, Fläckebo, 26.4 (Bengt Ottosson). 1 
ad. förbifl. Fläcksjön 22.5 (Berndt Söderlund). 
Su: 1 str. (NO) Gnien, Ramnäs, 1.5 (Sören Larsson). 
Fa: 1 ad. förbifl. Bockmurholmen, Västervåla, 28.7 
(Staffan Liljeqvist, Leif Lejdelin).
I merparten av fallen berörs vi av silltrutar som hör till 
den i Östersjön häckande nominatrasen, Larus. f. fus-
cus.  Flera av ovanstående fynd har också rapporterats 
som sådan, vilket framgår av sammanställningen. Allt 
oftare tycks vi även beröras av silltutar av ett helt annat 
ursprung. Trutar med en betydligt ljusare svart färg på 
rygg och vingovansidor. Flertalet rör säkerligen den på 
Västkusten häckande rasen Larus f. intermedius, men 
även andra s.k. ljusmantlade raser kan förmodligen 
inte alltid uteslutas. Följande fynd har rapporterats som 
antingen tillhörande rasen L. f. intermedius eller kort 
och gott som ”Ljusmantlad silltrut”.

Silltrut  Larus f. intermedius

Vä: 1 ad. r. Frövisjön, Skultuna, 25.5 (Pentti J. Tatti). 1 
ad. r. Frövisjön 28.5 (Håkan Johansson). 1 ad. r. Frövi-
sjön, Skultuna, 15.6 (Pentti J. Tatti).
Kö: 1 3K r. Norsa, Munktorp, 18.7 (Jörgen Lindberg). 1 
3K r. Norsa, Munktorp, 24.7 (Jörgen Lindberg).
”Ljusmantlad” silltrut Larus f. graellsii/intermedius/
heuglini
1 ad. r. Handberga, Skultuna, 30.5 (Markus Rehnberg).

Markus Rehnberg
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Gråtrut Larus argentatus NT

Årets inledning var tämligen fri från trutar och annan 
måsfågel. Totalt under januari och februari lämnades 
endast trettiofem (35) rapporter rörande gråtrut, samt-
liga utom en i anslutning till Mälaren. Den udda fågeln 
i sammanhanget var en gammal gråtrut som tillfälligt 
visade upp sig i Skinnskatteberg den 15.1 (Lillebror 
Hammarström m.fl.).
Vid tio tillfällen har större ansamlingar (< 100 ex.) 
rapporterats under våren (12.3-29.5). Dessa fördelade 
sig på Västerås (3) och Köpings (7) k:r. Största antal 
inräknades vid Västeråsfjärden, där som mest 500 ex. 
summerades den 12.3 (Pentti J. Tatti). Under höst-vinter 
(23.10-31.12) har sju större ansamlingar (<100 ex.) 
inrapporterats, vilka fördelade sig på Västerås (3) och 
Köpings (4) k:r. Flest antal om maximalt 1000 ex. no-
terades vid Gryta soptipp, Västerås, 10-15.12 (Zsombor 
Károlyi, Pentti J. Tatti).

Markus Rehnberg

Havstrut Larus marinus

(1 H, 4 H, 2 H, 1 H)
Under januari och februari (1.1-28.2) blev arten endast 
iakttagen i Västerås enligt följande:
Vä: 1 ad. förbifl. Gryta soptipp, Västerås, 9.1 (Bernt 
Larsson). Max 10 ad. r. Granfjärden, Ängsö, 19-30.1 
(Magnus Liljefors m.fl.). Max 10 ad. r. Granfjärden 
1-20.2 (Pontus Lindberg m.fl.). 1 ad. r. Kraftvärme-
verket, Västerås, 6-8.2 (Mats Magnussen m.fl.). 1 ad. 
förbifl. Fullerö, V.-Barkarö, 6.2 (Zsombor Károlyi, 
Anders Nylen).
Vårens största ansamling inräknades mer eller mindre 
som vanligt på Västeråsfjärden, där som mest 21 
adulter rastade den 31.3 (Pentti J. Tatti). På Mälarens 
fågelskär har ruvande fåglar (1 par) i år noterats på 
Björkskär, Ängsö (Thomas Pettersson, Markus Rehn-
berg). Dessutom är arten noterad under häckningstid i 
Blacken på Stora Skorven, Rytterne samt i Garnfjärden 
på Tallgås, Kärrbo. I båda fallen med ett par vardera 
(Thomas Pettersson). Höstens största ansamling 
utgjordes av de 10 ex. som inräknades vid Färjkajen i 
Västerås den 24.10 (Bjarne Eriksson). Avskräckta (?) 
av föregående två års bistra vintrar tycktes merparten 
av våra havstrutar ha lämna landskapet då december 
nalkades. 2011 års decemberfynd rör följande:

Vä: Max 6 ad. Färjkajen, Västerås, 8-31.12 (Janne Vir-
king m.fl.). Max 2 ad. Gryta soptipp, Västerås, 10-22.12 
(Zsombor Károlyi).

Markus Rehnberg

Skräntärna Hydroprogne caspia - VU/F1

(166 FD, 35 FD, 27 FD, 88FD)
Vä: 1 str. (SV) Kvicksund, Rytterne, 18.7 (Pontus Lind-
berg). 3 ad. str. (V) Kvicksund 9.8 (Pontus Lindberg, 
Viktor Eriksson). 3 ad. r. Asköviken, V.-Barkarö, 18.8 
(Robert Ekberg).
Kö: 1 str. (V) Stäudd, Munktorp, 26.7 (Peter Ekelund, 
Staffan Ekelund).
Ku: 2 ad. str. (SV) Kungsudden, K. Barkarö, 17.7 
(Patrik Rhönnstad). 2 str. (V) Kungsudden 18.8 (Börje 
Wennerström).
Ar. 50 r. Hjälmaren vid Nyckelgrundet, Arboga, 9.8 
(Petter Simonsson). 25 r. Nyckelgrundet 12.8 (Petter 
Simonsson).
Li: 1 ad. r. Ullersättersviken, Näsby, 15.7 (Sven-Olof 
Eriksson m.fl.).
Skräntärnan blir allt fåtaligare i landskapet. I år har 
endast nio fynd förmedlats till artportalen. Dock finns 
ytterligare några få observationer som berättar om 
sträckande skräntärnor förbi Kvicksund. Dessa är dock 
rapporterade till rrk Södermanland och har därmed inte 
kommit oss till del. Glädjande är att det fortfarande 
rastar en hel del skräntärnor på Hjälmareskären under 
sensommaren.

Markus Rehnberg

Svarttärna Chlidonias niger - VU/F1

Årets häckningsuppgifter kommer i år från Västerås 
och Sala kommuner. Från Asköviken (22.4-15.7) berät-
tas det om 21 häckningar, vilka resulterade i minst 26 
flygga ungar. Ett mycket bra resultat. Från Fläcksjön, 
Fläckebo (25.4-1.8) kom rapporter som berättade om 
minst 60 häckningar eller häckningsförsök. Här har 
dock uppföljningen varit bristande då endast fem ungar 
har rapporterats. I det senare fallet får man verkligen 
hoppas att siffran inte belyser det verkliga antalet ungar. 
Från rrk:s vägnar kan vi bara fortsätta att efterlysa en 
bättre uppföljning av våra svarttärnekolonier, inte minst 
vid Fläcksjön, som idag tycks hysa en av landets största 
populationer. Det är också lite oroande att den väst-
manländska svarttärnorna numera tycks förlita sig på 
endast två lokaler. Man kan undra varför en tidigare så 
pass säker lokal som Gnien inte längre tycks attrahera 
svarttärnor i någon större omfattning.
Övriga fynd utanför Asköviken och Fläcksjön:
Vä: Max 6 ad. Frövisjön, Skultuna, 9.5-14.6 (Pontus 
Lindberg m.fl.). 1 ex. Skultunasågen, Skultuna, 
12-23.5 (Lars Österberg, Lennart Andersson). 4 ex. 
Holmaviken, V.-Barkarö sn 14.5 (Richard Lager). 1 ex. 
Holmaviken, 21.5 (Richard Lager). 3 ex. St. Tryskär, 
Rytterne, 22.5 (Thomas Pettersson, Markus Rehnberg). 
1 ad. förbifl. Fulleröfjärden, V.-Barkarö, 26.5 (Thomas 
Pettersson, Markus Rehnberg). 1 ad. Klockargårdsvi-
ken, Tidö-Lindö, Rytterne, 19.6 (Thomas Pettersson). 
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2 ad. Klockargårdsviken, Tidö-Lindö, 24.6 (Thomas 
Pettersson). 4 ad+8 1K str. (V) Kvicksund, Rytterne, 
9.8 (Pontus Lindberg, Viktor Eriksson). 
Ha: Tot. 7 str. (O) Lagårdssjön, Kolbäck, 7.5 (Per 
Eriksson m.fl.). 2 str. (N) Lagårdssjön 7.5 (Per Eriksson 
m.fl.). 2 str. (N) Lagårdssjön 18.5 (Ulf Carlson, Thomas 
Hedström).
Kö: 2 ad. + 6 1K Rågsäcken, Munktorp, 19.7 (Jörgen 
Lindberg).
Ar: 1 ad. r. Nyckelgrundet, Arboga, 9.8 (Petter Simons-
son). 1 ad. r. Nyckelgrundet 12.8 (Petter Simonsson).
Sa: 2 ex. Gussjön, Fläckebo, 25.4 (Susanne Malm). 1 
förbifl. Hällby, Västerfärnebo, 26.4 (Sören Emet). 2 r. 
Hällby, 29.4 (Berndt Söderlund). Max 2 ex. Gussjön, 
1.5 (Johan Södercrantz, Daniel Green). 2 förbifl. Häll-
by, 6.5 (Kalle Källebrink). 3 ex. Hällby, 15.5 (Johan 
Södercrantz, Per Gustafsson). 2 ad. Hällsjön, Fläckebo, 
15.5 (Johan Södercrantz, Per Gustafsson). 
Su: Max 4 ad. Gnien, Ramnäs, 13.5-3.6 (Sören Larsson 
m.fl.). 4 str. (N) Gnien 22.5 (Sören Larsson, Greta Lars-
son). 2 str. (N) Virsbo, Ramnäs, 23.5 (Jan Jorgensen).

Markus Rehnberg

Vitvingad tärna Chlidonias leucopterus

(0 ex., 0 ex., 0 ex., 1 ex.)
Vä: 1 ad. Asköviken, V.-Barkarö, 14.8 (Torbjörn 
Hegedüs m.fl.)*.
Fågeln bar fortfarande en förhållandevis intakt 
häckningsdräkt. Som kuriosa kan nämnas att tre dagar 
senare noterades en vitvingad tärna i liknande dräkt 
även vid Fredrikstad i Östfold, Norge. I detta fall kan 
man förmoda att det var Asköviksfågeln som hade 
fortsatt sin resa västerut. Årets fynd är det nionde i 
ordningen. Tidsmässigt hamnar fyndet något utanför 
ramarna, eftersom samtliga tidigare fynd har gjorts 
inom perioden 8.5-18.7.

Markus Rehnberg

Silvertärna Sterna paradisaea - F1

(-, 28, 46, 121)
Vä: Dyvikskvarn, Ängsö, 29.4-8.5. 4 fynd om 8 ex. 
(Johan Södercrantz m.fl.). 1 str. (V) Kvicksund, Ryt-
terne, 11.7 (Pontus Lindberg). 4 str. (V) Kvicksund 
25.7 (Pontus Lindberg m.fl.). 1 str. (V) Kvicksund 28.7 
(Pontus Lindberg).
Ha: 6 str. (NO) Klovstenen, Kolbäck, 27.4 (Ulf Carl-
son). 1 r. Billingen, Kolbäck, 28.4 (Daniel Hedenbo 
m.fl.). 6 str. (NO) Klovstenen 5.5 (Ulf Carlson). 
Ku: 1 ad. str. (SV) Kungsudden, Kungs Barkarö, 17.7 
(Patrik Rhönnstad). 5 ad. str. (SV) Kungsudden 24.7 
(Patrik Rhönnstad). 
Sa: Fläcksjön, Fläckebo, 3-22.5. 9 fynd om 27 ex. 
(Pentti J. Tatti m.fl.).
Su: 9 fynd om 44 ex. 1-14.5 (fl. obs.)
Nb: 1 förbifl. Målsjön, Norberg, 15.5 (Kristofer Lars-
son). 

Fa: 3 str. (N) Framnäs, Västervåla, 11.5 (Staffan 
Liljeqvist, Leif Lejdelin). 3 str. (SO) Bockmurholmen, 
Västervåla, 14.8 (Leif Lejdelin). 
Sk: 1 r. Nedre Vättern, Skinnskatteberg, 7.10 (Leif 
Johansson).
Lu: 3 förbifl. Hörksbyn, Grängesberg, 8.5 (Bertil 
Rahm). 1 ad. r. Hörksbyn 26.8 (Bertil Rahm). 2 ad. r. 
Hörksbyn 27.8 (Bertil Rahm).
Hä: 3 förbifl. Högborn, Grythyttan, 28.7 (Nils Hult-
man). 

Markus Rehnberg

Fisktärna Sterna hirundo - F1

(-, 159 h, 153 h, 129 h)
Årets första fisktärnor rapporterades den 13.4 från 
Asköviken (5 ex; Pentti J. Tatti) respektive Köping (2 
ex; Jörgen Lindberg). Dessa följdes av ytterligare fynd 
i Hallstahammars och Köpings k:r t.o.m. 15.4. Årets 
häckningar fördelade sig enligt följande: Västerås (6 
lokaler/112 par), Köping (1/4), Sala (2/2), Surahammar 
(1/4), Lindesberg (3/5), Fagersta (1/1) och Hällefors 
(1/1). Därutöver har häckningsindikerande fynd även 
rapporterats från ytterligare sex lokaler. I dessa fall är 
det dock högst osäkert om fyndplatsen verkligen är 
identisk med häckningsplatsen. År 2011 inkom få upp-
gifter om sträckande tärnor. Från Kvicksund i Rytterne 
levererades dock följande siffror: 174 str. (V) 20.7. 159 
str. (V) 25.7. 128 str. (V) 28.7 (Pontus Lindberg m.fl.). 
Årets sista fisktärna noterades vid Gyttorps renings-
dammar i Nora den 7.10 (Anders Carlberg).

Markus Rehnberg

Tamduva Columba livia

Tamduvan förekommer vid spridda lokaler över hela 
landskapet. Under året har dock inga observationer 
inkommit som kan betraktas som särskilt anmärk-
ningsvärda. Att inga större flockar har rapporterats från 
exempelvis Västerås kan delvis bero på 2010 års utbrott 
av duvpest. Sjukdommen förmodas ha decimerat 
stadens bestånd betydligt.

Markus Rehnberg
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Skogsduva Columba oenas

Skogsduvan förekommer mycket sporadiskt under 
vintermånaderna (jan-feb och dec.). I år har dock ett 
vinterfynd rapporterats:
Ha: 1 ex. Lindholmen, Kolbäck, 15.1 (Per Eriksson, 
Lena Öling) och 19.1 (Ulf Carlson).
Ankomsten under våren skedde i år planenligt från och 
med början av mars. Som brukligt är noteras ytterst 
få säkra skogsduvehäckningar. Årets bidrag kommer i 
från Sala kommun: 1 pull. Bångbo, Fläckebo, 17.6 (Jan 
Fahlström).
Redan den 1.10 inrapporterades vad som kom att bli 
årets sista skogsduvor.

Markus Rehnberg

Ringduva Columba palumbus

Ringduvan är numera att betrakta som en regelbunden, 
men fåtalig, vintergäst i vissa av Västerås äldre stadsde-
lar. I år har följande fynd rapporterats under januari-
februari (1.1-28.2).
Vä: 1 ex. Bäckby, Lundby, Västerås, 1.1 (Leif Hägg). 6 
ex. Framnäs, Västerås, 13-16.1 (Kjetil Jensen m.fl.). 1 r. 
Malmaberg, Västerås 31.1 (Lena Hedenbo). 6 ex. Fram-
näs, 7.2 (Yngve Wiklund). 1 ex. Vasastaden, Västerås, 
10.2 (Stefan Karlsson). 3 ex. Berghamra, Västerås, 
12-25.2 (Gunnar Lignell). 1 ex. Vega, Västerås, 28.2 
(Bjarne Eriksson).
Från mitten av mars började de första våranlända ring-
duvorna strömma in över landskapet. Under våren finns 
två större ansamlingar inrapporterade:
Vä: 500-1000 ex. r. Solinge, Romfartuna, 1-2.4 (Daniel 
Green, Nils Arvidsson).
Su: 766 str. (N) Gnien, Ramnäs, 5.4 (Sören Larsson). 
Höstansamlingarna (större än 500 ex.) var i år elva (11) 
till antalet och fördelade sig på Västerås (5), Sala (2), 
Surahammar (2) och Fagersta (2). Tidsmässigt inföll 
observationerna mellan 4.9 och 1.10. Störst antal no-
terades i år vid Lövsta-pumpen, Asköviken, Dingtuna, 
där 2500 ex. inräknades den 21.9 (Torbjörn Hegedüs, 
Robert Ekberg).
Från december föreligger följande rapporter:
Vä: 4 ex. Tidö slott, Rytterne, 5.12 (Janne Virking). 13 
ex. Framnäs, Västerås, 11-15.12 (Kjetil Jensen, Markus 
Rehnberg). 13 ex. Österängen, Tidö-Lindö, Rytterne, 
17-30.12 (Lars Ström). 1 ex. Berghamra, Västerås, 
18.12 (Gunnar Lignell). 1 r. Bäckby, Lundby, Västerås, 
23.12 (Torbjörn Hegedüs).

Markus Rehnberg

Turkduva Streptopelia decaocto - NT

Vä: Max 2 r. Framnäs, Västerås 7.1-15.12 (Niclas 
Lignell m.fl.). 1 sj. Berghamra, Västerås, 22-30.3 (Gun-
nar Lignell). 1 r. Kristiansborg, Västerås, 29.3 (Arvid 
Landgren). 1 sj. Södra Skiljebo, Västerås, 30.3 (gnm 
Gunnar Lignell). 1 r. Tidö-Lindö, Rytterne, 6.4 (Lars 
Ström). 1 r. Freja, Västerås 6.4 (Ludwig Jonsson). 1 
häckning Vega, Västerås, 12.4-30.8 (Bjarne Eriksson 
m.fl.). 1 sj. Berghamra 13.4 (Gunnar Lignell). 1 sj. 

Kristiansborg 14.4 (Esbjörn Nordlund). 1 r. Munkäng-
en, Västerås 17.4 (Anders Dahllöv). Max 3 r. Blåsbo, 
Västerås, 9-29.6 (Janne Virking). 1 r. Råby, Dingtuna, 
22.6 (Per-Erik Holmlund). 1 r. Lögarängen, Västerås, 
19.7 (Markus Rehnberg). 1 r. Södra Skiljebo 20.7 (Mats 
Magnussen). Max 7 r. Munkängen, Västerås 24.8-22.9 
(Zsombor Károlyi m.fl.). 3 r. Djäkneberget, Västerås, 
21.10 (Zsombor Károlyi, Anders Nylen). 2 förbifl. 
Ångkraftverket, Västerås, 6.12 (Torbjörn Jansson, Len-
nart Andersson).
Ha: 1 häckning Barnängen, Hallstahammar, 1.1-18.12 
(Per Hedenbo m.fl.). 1 sj. Hallstahammar, Hallstaham-
mar, 14.6 (Stefan Johansson). 2 ad. + 1 1K r. Rallsta, 
Berg, 3.9 (Daniel Hedenbo). 2 r. Hallstahammar 1.12 
(Stefan Johansson).
Kö: 2 r. Köping, Köping, 15.1 (Jörgen Lindberg m.fl.). 
Max 2 ex lämpl biotop Stäholm, Munktorp, 1-10.7 
(Mikael Rhönnstad m.fl.). 1 sj. Nyckelberget, Köping, 
20.7-6.8 (Mikael Rhönnstad). 1 ex Köping 20.8 (Fred-
rik Backlund). 1 förbifl. Centrum, Köping, 24.8 (Peter 
Ekelund). Max 3 r. Elund, Köping, 25-26.12 (Torbjörn 
Hegedüs m.fl.).
Ku: 1 förbifl. Kungsudden, Kungs Barkarö, 18.9 (Börje 
Wennerström).
Ar: 1 sj. Arboga, Arboga, 26.3 (Seppo Leppälampi).
Sa: Max 2 r. Sala stad, Sala, 13.1-16.9 (Krister Ekman 
m.fl.). Max 2 r. Åkra, Sala, 15.1-8.2 (Stefan Karlsson 
m.fl.). 2 ad. r. Hyttan, Sala, 25.8 (Christer Sundström). 
Sk: 1 förbifl. Vättergården, Skinnskatteberg, 2.10 (Leif 
Johansson).
I fågelrapporten har det allt sedan år 2006 årligen rap-
porterats om turkduvans utförsbacke. Tyvärr är det en 
backe som för turkduvan närmar sig sin nedre del och 
med det kommer Västmanland gå miste om en mycket 
karismatisk häckfågel. Antalet forstätter att minska i 
våra kärnområden. Numera är det nog bara Västerås 
och Köping som någotsånär når upp till epitetet ”kärn-
område”. I Kungsör och Arboga gjordes endast ett fynd 
vardera under 2011 och i Surahammar och i Lindesberg 
gjordes i år inte ett enda fynd av arten! Det enda udda i 
sammanhanget var den turkduva som noterades i Skinn-
skatteberg i oktober. Detta tycks vara första fyndet i den 
kommunen på flera år.

Markus Rehnberg

Gök Cuculus canorus

(-, -, 348 sj., 443 sj.)
Tidsmässigt inföll årets uppträdande mellan den 1.5 och 
5.9. Årets första gök (1 hane) noterades vid Vålstocken 
i Ramnäs den 1.5 (Mikael & Rose-Marie Mälberg). 
Med viss reservation för dubbelräkning noterades minst 
fyrahundrafyrtiotre (443) ropande gökar under somma-
ren (5.5-6.7). Ett högt antal! Dess geografiska fördel-
ning är den som följer: Västerås (77), Hallstahammar 
(29), Köping (42), Kungsör (1), Arboga (6), Sala (53), 
, Surahammar (93), Lindesberg (41), Örebro (2), Nora 
(14), Norberg (10), Fagersta (20), Skinnskatteberg (31), 
Ljusnarsberg (2) och Hällefors (22).
Under året föreligger två rapporter om häckning. I 
likhet med flertalet tidigare uppdagades häckningarna i 
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samband med kontroller av rödstjärtsholkar.
Sa: 1 gökägg + 7 rödstjärtsdito Långheden, Västerfär-
nebo, 3.6 (Kjell-Åke Källebrink).
Su: 1 pull. Mörttjärnen, Ramnäs, 26.6 (Sören Larsson, 
Greta Larsson).
Efter den 15.7 har fjorton (14) gökar noterats, varav den 
sista (1 ad. m) iakttogs vid Norrsjön i Sura, 5.9 (Gudrun 
Eriksson-Lindgren).

Markus Rehnberg

Berguv Bubo bubo - NT/F1

(0 h, 6 h, 10 h, 12 h)
Tre säkra häckningar rapporterade från Sala (1), Nora 
(1) och Hällefors (1) k:r. Nio (9) möjliga/troliga häck-
ningar har rapporterats från Västerås (1), Köping (2), 
Sala (2), Lindesberg (2), Fagersta (1) och Skinnskat-
teberg (1). Övriga observationer: 
Ar: 1 ex. Arboga, 12.1 (Lennart Andersson).
Sa: 1 ex. Hällby, Västerfärnebo, 4.12 (Jan Fahlström).
Hä: 1 ex. Sävsjön, Hällefors 21.1 (Torgel Simensen). 

Roland Thuvander

Hökuggla Surnia ulula - F1

(35 ex., 4 ex., 4 ex., 2 ex.)
Sa: 1 2K+ Hagaberg, Västerfärnebo, 1-9.1 (Daniel 
Green m.fl.). 
Hä: 1 sj. Lilla Havsjön, Hjulsjö, 11.6 (Gunde Persson 
m.fl.). 
Enstaka (1-4) fynd görs numera årligen i landskapet.

Roland Thuvander

Sparvuggla Glaucidium passerinum - F1

(-, 17 h, 70 h, 92 h)
För första gången på åtta år har en häckning konsta-
terats! En konstaterad häckning har rapporterats från 
Surahammars kommun. I övrigt har nittiotvå (92) re-
virhävdande fåglar noterades med följande fördelning: 
Västerås (6), Hallstahammar (8), Köping (16), Sala 
(11), Surahammar (21) , Lindesberg (6), Örebro (1), 
Nora (6), Norberg (2), Fagersta (1), Skinnskatteberg 
(6), Ljusnarsberg (1) och Hällefors (7). Under hösten 
(1.8-31.12) rapporterades sammanlagt 55 ex., fördelade 
på augusti (3), september (6), oktober (15), november 
(19) och december (12).

Roland Thuvander
Kattuggla Strix aluco

(16 H, 23 H, 39 H, 70 H)
Fyrahundratjugosex (426) lokaler med ropande 
kattugglor under häckningstid fördelade sig på följande 
kommuner: Västerås (60), Hallstahammar (28), Köping 
(97), Arboga (3), Sala (30), Surahammar (68), Lindes-
berg (24), Nora (22), Norberg (7), Fagersta (18), Skinn-
skatteberg (47), Ljusnarsberg (3) och Hällefors (19). I 
sjuttio (70) fall konstaterades häckning, med följande 
kommunvisa fördelning: Västerås (10), Hallstahammar 
(10), Köping (15), Kungsör (5), Arboga (2), Sala (4), 

Surahammar (7), Lindesberg (4), Nora (5), Norberg (4), 
Fagersta (1) och Skinnskatteberg (3).

Roland Thuvander
Slaguggla Strix uralensis - F1
(3 H, 8 H, 14 H, 8 H)
Åtta (8) konstaterade häckningar har rapporterats från 
Sala (2), Skinnskatteberg (3), Ljusnarsberg (1) och Häl-
lefors (2). Dessutom har ropande fåglar hörts eller iakt-
tagits under häckningstid på 44 lokaler, vilka fördelade 
sig enligt följande kommuner: Västerås (8), Köping (4), 
Sala (7), Surahammar (11), Norberg (4), Skinnskatte-
berg (7), Ljusnarsberg (2) och Hällefors (1).
I övrigt har tjugo (20) exemplar observerades under 
hösten i närheten av tänkbara häckningslokaler. Föl-
jande lite mer udda observationer har gjorts:
Vä: 1 död Östermalm, Västerås, 13.10 (Markus Rehn-
berg, Per Hedenbo). 1 ex. Gåsmyrevreten, Västerås, 
20.10 (Markus Rehnberg m.fl), 1 ad. Södra Björnö, 
Västerås, 20.11 (Kjetil Jensen).
Årets åtta rapporterade häckningar är lägre än före-
gånde år men detta beror troligtvis på ofullständig 
rapportering från i första hand Sala kommun. Ovanligt 
många fynd gjordes under hösten och en rörelse söderut 
kan noteras från vårt och närliggande landskap. Den 
uggla som hittades under en bil vid Gåsmyrvreten hade 
i maj samma år blivit ringmärkt som pulli i ett bo i 
närheten av Östervåla i Norduppland. 

Roland Thuvander

Lappuggla Strix nebulosa - NT/F1

(1 ex., 4 ex., 8 ex., 18 ex.)
(0h, 0h, 14h, 11h)
Tre (3) konstaterade häckningar fördelade på Västerås 
(1), Köping (1) och Norberg (1). Dessutom har åtta 
(8) troliga häckningar samt fynd under häckningstid 
rapporterats i från Hallstahammar (1), Köping (1), Sala 
(2), Surahammar (3) och Skinnskatteberg (1). 
I övrigt ett ströfynd under november i Kilsbergen, i de 
västra delarna av landskapet.

Roland Thuvander

Hornuggla Asio otus

(26 H, 25 H, 29 H, 78 H)
Sjuttioåtta (78) konstaterade häckningar fördelade 
på Västerås (18), Hallstahammar (5), Köping (11), 
Kungsör (4), Arboga (1), Sala (14), Surahammar (12), 
Lindesberg (6), Nora (1), Norberg (2) och Skinnskatte-
berg (4). Därutöver har fynd gjorts under häckningstid 
på ytterligare nitton (19) lokaler, vilka fördelade sig på 
Hallstahammar (1), Köping (3), Arboga (1), Sala (1), 
Surahammar (12) och Lindesberg (1). 
Vinterfynd (1.1-28.2, 1-31.12):
Vä: 1 ex. Talltorp, Västerås, 26.1 (Kjetil Jensen). 
Ha: 1 ex. Hallstahammar, 16.1 (gm. Per Eriksson). 
Kö: 1 ex. Lärsäter, Odensvi, 5.1 (Gunnar Niklasson). 1 
ex. Västersörby, Munktorp, 16.1 (Anton Suontausta).

Roland Thuvander
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Jorduggla Asio flammeus - NT/F1

(18 FD, 5 FD, 11 FD, 9 FD)
Vä: 1 ex. Boda, Dingtuna, 21.1 (Torbjörn Hegedüs), 1 
ex. Rålken, Haraker, 30.3 (Daniel Green), 1 ex. Lövsta-
pumpen, Asköviken, Dingtuna, 20.5 (Arnold Carlzén), 
1 ex. Slagårda, Lillhärad, 22.5 (Zsombor Károlyi), 1 
2K+ Näsby, Dingtuna, 21.6 (Markus Rehnberg). 
Su: 1 ex. Gnien, Ramnäs, 23.5 (Lennart Eriksson 
[Ramnäs]). 
Li: 1 ex. Morskogasjön, Ramsberg, 28-30.5 (Sven-Olof 
Eriksson m.fl.).
No: 1 ex. Södra Ås våtmark, Nora, 1.4 (Anders Carl-
berg). 
Ingen häckning konstaterad i år. Normal fyndbild och 
antal rapporter för senare år.

Roland Thuvander

Pärluggla Aegolius funereus - F1

(52 h, 28 h, 62 h, 245 h)
En konstaterad häckning har rapporterats från Skinn-
skatteberg. Dessutom rapporterades tvåhundrafyrtiofyra 
(244) ropande hanar fördelat på Västerås (6), Hallsta-
hammar (1), Köping (61), Sala (11), Surahammar (46), 
Lindesberg (8), Örebro (2), Nora (12), Norberg (14), 
Fagersta (2), Skinnskatteberg (52), Ljusnarsberg (10) 
och Hällefors (19).

Roland Thuvander

Nattskärra Caprimulgus europaeus - VU/F1

(22 ex., 33 ex., 80 ex., 97 ex.)
Årets uppträdande inföll mellan den 25.5 och 27.8. 
Totalt bokfördes nittiosju (97) spelande hanar, men 
som vanligt lyfts ett varnande finger för eventuell 
dubbelräkning. De senaste åtta åren har mellan 72 och 
113 spelande nattskärror rapporterats per år. Högst 
antal nåddes i samband med riksinventeringen 2007, 
då 113 spelande hanar bokfördes. Våra västmanländska 

nattskärror får i dagsläget anses vara tämligen stabila 
till sitt antal. Årets skörd av spelande hanar fördelade 
sig enligt följande: Västerås (3), Köping (11), Arboga 
(1), Sala (10), Surahammar (32), Lindesberg (8), Nora 
(6), Norberg (5), Fagersta (11), Skinnskattberg (5) och 
Hällefors (5).
Övriga fynd:
Vä: 1 ex. Rålken, Haraker, 31.7, 17.8 och 20.8 (Lennart 
Eriksson [Ramnäs], Mona Löfgren). 
Ha: 1 ex. Bondängen, Berg, 23.6 (Ulf Carlson).
Kö: 2 ad. Tjurmossen, Odensvi, 11.7 (Peter Ekelund). 
Sa: 1ad. Ersbomossen, Fläckebo, 27.7 (Håkan Johans-
son). 2 ad. Prästtorp, Västerfärnebo, 27.7 (Håkan 
Johansson). 1 r. Pigklämman, Västerfärnebo, 13.8 (Jan 
Fahlström).
Su: 2 r. Turkie ängar, Ramnäs, 29.7 (Lennart Eriksson 
[Ramnäs], Mona Löfgren). 1 ex. Bäckeslätt, Ramnäs sn 
31.7 (Lennart Eriksson [Ramnäs]). 1 honf. Högbyma-
den, Gnien, Ramnäs, 3.8 (Gudrun Eriksson-Lindgren).
Li: 4 r. Morskoga, Ramsberg, 8.8 (Johan Månsson). 1 
förbifl. Sörbysjön, Fellingsbro, 27.8 (Sven Larsson). 
No: 1 ex lockläte Södra Ås, Nora, 13.8 (Anders 
Carlberg)
Nb: 1 hona lockläte Digerkällan, Norberg, 6.6 (Torbjörn 
Jansson). 
Sk: 3 ad. lämpl biotop Grisnäs, Skinnskatteberg, 12.7 
(Patrik Rhönnstad, Mikael Rhönnstad). 1 ad. r. Färna, 
Gunnilbo, 12.7 (Patrik Rhönnstad, Mikael Rhönn-
stad). 1 förbifl. Torrvallen, Skinnskatteberg, 20.7 (Leif 
Edberg). 1 förbifl. Lappland, Skinnskatteberg, 20.7 
(Leif Edberg). 

Markus Rehnberg

Tornseglare Apus apus - NT

Årets tre första fynd gjordes samtliga den 10.5 i Väs-
terås (2) och Lindesbergs kommuner. Under året har 
inga anmärkningsvärt stora ansamlingar inrapporterats. 
Och under september noterades endast två tornseglare, 
varav den sista över Grindtorp, Lindes, 10.9 (Hans 
Norelius).

Markus Rehnberg

Kungsfiskare Alcedo atthis - VU/F1

(1 h, 7 h, 6 h, 0 h)
Den västmanländska kungsfiskarpopulationen tycks 
ha knäckts av de kyliga och snörika vintrarna 2009/10 
och 2010/11. Under året har ingen säker häckning 
rapporterats, men arten är noterad vid sex platser under 
häckningstid. Årets samtliga fynd redovisas i sin helhet.
Vä: 1 ex. Ångkraftverket, Västerås, 1.1-23.3 (Niclas 
Lignell m.fl.). 2 ex. vid samma plats den 30.1 (Richard 
Lager) och 8.3 (Fredric Abbetoft). 1 ex. Nykvarn, 
Björksta, 11.5 (Åke Berg). 1 ex. Lögarängen, Västerås, 
17.6 (gm. Zsombor Károlyi). 1 ex. Ångkraftverket, 
Västerås, 24.10-31.12 (Zsombor Károlyi m.fl.)
Ha: 1 ex. Sörkvarn, Hallstahammar, 27.4 (Christer An-
dersson, Bengt Hultin) och 1 ex. 1.5 (Daniel Hedenbo). 
1 m Kolbäck 10.6 (Stefan Johansson).
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Kö: 1 ex. Lundbysjön, Odensvi, 21.5 (Gunnar Niklas-
son).
Li: 1 ex. Bottenån, Lindesberg, Lindes, 24.4 (Ingela 
Frödén gnm Mats Andersson). 
No: 1 ex. Knapptorp, Viker, 20.4 (Roland Thuvander). 
1 ex. Gyttorps reningsdamm, Nora, 15.8 (Per Eklöf gm. 
Anders Carlberg)

Markus Rehnberg

Härfågel Upupa epops - CR

(2 ex., 3 ex., 1 ex., 1 ex.)
Fa: 1 r. Trummelsberg, Västervåla, 4.9 (Anita & Olle 
Andersson gm. Daniel Green)

Markus Rehnberg

Göktyta Jynx torquilla - NT

(-, 76 ex., 146 ex., 205 ex.)
Sju (7) häckningar fördelade på Hallstahammar (1), 
Arboga (1), Lindesberg (1), Nora (1), Fagersta (2) och 
Hällefors (1). Sammanlagt har tvåhundrafem (205) gök-
tytor rapporterats under tiden 18.4-14.8 med följande 
kommunvisa fördelning: Västerås (48), Hallstahammar 
(16), Köping (15), Kungsör (2), Arboga (5), Sala (41), 
Surahammar (23), Lindesberg (10), Örebro (1), Nora 
(8), Norberg (5), Fagersta (15), Skinnskatteberg (1), 
Ljusnarsberg (2) och Hällefors (13).

Roland Thuvander

Gråspett Picus canus - F1

(5 ex., 14 ex., 80 ex., 119 ex.)
En häckning konstaterades under året i Skinnskatte-
bergs kommun.
Övriga fynd under häckningstid (1.4-31.7):
Vä: 1 ex. Slagårda, Lillhärad, 18.6 (Stefan Hage). 
Ha: 1 ex. Stora Sätra, Hallstahammar, 14.4 (Kaj 
Engberg). 
Kö: 1 ex. Brattforsbäcken, V. Skedvi, 19.4 (Bernt 
Bergsten).
Su: 1 ex. Ennäbban, Ramnäs, 8.4 (Solveig Wadelius, 
Kjell Wadelius). 1 ex. Ulvramen, Ramnäs, 10.4 (Len-
nart Eriksson [Ramnäs]). 
Li: 1 ex. Hällsjötorp Gränshyttan, Linde, 5.6 (Björn 
Wennberg).
Nb: 1 ex. Djupkärra, Norberg, 1-8.4 (Thomas Möller). 
1 ex. Noren, Norberg, 17.4 (Torbjörn Jansson).
Fa: 1 ex. Semla, Västanfors, 19.4 (Pentti Korhonen). 
1 ex. Framnäs, Västervåla, 29.4 (Jan Hellström). 1 ex. 
Svartberget, Västanfors, 12.6 (Jan Hellström). 
Sk: 2 ex. Tarmansbo, Gunnilbo, 2.4-9.5 (Mikael 
Rhönnstad m.fl.). 1 ex. Krabovägen, Skinnskatteberg, 
5.4 (Leif Edberg). 1 ex. Darsbo, Skinnskatteberg, 9.5 
(Roland Narfström). 
Hä: 1 ex. Saxhyttefallet, Grythyttan, 26.7 (Lars Jans-
son). 
Under övriga året 322 fågeldagar fördelade på föråret 
(1.1-31.3; 235) respektive efteråret (31.7-31.12; 87), 

kommunvis: Västerås (2/2), Hallstahammar (3/0), 
Köping (9/2), Arboga (1/0), Sala (50/4), Surahammar 
(35/4), Lindesberg (3/3), Nora (9/1), Norberg (4/2), 
Fagersta (41/2), Skinnskatteberg (17/3), Ljusnarsberg 
(24/1) samt Hällefors (37/63).

Roland Thuvander

Gröngöling Picus viridis

(-, 5 H, 9 H, 12 H)
Tolv (12) konstaterade häckningar rapporterade från 
Västerås (2), Hallstahammar (1), Sala (5), Lindesberg 
(1), Fagersta (2) och Hällefors (1).

Roland Thuvander

Spillkråka Dryocopus martius - F1

(-, 7 H, 5 H, 4 H)
Fyra (4) konstaterade häckningar har rapporterats från 
Köping (1), Surahammar (1), Nora (1) och Fagersta (1). 

Roland Thuvander

Mindre hackspett Dendrocopos minor - NT

(69 h, 68 h, 98 h, 100 h)
Etthundra (100) lokaler med fynd under häckningstid 
(1.4-30.6), i fem (5) fall med konstaterad häckning. 
Fynden fördelade sig enligt följande: Västerås (23), 
Hallstahammar (6), Köping (5), Kungsör (2), Arboga 
(1), Sala (10), Surahammar (11), Lindesberg (18), Nora 
(8), Norberg (4), Fagersta (8), Ljusnarsberg (4) och 
Hällefors (4). 
Under övriga året ethundrasextiosex (166) fågeldagar 
fördelat på föråret (1.1-31.3; 84) respektive efteråret 
(1.7-31.12; 82), kommunvis: Västerås (24/32), Hall-
stahammar (5/8), Köping (1/1), Kungsör (0/2), Arboga 
(1/2), Sala (3/3), Surahammar (11/3), Lindesberg 7/10), 
Nora (10/10), Norberg (3/2), Fagersta (10/7), Skinn-
skatteberg (3/0), Ljusnarsberg (1/0), Ludvika (0/1) och  
Hällefors (5/2).

Roland Thuvander

Tretåig hackspett Picoides tridactylus - NT/F1

(1 H, 2 H, 3 H, 3 H) 
Tre (3) häckningar har rapporterats från Köpings (1), 
Noras (1) och Skinnskattebergs (1) k:r.
Fynd under häckningstid samt under omständigheter 
som tyder på häckning, har rapporterats från sexton 
(16) lokaler i Hallstahammar (1), Köping (1), Suraham-
mar (2), Lindesberg (1), Nora (5), Norberg (1), Fagersta 
(1), Skinnskatteberg (3) och Hällefors (1). 
Under övriga året sextiotvå (62) fågeldagar fördelade 
på föråret (1.1-31.3;36) respektive efteråret (1.7-31.12; 
26), kommunvis: Västerås (1/2), Köping (1/1), Arboga 
(2/0), Örebro (0/1), Sala (0/2), Surahammar (6/3), 
Lindesberg (2/1), Nora (1/1), Norberg (1/4), Fagersta 
(1/4), Skinnskatteberg (20/3), Ljusnarsberg (0/1) samt 
Hällefors (1/3).

Roland Thuvander
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Trädlärka Lullula arborea - F1

(31 h, 21 h, 38 h, 39 h).
Observerad 20.3-1.11. Första fynden (1 ex.) för året 
noterades vid Rynninge i Fellingsbro, 20.3 (Tomas 
Haraldsson). Årets sista trädlärka noterades vid Storän-
gen, Ramnäs, 1.11 (Lennart Eriksson [Ramnäs]). Fynd 
som indikerar häckning har rapporterats enligt följande 
kommunvisa fördelning: Västerås (19), Hallstahammar 
(6), Köping (1), Sala (4), Surahammar (5), Lindesberg 
(3) och Nora (1). I övrigt gjordes fynd av sammanlagt 
36 ex. under sträcktider vilka månadsvis fördelade sig 
på mars (5), april (7), maj-juli (0), augusti (10), septem-
ber (11), oktober (2) och november (1) månader.

Roland Thuvander

Sånglärka Alauda arvensis - NT

Sånglärkan är under året observerad mellan 8.3 och 
31.12. Ett vinterfynd gjordes under året: 
No: 1 ex. Alntorp, Nora, 24-31.12 (Anders Carlberg 
m.fl.). 
Större ansamlingar eller höga sträcksummor (minst 50 
ex.):
Vä: 100 ex. Gränasjön, Haraker, 22.3 (Daniel Green). 
50 ex. Asköviken, V. -Barkarö, 10.4 (Kjell-Olof Hed-
lund). 50 ex. Lövsta-pumpen, Asköviken, Dingtuna, 
11.9 (Torbjörn Hegedüs). 100 ex. Skarprebro, Hubbo, 
16.10 (Torbjörn Hegedüs). 
Ha: 50 ex. Rallsta, Berg, 23.3 (Torbjörn Dahlgren). 
Kö: 70 ex. Sandsta, Munktorp, 24.9 (Peter Ekelund, 
Staffan Ekelund). 
Sa: 50 ex. Kilboslätten, Västerfärnebo, 1.10 (Yngve 
Hareland). 
Su: 76 ex. str. Gnien, Ramnäs, 22.3 (Sören Larsson). 
111 str. Gnien, 5.4 (Sören Larsson). 210 str. Gnien, 3.4 
(Sören Larsson, Greta Larsson). 
Li: 60 ex. Fänninge, Fellingsbro, 16.3 (Bo Runesson). 
No: 100 ex. Alntorp, Nora, 26-27.3 (Anders Carlberg).

Roland Thuvander

Backsvala Riparia riparia - NT

(2715 H, 705 H, 183 H, 78 H)
Årets första backsvala noterades vid Norsa i Munktorp 
den 26.4 (Urban Lundström) och årets sista vid Gyt-
torps reningsdamm i Nora den 28.8 (Anders Carlberg). 
Häckningar har rapporterats från två (2) lokaler med 
sammanlagt ca 78 häckningar, vilka fördelade sig 
enligt följande: Sala (1/70) och Fagersta (1/8). Kanske 
föreligger bristande rapportering av antalet häckningar 
men de rapporter som finns visar på en fortsatt mycket 
stor minsknng i landskapet.

Roland Thuvander

Ladusvala Hirundo rustica

Årets första ladusvala noterades vid Sjömosjön, Fel-
lingsbro den 4 april (Kjell Jansson, Bengt Thurning) 
och den sista vid Backgården, Västanfors den 25 
september (Jan Hellström m.fl.). 

Större (minst 500 ex.) ansamlingar rapporterade under 
året:
Vä: 500 ex. Måsviken, Tidö-Lindö, Rytterne, 2.9 
(Henrik Dahl). 
No: 500 ex. Södra Ås våtmark, Nora, 27.8 (Anders 
Carlberg).

Roland Thuvander

Hussvala Delichon urbicum

Hussvalan blev i år observerad mellan 22.4 och 10.9. 
Den första noterades vid Björnön, Västerås, 22.4 (Lars 
Sahlin) och årets sista (5ex.) vid Lagårdssjön, Kolbäck, 
10.9 (Daniel Hedenbo). 
Större (minst 50 ex.) ansamlingar:
Vä: 75 ex. Asköviken, V.-Barkarö, 1.5 (Mathias 
Bergström).
Kö: 80 ex. Norsa, Munktorp, 15.5 (Jörgen Lindberg). 
Ar: 50 ex. Sjölundamaden, Arboga, 16.5 (Lars Karls-
son). 
Sa: 50 ex. Norrål, Västerfärnebo, 11.8 (Berndt Söder-
lund).
Su: 150 ex. Högbymaden, Gnien, Ramnäs, 24.5 (Sören 
Larsson, Lennart Eriksson [Ramnäs]). 
Li: 50 ex. Östra Öskevik, Linde, 2.8 (Hans Norelius). 
No: 60 ex. Gyttorps reningsdamm, Nora, 13.5 (Anders 
Carlberg). 50 ex. Gyttorps reningsdamm, 13.7 (Roland 
Thuvander). 100 ex. Gyttorps reningsdamm, 25.7 
(Anders Carlberg). 

Roland Thuvander

Trädpiplärka Anthus trivialis

Observerad 16.4-17.9. Årets första hördes sjunga vid 
Långheden, Västerfärnebo den 16.4 (Kjell-Åke Käl-
lebrink). Och den sista för året noterades vid Nedre 
Järle, Järle kvarn, Nora, 17.9 (Anders Carlberg) samt 
vid Södra Ås, Nora, 17.9 (Anders Carlberg). 

Roland Thuvander

Ängspiplärka Anthus pratensis

Observerad 25.3-5.11. Första vårfynden: 
Vä: 1 ex. Rudö, Rytterne, 25.3 (Pentti J. Tatti). 1 ex. 
Stenarna, Asköviken, V. -Barkarö, 25.3 (Janne Virking, 
Robert Ekberg). 1 ex. Lövsta-pumpen, Asköviken, 
Dingtuna, 25.3 (Torbjörn Hegedüs). Ha: 1 ex. Yllesta, 
Kolbäck, 25.3 (Ulf Carlson, Thomas Hedström). 
Sista höstfyndet: 
Su: 2 ex. Storängen, Ramnäs, 5.11 (Lennart Eriksson 
[Ramnäs], Mona Löfgren).
Större (minst 100 ex.) ansamlingar och sträcksummor: 
Vä: 200 ex. Stenarna, Asköviken, V.-Barkarö, 16.9 
(Janne Virking). 100 ex. Lövsta-pumpen, Asköviken, 
Dingtuna, 24.9 (Zsombor Károlyi m.fl.). 
Su: 200 ex. str. Gnien, Ramnäs, 18.9 (Sören Larsson). 
630 ex. str. Gnien, 23.9 (Sören Larsson). 
No: 100 ex. Södra Ås, Nora, 2.5 (Anders Carlberg). 
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Fa: 300 ex. str. Backgården, Västanfors, 23.9 (Jan Hell-
ström). 200 ex. Backgården, 25.9 (Jan Hellström m.fl.). 
Lj: 100 ex. Björksta, Ljusnarsberg, 24.4 (Lars Hane-
skog). 

Roland Thuvander

Rödstrupig piplärka Anthus cervinus - VU/F1

(24 FD, 33 FD, 27 FD, 39 FD) 
Inget vårfynd (1, 3, 3, 0) gjordes.
Första höstfyndet: 
Su: 1 ex. Gnien, Ramnäs, 22.8 (Ralf Lundmark). 
Sista höstfyndet: 
Kö: 1 ex. Koldammen, Malmön, Köping, 24.9 (Fredrik 
Backlund). 
Sammanlagt trettionio (39) fågeldagar under hösten 
(22.8-24.9) fördelade enligt följande: Västerås (14), 
Hallstahammar (6), Köping (6), Sala (1), Surahammar 
(3), Lindesberg (1), Nora (2), Fagersta (2), Ludvika (1) 
samt Hällefors (3).

Roland Thuvander
Skärpiplärka Anthus petrosus

(7 FD, 8 FD, 11 FD, 8 FD) 
Under årets gjordes två vårfynd respektive två höst-
fynd.
Kö: 2 ex. Rågsäcken, Munktorp, 24.9 (Mikael Rhönn-
stad). 4 ex. Rågsäcken, 25.9 (Jörgen Lindberg m.fl.). 
Su: 1 ex. Gnien, Ramnäs, 4.4 (Sören Larsson, Jan 
Jorgensen).
No: 1 ex. Södra Ås våtmark, Nora, 3.4 (Johan Söder-
crantz m.fl.).

Roland Thuvander

Gulärla Motacilla flava - VU

(-, -, 36 h, 49 h)
Årets första gulärlor noterades den 22.4 vid 1 ex. Askö-
viken, V. -Barkarö (Mikael Hedman) samt vid Norsa, 
Munktorp, 22.4 (Göran Nilsson). I övrigt noterades 
arten mellan den 24.4 och 22.9. Det sista fyndet för året 
gjordes vid Lövsta-pumpen, Asköviken, Dingtuna, 22.9 
(Pontus Lindberg). 
Häckningar eller troliga häckningar har rapporte-
rats i fyrtionio (49) fall, med följande kommunvisa 
fördelning: Västerås (12), Hallstahammar (8), Köping 
(4), Sala (14), Surahammar (3), Lindesberg (1) samt 
Hällefors (7). 
Större (minst 100 ex.) ansamlingar och sträcksummor:
Vä: 100 ex. Fullerö, V. -Barkarö, 21.8 (Henrik Dahl). 
Ha: 500 ex. Strömsvik, Kolbäck, 20.8 (Ulf Carlson). 
Su: 200 ex. Gnien, Ramnäs, 24.8 (Sören Larsson).
Flertalet häckningar är rapporterade utan rastillhörig-
het. I Sala kommun är dock flertalet rapporterade som 
sydlig ras (M. f. flava). Troligtvis kan några av Häl-
leforshäckningarna röra fåglar tillhörande vår nordliga 
ras (M. f. thunbergii). 

Roland Thuvander

Forsärla Motacilla cinerea

(0 h, 4 h, 56 h, 55 h)
Observerad 16.3-8.11. Första vårfyndet: Li: 1 ex. Nedre 
dammen, Frövifors, Näsby, 15.3 (Jan-Erik Malmsti-
gen). 
Sista höstfyndet: Li: 1 ex. Hagaberg, Frövi, Näsby, 5.12 
(Jan-Erik Malmstigen).
Femitofem (55) häckningar, eller troliga häckningar 
har rapporterats med följande kommunvisa fördelning: 
Västerås (6), Hallstahammar (4), Köping (3), Arboga 
(2), Sala (2), Surahammar (3), Lindesberg (11), Örebro 
(2), Nora (7), Norberg (2), Fagersta (5), Skinnskatte-
berg (4), Ljusnarsberg (2) och Hällefors (2).

Roland Thuvander

Sädesärla Motacilla alba

Ett vinterfynd (1.11-31.12), tillika årets sista fynd: Vä: 
1 ex. Ångkraftverket, Västerås, 3.11 (Janne Virking). 
Årets första sädesärlor noterades vid Slottsbron i Väs-
terås (Ragnar Lagerkvist) samt vid Södra Ås i Nora den 
1.4 (Anders Carlberg). 
Större (minst 50 ex.) ansamlingar och sträcksummor:
Kö: 50 ex. Köpingsön, Köping, 30.8 (Fredrik Back-
lund), 70 ex. Cementatippen, Malmön, Köping, 1.9 
(Peter Ekelund). 
Sa: 100 ex. Hällby, Västerfärnebo, 11.8 (Berndt Söder-
lund), 80 ex. Hällby, 18.8 (Berndt Söderlund). 
Fa: 51 ex. Backgården, Västanfors, 2.9 (Pentti Korho-
nen). 50 ex. Öster Mursjön, Västervåla, 2.9 (Staffan 
Liljeqvist). 

Roland Thuvander

Sidensvans Bombycilla garrulus

Antal dagar med minst 50 ex. rapporterade, fördelat 
per månad: januari (11), februari (18), mars (12), april 
(5), maj-september (0), oktober (18), november (23), 
december (20). Vårens sista sidensvansar noterades vid 
(12 ex.) Viby i Arboga (Lars Karlsson, Agneta Karls-
son) samt vid (18 ex.) Åsenlund i Ramnäs, 6.5 (Lennart 
Eriksson [Ramnäs]). 
Första höstfyndet: 2 ex. Skomakaregatan, Frövi, Näsby, 
1.9 (Jan-Erik Malmstigen). 
Större (minst 250 ex.) ansamlingar:
Vä: 320 str. (S) Kvicksund, Rytterne, 29.10 (Pontus 
Lindberg). 600 ex. Stohagen, Västerås, 27.11 (Torbjörn 
Hegedüs). 500 ex. Lögarängen, Västerås, 27-28.11 
(Janne Virking). 300 ex. Skultuna, 29.11 (Daniel Green) 
och 1.12 (Owe Andersson, Maud Andersson).
Ha: 300 ex.Tunagärde, Hallstahammar, 13.11 (Ulf 
Carlson). 
Kö: 350 ex. Köpings hamn, 29.10 (Jörgen Lindberg). 
Su: 250 ex. Åsen, Ramnäs, 30.10 (Ralf Lundmark).

Roland Thuvander
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Strömstare Cinclus cinclus

(1 h, 5 h, 12 h, 10 h)
Tio (10) häckningar, eller troliga häckningar, har rap-
porterats från: Västerås (3), Hallstahammar (1), Sura-
hammar (2), Nora (2), Fagersta (1) och Hällefors (1). 
Första höstfyndet: 
Sk: 1 ex. Bruket, Skinnskatteberg, 15.10 (Leif Edberg, 
Sören Björklind).

Roland Thuvander

Gärdsmyg Troglodytes troglodytes

Trettiotvå (32) gärdsmygar har rapporterats under 
vintermånaderna januari (6), februari (3) och december 
(23). Dess kommunvisa och månadsvisa fördelning är 
den som följer: Västerås (1, 1, 4), Hallstahammar (0, 1, 
1), Arboga (1, 0, 0), Surahammar (0, 1, 7), Lindesberg 
(1, 0, 5), Nora (2, 0, 6), Norberg (1, 0, 0) och Hällefors 
(0, 0, 1).

Roland Thuvander

Järnsparv Prunella modularis

Observerad 31.3-10.12. Ett vinterfynd: 
Kö: 1 ex. Soptippen, Köping, 10.12 (Jörgen Lindberg). 
Första vårfynden: 
Ha: 1 ex. Herrevad, Kolbäck, 31.3 (Stefan Johansson, 
Jeanette Parentela) 
Su: 1 ex. Ramnäs, 31.3 (Jan Österberg). 

Roland Thuvander

Rödhake Erithacus rubecula

Vinterfynd (1.1-28.2):
No: 1 ex. Dalsta, Nora, 1.1-28.2. (Berit Ragné m.fl.).
Därutöver föreligger fyra fynd från mars som möjligen 
kan utgöra övervintrande fåglar.
Vinterfynd (1-31.12):
Vä: 1 ex. Södra Gryta, Västerås, 17.12 (Zsombor 
Károlyi). 1 ex. Spången, Asköviken, Rytterne, 20.12 
(Robert Ekberg). 1 ex. Karlsdal, Västerås, 26.12 (Zsom-
bor Károlyi). 1 ex. Tidö-Lindö, Rytterne, 30.12 (Lars 
Ström).
Ha: 1 ex. Tunagärde, Hallstahammar, 5.12 (Ulf Carl-
son). 1 ex. Skansen, Hallstahammar, 9.12 (gm. Tom 
Sävström).
Kö: 1 ex. Ringvägen, Köping, 9.12 (Göran Nilsson).
Su: 1 ex. Sågdammen, Ramnäs, 4.12 (Ralf Lundmark).
Li: 1 ex. Hagaberg, Näsby, 4.12 (Jan-Erik Malmstigen). 
1 ex. Hagabergsliden, Lindesberg, Linde, 28.12 (Stina 
Andersson).
No: 1 ex. Dalsta, Nora, 5-31.12 (Berit Ragné m.fl.).
Hä: 1 ex. Grythytteviken, Grythyttan, 24.12 (Gunde 
Persson).
Sammanlagt gjordes endast ett (1) fynd i januari och 
februari mot hela tolv (12) fynd under december. En 
mycket kall inledning på året mot ett varmt slut är 
säkert orsaken till det. Notabelt är att en vinterrödhake, 

om det nu är samma fågel, har funnits i samma trädgård 
i Nora under de fyra senaste vintrarna.

Anders Carlberg

Näktergal Luscinia luscinia

Observerad 9.5-16.7. Det dröjde ovanligt lång in i maj 
innan den första näktergalen upptäcktes. Dessutom 
finns inga rapporter efter första halvan av juli, även det 
mycket ovanligt. Vi får hoppas att vi under nästkom-
mande år får njuta av näktergalar under betydligt längre 
tid än årets dryg två månader under.,

Anders Carlberg

Blåhake Luscinia svecica - F1

Vårfynd (5 ex., 3 ex., 3 ex., 4 ex.):
Vä: 1 m sj. Rastholmen, Asköviken, V.-Barkarö, 10.5 
(Robert Ekberg m.fl.).
No: 1 m Bondebyn, Nora, 11.5 (familjen Keller gm. 
Karin Berg). 1 m Hitorp, Nora, 11.5 (Ulf Ringstrand).
Lu: 1 ex. Hörksbyn, Grängesberg, 16.5 (Bertil Rahm).
Inga sena höstfynd (efter 1.10). Det sista fyndet för 
året blev:
Vä: 2 ex. Hässlösundet, Irsta, 29.9 (Jan Dahlbäck).
Större (minst 10 ex.) ansamling rapporterad:
Fa: Max 11 r. Semla, Västanfors, 4-5.9 (Pentti Korho-
nen, Tommy Nordström).

Anders Carlberg

Svart rödstjärt Phoenicurus ochruros

(5 h, 1 h, 3 h, 9 h)
Fem (5) konstaterade häckningar har rapporterats enligt 
följande:
Kö: 1 pull. Köpings hamn (Invarit), Köping, 10.4-9.10 
(Fredrik Backlund m.fl.). 2 pull. och max 4 m Sjötullen 
(Yara), Köping, 23.9-1.11 (Magnus Nyström). 1 pull. 
Ullvi (Volvo), Köping, 31.5-16.6 (Lillebror Hammar-
ström m.fl.).
Li: 2 ad. i par föda åt ungar Frövifors, Näsby, 19.4-20.9 
(Mats Andersson m.fl.).
Fa: 4 pull Fagersta (FSAB), Västanfors, 11.4-23.6 
(Pentti Korhonen, Bo Persson).
Fyra (4) troliga häckningar har rapporterats:
Vä: 1 ad. m Munkängen, Västerås, 17.4-27.6 (Anders 
Dahllöv m.fl.).
Li: 2 ad. i par Frövifors, Näsby, 19.4-20.9 (Jan-Erik 
Malmstigen m fl).
Fa: 1 m Semla, Västanfors, 30.4-9.5 samt 7.7 (Staffan 
Liljeqvist m.fl.). 2 ad. i par Rudgruvan, Västanfors, 
28.4-25.6 (Jan Hellström m.fl.). 
Den svarta rödstjärten klarar sig alltså bra i artificiella 
miljöer såsom industri- och gruvbyggnader. Möjligen är 
antalet häckande par i Köping och Fagersta i underkant.
Övriga fynd:
Vä: 1 m Munkängen 27.9 (Zsombor Károlyi). 1 f 
Färdskär, Haraker, 13.5 (Pentti J. Tatti).
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Ha: 1 m sj. Rallsta, Hallstahammar, 19-20.4 (Per Eriks-
son m.fl.).
Kö: 1 m + 1 honf. Stäholm, Munktorp, 3.7 (Mikael 
Rhönnstad).
Sa: 1 m sj. Sala stad, 28.5 (Kalle Källebrink). 1 sj. 
Jan-Mats, Fläckebo, 17.4 (Johan Södercrantz, Per 
Andersson).
Su: 1 2K m Sörby, Ramnäs, 13.5 (Sören Larsson).
Li: 1 m sj. Kägelbanan, Lindesberg, 20.4 (Jan Myhl-
back). 1 m sj. Lindesberg (Arvin Meritor), Linde, 10.5 
(Billy Lindblom).
No: 1 m sj. Nora torg, 15.5 (Anders Carlberg).
Fa: 1 m Andra sidan, Västanfors, 27.4 (Lennart Anders-
son). 1 ad. + 2 honf. + 1 1K) Rudgruvan, Västanfors, 
8.10 (Pentti Korhonen).

Anders Carlberg

Rödstjärt Phoenicurus phoenicurus

(-, 18 H, 9 H, 13 H)
Tretton (13) konstaterade häckningar från följande 
kommuner: Västerås (1), Köping (1), Surahammar (1), 
Nora (2), Fagersta (5), Skinnskatteberg (1), Ljusnars-
berg (1) och Hällefors (1).
Totalt fyrtioåtta (48) tidiga fynd (t.o.m. 30.4) vilket 
är en mycket hög summa jämfört med tidigare år. Det 
skedde ett mycket stort inflöde av rödstjärtar i stora 
delar av södra Sverige i slutet av april, beroende på 
rådande väderförhållanden. Fler par än brukligt häckade 
i dessa delar av Sverige, även om det kanske inte märk-
tes så mycket i Västmanland, där antalet rapporterade 
häckningar inte var exceptionellt högt. Årets tre första 
rödstjärtar rapporterades samtliga den 22.4:
Vä: 1 m Solingstorp, Romfartuna, (Gunnar Lignell).
Ku: 1 m Kungsudden, K. Barkarö, (Börje Wenner-
ström).
Fa: 1 m Stora Aspen, Västanfors, (Pentti Korhonen).
Inget fynd efter 1.10 föreligger, utan årets sista rapport 
blev: 1 honf. Asköviken, V.-Barkarö, 11.9 (Kjell-Olof 
Hedlund).

Anders Carlberg

Buskskvätta Saxicola rubetra

Årets första buskskvätta blev 1 m sj. Bäcketorpsmos-
sen, Hällefors, 20.4 (Lars Jansson). Sedan följer ytterli-
gare trettionio (39) fynd mellan 22-30.4. Årets två sista 
ex. rapporteras från Cementatippen, Malmön, Köping, 
26.9 (Staffan Ekelund).

Anders Carlberg

Svarthakad buskskvätta Saxicola torquatus rubicola

(0 ex., 0 ex., 0 ex., 1 ex.)
Lj: 1 ad. m (S. t. rubicola) r. Björksta, Ljusnarsberg, 
24.4 (Lars Haneskog m.fl.)*.
Detta var det nionde fyndet av svarthakad buskskvätta 
i Västmanland. Med årets fynd har tre rapporterats som 
tillhörande den västliga rasen (ssp. rubicola). Övriga 

fynd är till rasen obestämda. Tidsmässigt är sju av 
fynden gjorda under våren (14/3-5/6), medan de båda 
övriga är noterade i augusti respektive i oktober.

Markus Rehnberg

Stenskvätta Oenanthe oenanthe - NT

Säkra eller troliga häckningar har rapporterats från sjut-
ton (17) olika platser. Årets två första stenskvättor:
Su: 1 m Sörby, Ramnäs, 3.4 (Erik C Hansson).
Fa: 1 m Åvestbo, Västanfors, 3.4 (Jan Hellström).
Totalt gjordes 21 fynd fram till 15.4.
Sena fynd (fr.o.m. 1.10):
Vä: 1 honf. r. Lövhagen, Skerike, Västerås, 4.10 (Ralf 
Lundmark).
Ar: 1 ex. Vibybäcken, Arboga, 2.10 (Seppo Leppä-
lampi).
Sa: 1 r. Österbo, Möklinta, 23-31.10 (Owe Andersson, 
Maud Andersson).
Li: 1 r. Stackerud, Linde, 5.10 (Mats Andersson).
Sk: 1 ad. f r. Vättergården, Skinnskatteberg, 7.10 (Leif 
Johansson).

Anders Carlberg

Ringtrast Turdus torquatus

(18 FD, 18 FD, 33 FD, 17 FD)
Tretton (13) fynd om 15 rastande ringtrastar är ett 
mycket lågt antal. Det är nog ingen vågad gissning att 
det främst berodde på den mycket varma perioden i 
april som sammanföll med den tid fdå de flesta ringtras-
tarna genomförde sin vårflyttning genom landskapet. 
Som vanligt ligger fyndens tyngdpunkt i den västra 
delen av Västmanland och då framför allt i Hällefors 
kommun.
Vårfynd: mellan 3.4-7.5.
Sa: 1 m Norrgärsbo, Västerfärnebo, 17.4 (Ulf Hansson). 
1 m Hällby, Västerfärnebo, 17.4 (Magnus Nilsson).
Su: 1 m. Gnien, Rammnäs, 5.4 (Sören Larsson). 1 m. r. 
Skogsmuren, Ramnäs, 7.5 (Pia Hagfors).
No: 1 m Älvhyttan, Viker, 3.4 (Roland Thuvander). 1 
honf. Södra Ås, Nora, 26.4 (Anders Carlberg).
Fa: 1 m Brandbo, Västanfors, 23.4 (Kjell Persson).
Lu: 1 m Hörksbyn, Grängesberg, 7.4 (Bertil Rahm).
Hä: 3 mm Björskogsnäs, Grythyttan, 15-16.4 (Gunde 
Persson, Nils Hultman). 1 m Bergslagsgatan, Gryt-
hyttan, 15.4 (Gunde Persson). 1 m r. Björskogsnäs, 
Grythyttan, 25.4 (Nils Hultman). 1 m Björskogsnäs, 
Grythyttan, 7.5 (Gunde Persson m.fl.).
Höstfynd:
Sk: 1 f Skinnskatteberg, 18.10 (Leif Edberg).

Anders Carlberg

Björktrast Turdus pilaris

Från föråret finns en rapport om större (minst 200 ex.) 
ansamlingar:
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Sa: 200 ex. Finnbo, Västerfärnebo, 5.4 (Kalle Käl-
lebrink).
Från efteråret finns arton rapporter om större (minst 
200 ex.) ansamlingar, varav tre där antalet är 1000 ex. 
eller fler:
Vä: 1000 ex. Lövsta-pumpen, Asköviken, Dingtuna, 
20.10. (Robert Ekberg).
Ha: 2500 ex. Årby, Hallstahammar, 22.10 (Stefan 
Johansson).
Li: 1500 ex. Sjömosjön, Fellingsbro, 15.10 (Johan 
Andersson).

Anders Carlberg

Taltrast Turdus philomelos

Tidiga fynd (t.o.m. 31.3): saknas.
Taltrastarna började strömma in i landskapet från 2.4 
och framåt.
Sena fynd (f. o. m. 1.11):
Vä: 1 ex. Lövsta-pumpen, Asköviken, Dingtuna, 4.11 
(Janne Virking).
Kö: 1 ex. Karlbergsskogen, Köping, 12.11 (Peter 
Ekelund).
Fa: 1 ex. Bockmurholmen, Västervåla, 6.11 (Leif 
Lejdelin). 1 ex. Semla slamdammar, Västanfors, 6.11 
(Leif Lejdelin).

Anders Carlberg

Rödvingetrast Turdus iliacus

Tidiga fynd (t.o.m. 31.3):
Vä: 2 ex. Tornudden, Asköviken, V.-Barkarö, 31.3 
(Torbjörn Hegedüs).
Sa: 3 ex. Per-Lars, Fläckebo, 24.3 (Jan Fahlström).
Vinterfynd:
Vä: 1 ex. Södra Björnö, Västerås, 11.12 (Markus Rehn-
berg). 1 ex. Talltorp, Västerås, 12-13.12 (Kjetil Jensen).
Större (minst 200 ex.) ansamlingar och sträcksummor:
Vä: 200 ex. Hässlö, Västerås, 3.4 (Erik Hansson). 200 
ex. Asköviken, V.-Barkarö, 15.10 (Kjell-Olof Hedlund).

Anders Carlberg

Dubbeltrast Turdus viscivorus

Vinterfynd (1.1-28.2) om sammanlagt endast 7 ex. finns 
rapporterade. Antalet rapporterade individer fördelade 
sig delområdesvis enligt följande:
Vä: V.-Barkarö (1) och Ryttene (6).
I december rapporterades 12 dubbeltrastar enligt 
följande:
Vä: Västerås (3), Rytterne (9).
Det fanns alltså betydligt färre dubbeltrastar bland 
mistlarna under årets två första månader. Det beror nog 
på två kalla vintrar i rad, i kombination med födobrist. 
Vårflyttande dubbeltrastar anlände som vanligt i ganska 
stor mängd under den sista veckan i mars.

Anders Carlberg

Gräshoppsångare Locustella naevia - NT

(-, 117 ex., 176 ex., 188 ex.)
Observerad 10.5-1.8. Sammanlagt etthundraåttioåtta 
(188) individer, i samtliga fall sjungande under häck-
ningstid, fördelade på följande kommuner: Västerås 
(31), Hallstahammar (25), Köping (38), Kungsör (13), 
Arboga (8), Sala (29), Surahammar (14), Lindesberg 
(18), Örebro (1), Nora (2), Norberg (6), Fagersta (3).

Thomas Pettersson

Flodsångare Locustella fluviatilis - NT

(16 ex., 20 ex., 15 ex., 13 ex.)
Vä: 1 sj. Källsta, Irsta, 1.6 (Pentti J. Tatti).
Ha: 1 sj. Svedvi kyrka, Hallstahammar, 20.6 (Daniel 
Hedenbo). 1 sj. Vallhall, Berg, 23-29.6 (Ulf Carlson 
m.fl.).
Kö: 1 ex. ”höstläte” Malmön, Köping, 21.8 (Mikael 
Rhönnstad).
Su: 1 sj. Tippen, Surahammar, Sura, 1-5.6 (Mikael Mäl-
berg m.fl.). 1 sj. Hästlösa, Sura, 26.6 (Patrik Rhönnstad, 
Gunnar Niklasson).
Li: 1 sj. Morskogasjön, Ramsberg, 15-22.6 (Stina 
Andersson m.fl.).
Ör: 1 sj. Kobetsbacken, Ervalla, 25.6 (Michael Anders-
son).
No: 1 sj. Älvhyttan, Viker, 13.6 (Roland Thuvander). 
1 sj. Södra Ås, Nora, 1.7 (Stefan Göransson, Anders 
Carlberg).
Fa: 1 sj. Backgården, Västanfors, 10-12.6 (Jan Hell-
ström m.fl.). 1 sj. Gamla sågverket, Västanfors, 12-22.6 
(Leif Lejdelin m.fl.).
Hä: 1 sj. Björskogsnäs, Grythyttan, 19.7 (Nils Hult-
man).
Tredje året i rad med sensommarfynd vid Malmön i 
Köping!

Thomas Pettersson

Vassångare Locustella luscinioides - NT

(0 ex, 1 ex., 1 ex., 3 ex.)
Ha: 1 sj. Sandholmarna, Kolbäck, 14.5 (Pedro Hag-
lund). 
Ku: 1 sj. Barkaröviken, K. Barkarö, 10.5 (Patrik 
Rhönnstad). 1 sj. Kungsudden, K. Barkarö, 9-10.7 
(Patrik Rhönnstad).

Thomas Pettersson

Sävsångare Acrocephalus schoenobaenus

Observerad 24.4-9.9. Årets tidigaste observation:
Sa: 1 sj. Bysjön, Västerfärnebo, 24.4 (Yngve Hareland).

Thomas Pettersson

Busksångare Acrocephalus dumetorum - NT

(1 ex., 4 ex., 5 ex., 4 ex.)
Vä: 1 sj. Hässlö, Västerås, 4-12.6 (Jan Hellstrand m.fl.). 
1 sj. Norra Björnö, Västerås, 5.7 (Lennart Söderström).
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Ku: 1 sj. Barkaröviken, K. Barkarö, 11.6 (Patrik 
Rhönnstad).
Su: 1 sj. Tippen, Surahammar, Sura, 16-19.6 (Ralf 
Lundmark m.fl.).

Thomas Pettersson

Kärrsångare Acrocephalus palustris

(46 ex., 38 ex., 66 ex., 77 ex.)
Observerad 22.5-21.8 (17.9). Antalet individer, det 
stora flertalet sjungande, fördelades på följande kom-
muner: Västerås (16), Hallstahammar (11), Köping 
(15), Kungsör (1), Arboga (5), Sala (3), Surahammar 
(6), Lindesberg (6), Nora (2), Norberg (2), Fagersta (4), 
Skinnskatteberg (4), Hällefors (1). En konstaterad häck-
ning har rapporterats, vilket inte hör till vanligheterna:
Kö: 1 1K Malmön, Köping, 7.8 (Patrik Rhönnstad).
Ett sent fynd, det senaste någonsin i Västmanland:
Kö: 1 ex. Malmön, Köping, 17.9 (Patrik Rhönnstad, 
Gunnar Niklasson).

Thomas Pettersson

Rörsångare Acrocephalus scirpaceus

Observerad 21.4-1.10. De allra första observationerna i 
år, vilka samtidigt är de tidigaste någonsin i Västman-
land:
Vä: 2 sj. Hässlö, Västerås, 21.4 (Staffan Öström). 1 
sj. Södra Björnö, Västerås, 22.4 (Kjetil Jensen, Lars 
Sahlin).

Thomas Pettersson

Trastsångare Acrocephalus arundinaceus - NT

(12 ex., 16 ex., 13 ex., 20 ex.)
Vä: 1-3 sj. Hässlösundet, Irsta, 10.5-13.7 (Pentti J. Tatti 
m.fl.). 1-2 sj. Asköviken, V.-Barkarö, 22.5-9.6 (Jörgen 
Lindberg m.fl.). 1 sj. Kraftvärmeverket, Västerås, 31.5 
(Anders Dahllöv). 1 sj. Tegeludden, Framnäs, Västerås, 
8.6 (Arvid Landgren). 1 sj. Östra holmen, Västerås, 
15.6 (Kjell Ingeström). 1 sj. Klockargårdsviken, Tidö-
Lindö, Rytterne, 24.6 (Thomas Pettersson).
Ha: 1 sj. Utnäslöt, Säby, 28.6 (Per Eriksson m.fl.).
Kö: 1 sj. Norsa, Munktorp, 19.7 (Jörgen Lindberg).
Ku: 1 sj. Arbogaån vid Skäret, Björskog, 14.5 (Patrik 
Rhönnstad).
Ar: 1-3 sj. Findlaviken, Arboga, 16.5-22.6 (Seppo 
Leppälampi).
Sa: 1-2 sj. Gussjön, Fläckebo, 31.5-11.6 (Hans Fahl-
ström m.fl.).
Su: 1 sj. Västersjön, Sura, 26.6-8.7 (Ulf Johansson 
m.fl.). 1 sj. Glåpen, Sura, 27.6 (Sören Larsson).
Fa: 1 sj. Hedkärra, Västanfors, 25-26.5 (Lennart An-
dersson, Staffan Liljeqvist).

Thomas Pettersson

Härmsångare Hippolais icterina

Observerad 11.5-1.8. Tidiga fynd (t.o.m. 15.5):

Vä: 1 sj. Hässlö, Västerås, 13.5 (Pontus Lindberg). 1 sj. 
Nybynäs, Kärrbo, 14.5 (Bjarne Eriksson).
Sa: 1 sj. Hassmyra, Fläckebo, 11.5 (Daniel Green). 1 sj. 
Möklinta 13.5 (Bernt Larsson).
Su: 1 ex. (aktivitet ej uppgiven) Turkie ängar, Ramnäs, 
13.5 (Lennart Eriksson [Ramnäs]). 1 sj. Sätten, Sura, 
15.5 (Mikael Mälberg).
Li: 1 sj. Lindesberg, Lindes, 11.5 (Tommy Oscarsson).
No: 1 sj. Hammarby, Nora, 13.5 (Anders Carlberg).
Fa: 1 sj. Uggelbo, Fagersta, Västanfors, 11.5 (Christer 
Pettersson). 1 sj. Hjortbo, Västanfors, 15.5 (Pentti 
Korhonen).
Hä: 1 sj. Grythytteviken, Grythyttan, 15.5 (Gunde 
Persson). 
Höstfynd (fr.o.m. 1.8):
Vä: 2 ex. Österängen, Tidö-Lindö, Rytterne, 1.8 (Lars 
Ström).

Thomas Pettersson

Ärtsångare Sylvia curruca

Observerad 26.4-11.9. De tidigaste (t.o.m. 30.4) 
fynden:
Vä: 1 sj. Vega, Västerås, 30.4 (Bjarne Eriksson).
Li: 1 sj. Tvärsjön, Fellingsbro, 26.4 (Sven Larsson).
Fa: 1 sj. Norrby, Fagersta, Västanfors, 29.4 (Sören 
Emet).

Thomas Pettersson
Törnsångare Sylvia communis

Observerad 5.5-6.9. Ingen särskilt anmärkningsvärd 
observation rapporterad.

Thomas Pettersson

Trädgårdssångare Sylvia borin

Observerad 6.5-10.9. Sena höstfynd (fr.o.m. 1.9):
Ha: 1 ex. Fastön, Hallstahammar, 10.9 (Daniel He-
denbo, Christer Andersson).
Li: 1 ex. Grindtorp, Lindes, 3.9 (Hans Norelius).
No: 1 ex. Älvhyttan, Viker, 3.9 (Roland Thuvander).

Thomas Pettersson

Svarthätta Sylvia atricapilla

Under ”ordinarie” tid observerad (12.4) 21.4-8.10 (3-
18.11). Fynd under vinterhalvåret (1.11-31.3):
Fa: 3 ex. (1 f + 2 ex.) Floda, Ängelsberg, Västervåla, 
3.11 (, Staffan Liljeqvist). 1 f Björksta, Fagersta, Väst-
anfors, 5.11 (Jan Hellström).
Hä: 2 (1 m, 1 f) Hällefors 6-10.11 (Nils Hultman). 1 
f Björskogsnäs, Grythyttan, 9.11 (Nils Hultman). 1 f 
Grythytteviken, Grythyttan, 12-18.11 (Gunde Persson, 
Gunilla Steinman).
Tidigt fynd:
Ha: 1 m Barnängen, Hallstahammar, 12.4 (Daniel 
Hedenbo).

Thomas Pettersson
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Taigasångare Phylloscopus inornatus

(0 ex., 0 ex., 0 ex., 1 ex.)
Kö: 1 r. Älgtorp, Odensvi, 1.10 (Gunnar Niklasson, 
Jörgen Lindberg)*.
Taigasångaren har i och med årets fynd noterats vid sju 
tillfällen i landskapet. Flertalet är gjorda under hösten 
(16.9-4.10), men här finns även två vårfynd. Årets 
taigasångare var den första att bli noterad i Köpings 
kommun.

Markus Rehnberg

Grönsångare Phylloscopus sibilatrix

Observerad 22.4-24.7 (3.8, 13.8). Höstfynd (fr.o.m. 
1.8):
No: 1 ex. Järleån, Nora, 13.8 (Anders Carlberg).
Hä: 1 ex. Knuthöjdsmossen, Hällefors, 3.8 (Nils 
Hultman).
I övrigt inga särskilt anmärkningsvärda observationer.

Thomas Pettersson

Gransångare Phylloscopus collybita

(8 h, 6 h, 8 h, 23 h)
Observerad 6.4-12.10. Sommarfynd (16.5-31.7):
Vä: 1 sj. Hässlö, Västerås, 23.5-8.7 (Arvid Landgren 
m.fl.). 1 sj. Paradiset, V.-Barkarö, 26.5 (Robert Ekberg). 
1 sj. Bjurhovda, Västerås, 10-16.6 (Robert Ekberg). 1 
sj. Södra Björnö, Västerås, 13.7 (Arvid Landgren).
Ha: 1 sj. Lövgård, Kolbäck, 31.5 (Ulf Carlson, Thomas 
Hedström). 1 sj. St. Sätra, Hallstahammar, 7.7 (Kaj 
Engberg).
Sa: 1 sj. Hallarsbo, Möklinta, 18.5-4.6 (Owe Anders-
son, Maud Andersson). 1 sj. Måns Ols, Sala, 22.6-4.7 
(Kalle Källebrink m.fl.).
Su: 1 sj. Hökebo, Ramnäs, 31.5 (Sören Larsson).
Li: 1 sj. Vassbron, Fellingsbro, 21.5 (Jan-Erik Malmsti-
gen). 1 sj. Liaskogen, Näsby, 23.5 (Sven-Olof Eriksson, 
Mats Andersson). 1 sj. Rynningedal (Rynninge), Fel-
lingsbro, 1-6.6 (Bo Runesson). 1 sj. Hagaberg, Frövi, 
Näsby, 12.6 (Ulf Gustafsson).
Ör: 1 sj. Lockhyttan, Kil, 21.6 (Michael Andersson).
No: 1 par revirhållande Sjölundsvik, Nora, 13.4-8.6 
(Anders Carlberg m.fl.). 1 permanent revir Södra 
parkeringen, Järleåns naturreservat, Nora, 24.4-15.7 
(Anders Carlberg). 1 sj. Djupedal, Järleån, Nora, 22.5 
(Anders Carlberg).
Lu: 1 sj. Hörksbyn, Grängesberg, 19.6 (Bertil Rahm).
Hä: 1 sj. Ängsviken, Hjulsjö, 31.5 (Christina Svens-
son). 1 ex. Knuthöjdsmossen, Hällefors, 18.6 (Lasse 
Olsson). 2 sj. Vangsviken, Grythyttan, 26.6 (Jonny 
Kvist). 1 sj. Rockesholm, Grythyttan, 26.6 (Anders 
Andersson, Lien Andersson).
Antalet fågeldagar (232) under året fördelade sig må-
nadsvis enligt följande: april (91), maj (42), juni (24), 
juli (12), augusti (5), september (37), oktober (21).

Thomas Pettersson

Lövsångare Phylloscopus trochilus

Observerad 15.4-7.10. Ingen särskilt anmärkningsvärd 
observation rapporterad.

Thomas Pettersson

Kungsfågel Regulus regulus

Ansamlingar (minst 10 ex.) rapporterade vid sex (6) 
tillfällen, månadsvis fördelade: januari-april (0), maj 
(1), juni-augusti (0), september (3), oktober (1), novem-
ber (0), december (1).

Thomas Pettersson

Grå flugsnappare Muscicapa striata

Årets första grå flugsnappare för rapporterades rekord-
tidigt, nämligen redan den 26.4 Vargåsen, Grythyttan, 
(Lars Jansson). Enligt Svalan är detta ett fenologiskt 
rekord för landskapet!
Tidigare fanns endast två aprilfynd av arten, båda från 
Asköviken den 29.4 2000 respektive 30.4 2007. Även 
fynd nummer två gjordes tidigare än normalt: 1 ex. 
Baståsen, Sura, 2.5 (Mikael Mälberg). Sedan följde 
1 ex. Björskogsnäs, Grythyttan, 7.5 (Gunde Persson 
m.fl.).
Mellan perioden 10-15.5 gjordes ytterligare tio fynd 
av grå flugsnappare. Inga sena höstfynd (fr.o.m. 1.10) 
rapporterade. Årets sista rapport kommer från Södra 
Ås, Nora, 20.9.

Anders Carlberg

Mindre flugsnappare Ficedula parva - NT/F1

(12 ex., 10 ex., 8 ex., 6 ex.)
Vår- och sommarfynd:
Su: 1 sj. Myrskogen, Ramnäs, 22.5-7.6 (Sören och 
Greta Larsson m.fl.). 1 sj. Ulvramen, Ramnäs, 25.5 
(Lennart Eriksson R).
No: 1 honf. r. Brunnsgatan, Nora, 24.5 (Kerstin Kvarn-
brant). 1 sj. Ingersro, Viker, 21.6 (Michael Andersson, 
Kjell Sundkvist).
Höstfynd:
Vä: 1 r. Rastholmen, Asköviken, V.-Barkarö, 17.9 (Ulf 
Hansson).
Li: 1 r. Grindtorp, Linde, 4.9 (Hans Norelius).
Sex fynd är samma antal som de två tidigare åren och 
antal fynd ligger alltså på en fortsatt låg nivå. Den 
sjungande fågeln i Myrskogen fanns på plats i över två 
veckor. De övriga fåglarna rapporterades endast under 
en dag.

Anders Carlberg

Svartvit flugsnappare Ficedula hypoleuca

Årets första svartvita flugsnappare rapporterades från 
Almö-Lindö, V.-Barkarö, 16.4. (Carina Kjörling gm. 
Gunnar Ivmark). Under perioden 20-30.4 gjordes hela 
105 fynd av 127 ex, vilket är betydligt fler än de flesta 
tidigare år. Den mycket varma perioden under denna 
månad är säkert förklaringen till det.



53

Fåglar i Västmanland  nr 2-3,  2012

Höstfynd (fr.o.m. 15.8): Det rapporterades tio fynd av 
sammanlagt 13 fåglar under den sista halvan av augusti. 
Årets sista fynd blev 2 honf. Åkröken, Arboga, 8.9 
(Seppo Leppälampi).

Anders Carlberg

Skäggmes Panurus biarmicus

(1 h, 7 h, 7 h, 2 h)
Funnen endast på två (2) lokaler under häckningstid 
(1.4-31.8), häckning konstaterad med 1 pull. Hässlö, 
Västerås, 1-5.7 (Torbjörn Hegedüs, Arvid Landgren)
Vä: Förutom ovan nämnda fynd. Max 4 ex. Asköviken, 
V.-Barkarö, 5.4-3.8 (Pontus Lindberg m.fl.).
I övrigt är skäggmesar rapporterade från Asköviken 
mellan 31.3-6.11, med som mest 27 ex. Rudö, Ryttene, 
17.9 (Åsa och Robert Ekberg).
De allra flesta fåglarna är observerade under september 
och oktober, vilket tyder på att en liten population 
lyckades häcka i Askövikens vassar och att dessa häck-
ningar blev lyckade med flera kullar.
Utöver ovannämnda lokaler har arten även setts tillfäl-
ligt under höstflyttning på följande två platser:
Ha: 11 ex. Lagårdssjön, Kolbäck, 1.10 (Ulf Carlson).
Ar: 15 ex. Findlaviken, Arboga, 1.10 (Seppo Leppä-
lampi).
Två kalla vintrar i följd har kraftigt reducerat den väst-
manländska stammen.

Anders Carlberg

Stjärtmes Aegithalos caudatus

Antal dagar med minst 10 ex. rapporterade, månadsvis 
fördelade: januari (13), februari (7), mars (5), april (0), 
maj (0), juni (5), juli (0), augusti (2), september (9), 
oktober (12), november (10), december (16). Detta ger 
sammanlagt 79 rapporter med flockar med minst 10 ex., 
vilket är ett normalt antal, jämfört med tidigare år, sett 
över hela året.
Största flock: 25 ex. Bollvägen, Hällefors, 8.8 (Karin 
Bergh).

Anders Carlberg

Pungmes Remiz pendulinus - EN

(0, 3, 2, 1)
Endast ett fynd av en ensam rastande fågel, som både 
sågs och hördes. Tyvärr inga rapporter från fjolårets två 
lokaler i Västerås kommun där det skedde bobygge.
Li: 1 r. Frövifors, Näsby, 26.7 (Mats Andersson).

Anders Carlberg

Törnskata Lanius collurio - F1

(-, 23 H, 29 H, 36 H). 
Observerad 20.5-23:10. Årets första fynd: 
Hä: 1 ex. Svanvik, Hällefors, 20.5 (Nils Hultman). 
Årets sista fynd: 
Sa: 1 ad. m Hylla, Kila, 23.10 (Stefan Pettersson).
Trettiosex (36) konstaterade häckningar har rapporte-
rats med följande kommunvisa fördelning: Västerås (7), 
Hallstahammar (4), Köping (3), Arboga (1), Sala (11), 
Surahammar (2), Örebro (1), Nora (2), Fagersta (2), 
Skinnskatteberg (1), Hällefors (2).
Ovanligt sent datum både för årets första och sista fynd.

Roland Thuvander

Varfågel Lanius excubitor

(-, 184 FD, 311 FD, 602 FD)
En konstaterad häckning: 
Sa: Gammelby, Möklinta, 13-14.7 (Kalle Källebrink 
m.fl.). 
Under sommaren gjordes ytterligare ett fynd som kan 
tyda på häckning: 
Su: 1 ex. Skogsmuren, Ramnäs, 24.7 (Pia Hagfors). 
Sista vårfyndet: 
Kö: 1 ex. Våsjö, Kolsva, 13.4 (Kjell Ekelund). 
Första höstfyndet: 
Sa: 1 ex. Sand, Västerfärnebo, 21.8 (Johan Karlsson). 
Sammanlagt 127 vinterrevir har rapporterats med 
följande kommunvisa fördelning på föråret (1.1-28.2) 
och efteråret (1.12-31.12) (86/41): Västerås (14/12), 
Hallstahammar (9/2), Köping (9/3), Sala (21/7), Sura-
hammar (15/4), Lindesberg (8/5), Nora (2/2), Norberg 
(1/0), Fagersta (7/3), Hällefors (0/3). 

Roland Thuvander

Nötskrika Garrulus glandarius

Större (minst 25 ex.) ansamlingar:
Kö: 35 str. Malmön, Köping, 24.9 (Jörgen Lindberg). 
Su: 43 str. Gnien, Ramnäs, 23.9 (Sören Larsson). 
Li: 25 ex. Sällingsjön, Fellingsbro, 1.10 (Mattias 
Rudenvall).

Roland Thuvander
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Nötkråka Nucifraga caryocatactes - NT

(-, 11 h, 10 h, 11 h)
Ingen konstaterad häckning har rapporterats. Under 
häckningstid (1.2-30.6) föreligger dock rapporter från 
nio (9) lokaler om sammanlagt ca 11 par, kommunvis 
fördelade: Hallstahammar (3), Sala (5), Lindesberg (1), 
Nora (1), Hällefors (1). 
Fågeldagarnas (–, 85 FD, 172 FD, 235 FD) månadsvisa 
fördelning enligt följande: januari (50), februari (26), 
mars (14), april (2), maj (1), juni (0), juli (12), augusti 
(43), september (18), oktober (26), november (17), 
december (26). Av årets 235 fågeldagar är 126 från 
matningen vid Skillberg i Fläckebo. Här fanns som 
mest sex nötkråkor på föråret och fem på efteråret. 
Av nötkråkorna vid Skillberg har en rapporterats som 
tjocknäbbad, tre som smalnäbbade och reseterande 122 
har inte blivit rasbestämda.

Fåglar som uppvisar rasens N. c. macrorhynchos (smal-
näbbad nötkråka) karaktärer: 
Ha: 1 ex. Barnängen, Hallstahammar, 12.7 (Daniel 
Hedenbo m.fl.). 4 ex. Tunagärde, Hallstahammar, 13.8-
16.8 (Ulf Carlson).
Sa: 3 ex. Skillberg, Fläckebo, 17.12 (Zsombor Károlyi 
m.fl.). 
Fa: 2 ex. Meling, Västanfors, 4-7.8 (Jan Hellström 
m.fl.). 3 ex. Hindrik-Pers, Västanfors, 6-8.8 (Jan Hell-
ström m.fl.). 1 ex. Björksta, Västanfors, 13-20.8 (Jan 
Hellström). 3 ex. Meling, 26.8 (Jan Hellström, Jonas 
Hietala). 
Sk: 2 ex. Skinnskatteberg, 11.9 (Leif Edberg m.fl.). 

Roland Thuvander

Kaja Corvus monedula

Tretton (13) större ansamlingar (minst 1 000 ex.) har 
rapporterats: 
Vä: 2000 ex. Gryta soptipp, Västerås 9.1 (Markus 
Rehnberg). 2000 ex. Centrum, Västerås, 12.1 (Lennart 
Eriksson [Ramnäs]). 1000 ex. Gryta soptipp, 10.12 
(Zsombor Károlyi). 
Kö: 1000 ex. Norsa, Munktorp, 26.4 (Urban Lund-
ström). 2000 ex. Ullvi, Köping, 19.7 (Maud Anders-
son). 3000 ex. Köpings hamn, 7.8 (Peter Ekelund). 
1500 ex. Supradiket, Köping, 20.8 (Leif Carlsson). 
3000 ex. Centrum, Köping, 30.10 (Peter Ekelund). 
Sa: 1000 ex. Kungsängen, Sala, 21.7 (Maud Anders-
son). 1000 ex. Hällby, Västerfärnebo, 18.8 (Berndt 
Söderlund). 
Su: 1500 ex. Gnien, Ramnäs, 16-26.8 (Sören Larsson),
Fa: 1000 ex. Stora Aspen, Västanfors, 4.4 (Bo Persson). 
2000 str. Backgården, Västanfors, 8.10 (Jan Hellström).

Roland Thuvander

Råka Corvus frugilegus

(-, 113 FD, 239 FD, 187 FD)
Under hela året rapporterades sammanlagt etthund-
raåttiosju (187) fågeldagar med följande månadsvisa 

fördelning: januari (2), februari (0), mars (38), april 
(34), maj (7), juni (0), juli (0), augusti (0), september 
(3), oktober (101), november (1), december (1). Senvår- 
och sommarfynd (1.5-31.8): 
Kö: 3 ex. Energiskogen, Malmön, Köping, 1.5 (Patrik 
Rhönnstad).
Sa: 3 ex. Gudmundstorp, Sala, 11.5 (Lasse Teveborg).
Su: 1 ex. Gnien, Ramnäs, 8.5 (Gudrun Eriksson-Lind-
gren, Pia Hagfors).
Li: 1 ex. Hagaberg, Frövi, Näsby, 28.5 (Jan-Erik 
Malmstigen). 

Roland Thuvander

Kråka Corvus corone

En ansamling (minst 500 ex.) har rapporterats under 
året.
Vä: 500 ex. Gryta soptipp, Västerås, 9.1 (Markus 
Rehnberg).

Roland Thuvander

Svartkråka Corvus corone corone

(0 ex., 0 ex., 1 ex., 1 ex.) 
No: 1 ex. Södra Ås, Nora, 16.3-19.5 (Anders Carlberg 
m.fl.).
Den är nu fjärde året i följd som svartkråkan återvände 
till Södra Ås och Nora. I övrigt har det under året även 
gjorts några observationer inne i centrala Västerås, av 
vad som får förmodas vara en hybrid mellan gråkråka 
och svartkråka. Redan år 2006 noterades en liknande 
korsning vid Djäkneberget och det är väl inte helt 
uteslutet att det är samma individ som hankar sig kvar 
i området.
Vä: 1 ex. Djäkneberget, Västerås, 23.3-2.4 (Thomas 
Harry m.fl.).

Markus Rehnberg

Korp Corvus corax

sex (6) större (minst 50 ex.) ansamlingar har noterats 
under året: 
Vä: 50 ex. Granfjärden, Ängsö, 20.2 (Markus Rehn-
berg). 
Sa: 55 ex. Axholm, Fläckebo, 26.3 (Berndt Söderlund). 
Su: 50 ex. Stenbromossen, Ramnäs, 2.1 (Sören Lars-
son). 52 ex. Lisjö ängar, Sura, 24.3 (Mikael Mälberg). 
Fa: 82 ex. Brandbo, Västanfors, 5.1 (Roland Narf-
ström). 175 ex. Brandbo,15.1 (Roland Narfström). 

Roland Thuvander

Stare Sturnus vulgaris

Tvåhundratrettiofyra (234) fågeldagar (FD) rapporte-
rades under januari (45), februari (64) och december 
(125), med följande kommunvisa resp. månadsvisa för-
delning: Västerås (0, 0, 81), Hallstahammar (0, 0, 46), 
Köping (0, 0, 66), Surahammar (5, 4, 0), Nora (0,0,13), 
Hällefors (40, 60, 0).
Större (minst 400 ex.) ansamlingar:
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Vä: 500 ex. Trådarängarna, Irsta, 3.5 (Pentti J. Tatti). 
400 ex. Rastholmen, Asköviken, V. -Barkarö, 5.5 
(Pentti J. Tatti). 500 ex. Rastholmen, 22.6 (Fredrik 
Backlund). Asköviken: 12.8-4.10, totalt 11 rapporterade 
flockar med som mest 7000 ex. 9.9 (Torbjörn Hegedüs).
Ha: Max 1700 ex. Rallsta, Berg, 24.8-3.9 (Daniel 
Hedenbo).
Kö: Max 880 ex. Norsa, Munktorp, 18.6-18.7 (Göran 
Nilsson m.fl.). 1200 ex. Erikslund, Köping, 11.7 (Jör-
gen Lindberg). 
Ku: 3000 ex. Kungsudden, K. Barkarö, 15.8 (Patrik 
Rhönnstad). 
Ar: 550 ex. Findlaviken, Arboga, 4.6 (Seppo Leppä-
lampi).
Sa: 400 ex. Öster Gullvalla, Kila, 3.9 (Jan Fahlström). 
400 ex. Kilboslätten, Västerfärnebo, 4.9 (Yngve Hare-
land). 60 ex. Gullvalla, Kila, 5.9 (Jan Fahlström). 

Roland Thuvander

Bofink Fringilla coelebs

Sammanlagt etthundrasextionio (169) bofinkar rap-
porterades från vintermånaderna januari (76), februari 
(37) och december (56) med följande kommunvisa 
resp. månadsvisa fördelning: Västerås (23, 17, 5), 
Hallstahammar (8, 0, 1), Arboga (0, 1, 0), Sala (3, 0, 0), 
Surahammar (25, 8, 7), Lindesberg (14, 9, 16), Nora (3, 
1, 26), Fagesta (0, 1, 0), Hällefors (0, 0, 1).
Större (minst 1 000 ex.) ansamlingar eller sträcksum-
mor:
Kö: 1000 ex. Hägnen, V. Skedvi, 5.4 (Kjell Ekelund).
Sa: 2000 ex. Bånsta, Kumla, 8.4 (Kalle Källebrink).
Su: 1500 str. (N ) Gnien, Ramnäs, 4.4 (Ralf Lundmark). 
1490 str. (N) Gnien, 5.4 (Sören Larsson). 2500 str. (SV) 
Gnien, 18.9 (Sören Larsson).
Fa: 1000 ex. Åvestbo, Västanfors, 11.9 (Jan Hellström). 
1300 ex. Åvestbo, 17.9 (Jan Hellström). 3000 str. Back-
gården, Västanfors, 23.9 (Jan Hellström). 2900 str. (SV) 
Backgården, 25.9 (Jan Lejdelin m.fl.).

Följande större (minst 1 000 ex.) blandflockar med  bo-/
bergfink har rapporterats:
Vä: 1000 r. Frövisjön, Skultuna, 7.4 (Markus Rehn-
berg). 1000 ex. Solinge, Romfartuna, 9.4 (Markus 
Rehnberg).
Su: 14500 str. (SV) Gnien, Ramnäs, 23.9 (Sören Lars-
son).
Li: 4000 ex. Sjömosjön, Fellingsbro, 1.10 (Johan 
Andersson, Per Andersson).

Jörgen Lindberg

Bergfink Fringilla montifringilla

Sammanlagt trettiofem (35) fåglar rapporterades från 
vintermånaderna januari (3), februari (1) och december 
(31) med följande kommunvisa resp. månadsvisa 
fördelning: Västerås (1, 0, 2), Köping (1, 0, 1), Sura-
hammar (1, 0, 4), Lindesberg (0, 0, 6), Nora (0, 0, 14), 
Skinnskatteberg (0, 0, 2), Hällefors (0, 1, 2).

Större (minst 1 000 ex.) ansamlingar eller sträcksum-
mor:
Ku: 1800 r. Nybygget, Björskog, 27.9 (Lars Karlsson).
Ha: 2000 ex. Prästgården, Kolbäck, 28.9 (Ulf Carlson, 
Thomas Hedström). 1000 ex. Utnäslöt, Säby, 29.9 (Kaj 
Engberg).
Ar: 1000 ex. Lilla Sätra, Arboga, 3.10 (Lars Karlsson).

Jörgen Lindberg

Steglits Carduelis carduelis

En konstaterade häckningar har rapporterats:
Sa: 3 pulli/1K Västervad, Möklinta, 19.8 (Maud 
Andersson).
Större (minst 25 ex.) ansamlingar:
Vä: max 32 ex. Notudden, Västerås, 9-21.2 (Janne Vir-
king). 50 ex. Solinge, Romfartuna, 26.3 (Markus Rehn-
berg). Max 200 ex. Hässlö, Västerås, 23-24.8 (Joachim 
Karlsson). Max 50 ex. Frövisjön, Skultuna, 1.10-12.11 
(Bernt Larsson m.fl.). 50 ex. Lövhagen, Skerike, 4.10 
(Ralf Lundmark). 30 ex. Rålken, Haraker, 29.10 (Len-
nart Eriksson [Ramnäs]). Max 35 r. Frövisjön, 15-25.12 
(Bernt Larsson).
Ha: Max 80 ex. Lagårdssjön, Kolbäck, 19-20.8 (Ulf 
Carlson, Christer Andersson). 150 ex. Utnäslöt, Säby, 
24.9 (Ulf Carlson). 60 r. Utnäs, Säby, 6.10 (Kjell 
Ekelund).
Kö: 38 ex. Tunadal, Köping, 1.1 (Staffan Ekelund). 60 
ex. Mista, Köping, 29.8 (Jörgen Lindberg).
Ar: 60 ex. Viby, Arboga, 2.12 (Lars Karlsson).
Sa: 40 ex. Fläcksjön, Fläckebo, 15.9 (Berndt Söder-
lund). 30 ex. Saladamm, Sala, 28.9 (Maud Anders-
son, Owe Andersson). 25 ex. Fläcksjön, 29.9 (Berndt 
Söderlund). 50 ex. Österbo, Möklinta, 19.11 (Owe 
Andersson, Maud Andersson).
Su: Max 50 ex. Lisjö ängar, Sura, 11-24.11 (Otto 
Lindgren m.fl.).
Li: 35 ex. Fellingsbro, 8.1 (Johan Andersson, Per 
Andersson). 25 ex. Rynninge, Fellingsbro, 25.8 (Bo 
Runesson).
Sjuhundratrettiosex (732) fåglar rapporterades från vin-
termånaderna januari (334) , februari (213) och decem-
ber (300), med följande kommunvisa resp. månadsvisa 
fördelning: Västerås (118, 104, 83), Hallstahammar (28, 
11, 1), Köping (53, 7, 49), Arboga (19, 16, 60), Sala (2, 
26, 15), Surahammar (40, 19, 42), Lindesberg (52, 20, 
13), Nora (9, 2, 36), Norberg (2, 0, 0), Fagersta (10, 0, 
0), Ljusnarsberg (0, 5, 0), Hällefors (1, 3, 1).

Jörgen Lindberg

Grönsiska Carduelis spinus

Rapporter om större (minst 100 ex.) ansamlingar 
föreligger från augusti (1), september (6), oktober (8), 
november (3) och december (4).
Största ansamling:
Ar: 550 ex. Skansen, Arboga, 22.11 (Seppo Leppä-
lampi).

Jörgen Lindberg
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Hämpling Carduelis cannabina - VU

Inga vinterfynd (1.12-28.2) har rapporterats.
Större (minst 10 ex.) ansamlingar och sträcksummor:
Vä: Max 50 r. Gryta soptipp, Västerås, 18.4-10.5 
(Zsombor Károlyi). 10 ex. Storslåttern, Ängsö, 29.4 
(Johan Södercrantz). 20 ex. Gryta soptipp, 11.6 (Zsom-
bor Károlyi). 10 ex. Rastholmen, Asköviken, V. -Barka-
rö, 22.6 (Fredrik Backlund). 10 ex. Gryta soptipp, 27.8 
(Zsombor Károlyi). 25 ex. Lövsta, Dingtuna, 10.9 (Åsa 
och Robert Ekberg). 20 r. Lövsta-pumpen, Asköviken, 
Dingtuna, 11.9 (Torbjörn Hegedüs). 20 ex. Stenarna, 
Asköviken, V. -Barkarö, 11.9 (Robert Ekberg). 60 ex. 
Lövhagen, Skerike, 4.10 (Ralf Lundmark). 
Ha: 150 ex. Årby, Hallstahammar, 3.10 (Stefan Johans-
son).
Kö: 10 r. Cementatippen, Malmön, 17.9 (Fredrik 
Backlund). 12 r. Koldammen, Malmön, 24.9 (Fredrik 
Backlund).
Su: 11 str. (NO) Gnien, Ramnäs, 5.4 (Sören Larsson). 
10 ex. Sörby, Ramnäs, 1.10 (Mikael Mälberg, Rose-
Marie Mälberg).

Jörgen Lindberg

Vinterhämpling Carduelis flavirostris - EN

(327 FD, 805 FD, 912 FD, 489 FD)
Fågeldagarna hade följande månadsvisa fördelning: 
januari (215), februari – mars (0), april (80), maj – au-
gusti (0), september (2), oktober (112), november (64), 
december (16). Den största ansamlingen:
Li: 175 ex. Nederby, Fellingsbro, 8.1 (Ulla Wallin 
m.fl.).

Jörgen Lindberg

Gråsiska Carduelis flammea

Fyra (4) fynd under häckningstid (16.5-15.7) har rap-
porterats:
Fa: 2 sj. Lilla Ötjärnen, Västanfors, 8.7 (Lena Es-
sedahl).
No: 1 sj. Klackberg, Norberg, 10.7 (Lena Essedahl).
Hä: 5 pull. Lilla Högsjön, Hällefors, 13.7 (Karin 

Bergh). 6 ex. Bovik, Grythyttan, 14.7 (Gunde Persson, 
Maria Flykt).
Från föråret (1.1-31.3) föreligger inga rapporter om 
större ansamlingar (minst 100 ex.). Från efteråret (1.9-
31.12) föreligger sextionio (69) rapporter om större 
ansamlingar (minst 100 ex.). Största ansamling:
Su: 4000 r. Gnien, Ramnäs, 29.10 (Sören Larsson).

Av gråsiskor som uppvisar karaktärer tillhörande rasen 
C. f. cabaret, s.k. brunsiskor (0 ex., 19 ex., 99 ex., 32 
ex.) har sammanlagt 32 ex. rapporterats. Deras månads-
visa fördelning är den som följer: januari (6), februari 
(2), mars (0), april (2), maj-oktober (0), november (3), 
december (19). Och den kommunvisa fördelningen: 
Västerås (3), Köping (1), Arboga (3), Surahammar (23), 
Nora (1) samt Ludvika (1).

Jörgen Lindberg

Snösiska Carduelis hornemanni

(11 FD, 47 FD, 71 FD, 83 FD)
Fågeldagarna fördelade kommunvis på föråret (31) 
resp. efteråret (52): Västerås (1/3), Hallstahammar 
(9/10), Köping (0/4), Sala (0/2), Surahammar (8/28), 
Lindesberg (0/2), Norberg (3/0), Fagersta (3/2), Skinn-
skatteberg (1/0), Ljusnarsberg (0/1), Ludvika (5/0), 
Hällefors (1/0). Den månadsvisa fördelningen var: janu-
ari (18), februari (9), mars (5), april (1), maj-september 
(0), oktober (2), november (3), december (45).

Jörgen Lindberg

Bändelkorsnäbb Loxia leucoptera

(5 ex., 7 ex., 18 ex., 287 ex.)
Vä: 10 förbifl. Österängen, Tidö-Lindö, Rytterne, 27.7 
(Lars Ström). 4 förbifl. Österängen, 1.8 (Lars Ström). 
6 ex. Paradiset, V. -Barkarö, 1.8 (Torbjörn Hegedüs 
m.fl.). 4 str. (SO) Österängen, 2.8 (Lars Ström). 2 ad. r. 
Asköviken, V. -Barkarö, 2.8 (Lennart Andersson, Jör-
gen Fritzson). 4 str. (O) Österängen, 3.8 (Lars Ström). 
1 förbifl. Paradiset, 4.8 (Pontus Lindberg). 6 ex. Rudö, 
Rytterne, 6.8 (Lars Lindell). 3 ex. Österängen, 9.8 (Lars 
Ström). 1 str. (S) Kvicksund, Rytterne, 9.8 (Pontus 
Lindberg, Viktor Eriksson). 1 ex. Österängen, 21.8 
(Lars Ström). 3 förbifl. Hovdestalund, Västerås, 6.9 
(Daniel Hedenbo). 1 m Lövhagen, Skerike, Västerås, 
23.9 (Ralf Lundmark).
Ha: 1 ex. Herrevad, Kolbäck, 28.7 (Stefan Johansson). 
1 förbifl. Finntorpet, Berg, 28.7 (Dan Petrini). 2 ex. 
Kolbäck, 17.8 (Ulf Carlson). 2 förbifl. Herrskogen, 
Kolbäck, 18.8 (Christer Andersson). 5 ex. Oskarsborg, 
Kolbäck, 18.8 (Per Eriksson, Lena Öling). 2 ex. Knekt-
backen, Hallstahammar, 25.8 (Daniel Hedenbo). 2 ex. 
Kolbäck, 26.8 (Kaj Engberg). 2 ad +1 1K r. Borgby, 
Hallstahammar 4.9 (Daniel Hedenbo). 2 förbifl. Her-
revad, 11.9 (Stefan Johansson).
Kö: 20 förbifl. Senstaskogen, Munktorp, 25.7 (Henrik 
Berg). 2 förbifl. Norsa, Munktorp, 28.8 (Jörgen Lind-
berg). 3 förbifl. Fältspatsgruvan, Kolsva, 1.10 (Fredrik 
Backlund). 
Ku: 9 förbifl. Kungsudden, K. Barkarö, 3.9 (Patrik 
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Rhönnstad). 
Sa: 4 ex. Lärkbacken, Sala, 7.8 (Eva Johansson, Kalle 
Källebrink).
Su: 7 str. (S) Torgvägen, Ramnäs, 1.8 (Ralf Lundmark). 
18 str. (S) Turkie ängar, Ramnäs, 4.8 (Lennart Eriks-
son). 2 str. (SV) Norrby, Ramnäs, 4.8 (Sören Larsson). 
5 str. (O) Morsjööga, Ramnäs, 7.8 (Sören Larsson). 1 
förbifl. Skogsmuren, Ramnäs, 12.8 (Sören Larsson). 1 
str. (O) Norrby, 21.8 (Sören Larsson). 5 str. (SV) Sörby, 
Ramnäs, 22.8 (Mikael Mälberg). 1 förbifl. Gnien, Ram-
näs, 22.8 (Ralf Lundmark). 16 str. (S) Surahammar, 
Sura, 1.9 (Mikael Mälberg). 2 i par Bovallen, Sura, 1.10 
(Sören Larsson). 1 m Torrholmarna, Ramnäs, 1.12 (Ralf 
Lundmark). 
Li: 20 ex. Laggars, Ramsberg, 10.8 (Johan Måns-
son). 5 förbifl. Stora Abborrtjärnsmossen, Linde, 3.9 
(Hans Norelius). 1 ex. Kyrkberget, Linde, 3.10 (Mats 
Andersson). 2 ex. Södra Brunnsjön, Linde, 13.11 (Hans 
Norelius). 
No: 20 ex. Trehörningen, Nora, 26-27.7 (Anders 
Carlberg m.fl.). 1 str. (S) Älvhyttan, Viker, 28.7 (Roland 
Thuvander). 2 förbifl. Älvhyttan, 3.8 (Roland Thuvan-
der). 1 str. (S) Södra Ås, Nora, 13.8 (Anders Carlberg). 
2 str. (V )Älvhyttan, Viker, 27.8 (Roland Thuvander). 1 
honf. Dalsta, Nora, 30.8 (Berit Ragné). 3 förbifl. Dalbo-
torpravinen, Nora, 17.9 (Anders Carlberg).
Nb: 1 förbifl. Högfors, Karbenning, 2.8 (Lennart An-
dersson, Jörgen Fritzson). 5 ex. Högfors, 12.8 (Torbjörn 
Jansson m.fl.). 2 ex. Högfors, 17.8 (Torbjörn Jansson). 
2 förbifl. Gäsjö, Norberg, 23.9 (Torbjörn Jansson).
Fa: 1 ex. Åvestbo, Västanfors, 23.7 (Jan Hellström, 
Sören Emet). 9 str. (S) Rönningen, Västanfors, 2.8 (Leif 
Lejdelin). 1 str. (S) Bockmurholmen, Västervåla, 7.8 
(Leif Lejdelin). 4 ex. Stora Ötjärnen, Västanfors, 16.8 
(Torbjörn Jansson). 2 förbifl. Svartberget, Västanfors, 
23.8 (Tom Sävström). 22 ex. Stora Ötjärnen, 10.9 
(Torbjörn Jansson). 3 förbifl. Backgården, Västanfors, 
25.9 (Jan Hellström m.fl.)
Sk: 1 förbifl. Vätterskoga, Skinnskatteberg, 2.8 (Mikael 
Rhönnstad). 2 förbifl. Skärsjön, Skinnskatteberg, 12.8 
(Mikael Rhönnstad).
Lj: 2 honf. + 1 m förbifl. Lilla Smedberget, Ljusnars-
berg, 2.11(Patrick Åström).
Hä: 2 m + 1 f r. Västra Gäddsjön, Hällefors, 16.8 (Nils 
Hultman). 2 m + 1 f r. Grythytteviken, Grythyttan, 27.8 
(Gunde Persson, Gunilla Steinman). 2 ex. Torrvarpen, 
Grythyttan, 17.9 (Karin Bergh).

Jörgen Lindberg

Mindre korsnäbb Loxia curvirostra

Nio (9) fynd av flockar på minst 15 fåglar, månadsvis 
fördelade: juli (3), augusti (6).

Jörgen Lindberg

Större korsnäbb Loxia pytyopsittacus

(-, 16, 77, 34)
Ingen konstaterade häckning har rapporterats.
Åttionio (34) observationer i övrigt, månadsvis 

fördelade: mars (1), april (3), maj (3), juni (3), juli (3), 
augusti (1), september (5), oktober (8), november (5), 
december (2).

Jörgen Lindberg

Rosenfink Carpodacus erythrinus - VU

(-, 65 ex., 92 ex., 93 ex.)
Rosenfinken är under året observerad mellan 13.5 och 
21.7. Ingen häckning eller trolig häckning har rappor-
terats. Nittiotre (93) sjungande hannar har rapporterats 
med följande kommunvisa fördelning: Västerås (7), 
Hallstahammar (2), Köping (13), Kungsör (2), Sala 
(28), Surahammar (6), Lindesberg (11), Örebro (1), 
Nora (6), Norberg (1), Fagersta (8), Skinnskatteberg 
(3), Hällefors (5).

Jörgen Lindberg

Tallbit Pinicola enucleator - NT

(-, 777 FD, 64 FD, 63 FD)
Årets fynd var sjutton (17) till antalet:
Vä: 1 ex. Tidö-Lindö, Rytterne, 5.2 (Lars Ström). 
Kö: 2 förbifl. Lisslemossen, V. Skedvi, 15.1 (Jörgen 
Lindberg m.fl.).
Su: 4 förbifl. Åsen, Ramnäs, 20.1 (Ralf Lundmark). 1 
ex. Hagen, Ramnäs, 2.2 (Ralf Lundmark). 1 lockläte 
Älgmossen, Ramnäs, 7.11 (Ralf Lundmark). 1 lockläte 
Källfallsberget, Ramnäs, 28.11 (Ralf Lundmark).
Li: 2 honf. r. Svarttjärnsvägen, Ramsberg, 11.1 (Jan-
Erik Malmstigen). 8 ex. Kärrboda, Fellingsbro, 20.1 
(Jan-Erik Malmstigen, Anders Hjerling).
Nb: 1 förbifl. Lustplatsen, Norberg, 18.1 (Torbjörn 
Jansson). 15 ex. Hökmora, Karbenning, 30.1 (Bo 
Persson). 
Sk: 3 m + 5 f r. Kalven, Gunnilbo, 2.1 (Jörgen Lind-
berg).
Lj: 3 ex. Blåsåsen, Ljusnarsberg, 18.1 (Anders Magnus-
son). 8 ex. Norra Finnfall, Ljusnarsberg, 29.1 (Lennart 
Andersson).
Lu: 2 r. Hörksbyn, Grängesberg, 17.11 (Bertil Rahm). 
Hä: 2 r. Hällefors, 4.2 (Nils Hultman). 2 i par Sikfors, 
Hällefors, 21.9 (Nils Hultman). 2 ex. Björskogsnäs, 
Grythyttan, 1.10 (Anders Johansson m.fl.).

Jörgen Lindberg
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Domherre Pyrrhula pyrrhula

Sexton (16) fynd med minst 25 fåglar har rapporterats:
Vä: 25 ex. Ekliden, Skerike, 20-22.2 (Daniel Green). 65 
str. (S) Kvicksund, Rytterne, 29.10 (Pontus Lindberg). 
Ha: 25 ex. Skanssjön, Hallstahammar 1.1 (Ulf Carlson). 
47 ex. Kolbäck, 11.11 (Sofia de la Prada). 25 ex. Trång-
fors, Hallstahammar, 2.12 (Kaj Engberg).
Sa: 25 ex. Västmossa, Möklinta, 20.11 (Anders Eriks-
son). 25 ex. Norra Heden, Möklinta, 21.11 (Maud 
Andersson, Owe Andersson).
Su: 25 ex. Sätten, Sura, 22.2 (Mikael Mälberg, Rose-
Marie Mälberg). 26 ex. Torgvägen, Ramnäs, 18.12 
(Ralf Lundmark).
Sk: 25 ex. Krabovägen, Skinnskatteberg, 10.2 (Leif 
Edberg).

Jörgen Lindberg

Stenknäck Coccothraustes coccothraustes

Under året har två (2) häckningar rapporterats:
Vä: 1 ad. + 3 pull. (föda åt ungar) Sundbo, V. -Barkarö, 
15.6 (Mats Magnussen).
Su: 1 pull. Åsenlund, Ramnäs, 3.8 (Lennart Eriksson 
[Ramnäs]).
Sammanlagt 121 fåglar rapporterades under vintermå-
naderna (januari , februari , december ) med följande 
kommunvisa respektive månadsvisa fördelning: Väster-
ås (27, 23, 20), Hallstahammar (2, 6, 4), Köping (0, 0, 
2), Arboga (0, 0, 2), Surahammar (3, 2, 2), Lindesberg 
(0, 0, 1), Nora (0, 0, 1), Norberg (2, 0, 0), Fagersta (8, 
15, 0), Skinnskatteberg (0, 0, 1).
Större (minst 10 ex.) ansamlingar:
Vä: Max 12 r. Bäckby, Lundby, Västerås, 1-28.1 
(Torbjörn Hegedüs m.fl.). Max 10 ex. Ekliden, Skerike, 
1-22.2 (Daniel Green). Max 11 ex. Bäckby, Lundby, 
11-20.2 (Torbjörn Hegedüs m.fl). 10 ex. Ekliden, 22.3 
(Daniel Green). 10 ex. Norra Gryta, Västerås, 15.11 
(Zsombor Károlyi).
Ar: 47 ex. Ekbacksbadet, Arboga, 26.9 (Ulf Eriksson). 

Jörgen Lindberg

Lappsparv Calcarius lapponicus

(114 FD, 27 FD, 35 FD, 36 FD)
Fågeldagarna fördelade kommunvis på föråret (19) 
resp. efteråret (17). Västerås(0/1), Hallstahammar (0/9), 
Sala (3/1), Surahammar (6/3), Lindesberg (0/1), Nora 
(1/2), Norberg (7/0), Fagersta (1/0), Hällefors (1/0). 
Den månadsvisa fördelningen var april (19), september 
(14), oktober (3).

Gunnar Niklasson

Snösparv Plectrophenax nivalis

(59 FD50, 6 FD50, 9 FD50, 7 FD50)
Antal dagar med minst 50 ex., fördelade kommunvis på 
föråret (7) resp. efteråret (0). 
Vä: 50 ex. Kvarnbro, Romfartuna, 8.1 (Markus Rehn-
berg m.fl.) 
Sa: 100 ex. Norrhörende, Västerfärnebo, 2.4 (Jesper 
Berggren)
No: 60 ex. Bergsmanshyttan, Nora, 25.3-1.4 (Claes 
Dyst mfl.) 
Senaste vårfyndet var den 10 april och tidigaste höst-
fyndet var den 20 oktober 

Gunnar Niklasson

Gulsparv Emberiza citrinella

Större (minst 100 ex.) ansamlingar:
Vä: 100 ex. Rålken, Haraker, 9.12 (Lennart Eriksson 
[Ramnäs]) 
Kö: 150 ex. Soptippen, Köping, 10.12 (Jörgen Lind-
berg)
Sa: 100 ex. V. Bännbäck, Möklinta, 29.10 (Maud 
Andersson, Owe Andersson). 100 ex. Skillberg, 
Fläckebo,  4.1 (Ulf Johansson, Roger Kaufmann). 200 
ex. Sörsalbo, Västerfärnebo, 1.1 (Kalle Källebrink, Eva 
Johansson) 
Su: 150 ex. Seglingsberg, Ramnäs, 1.1 (Ralf Lund-
mark). 120 ex. Lisjö, Sura, 18.1 (Mikael Mälberg, 
Rose-Marie Mälberg). 150 ex. Lisjö, 2.3 (Mikael 
Mälberg).150 ex. Hovgårdsgärde, Sura, 27.10 (Mikael 
Mälberg, Rose-Marie Mälberg). 
No: 150 ex. Alntorp, Nora, 18-31.12 ( Anders Carl-
berg).

Gunnar Niklasson
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Ortolansparv Emberiza hortulana - VU/F1

(64 sj., 45 sj., 40 sj., 12 sj.)
Tolv (12) sjungande hannar har rapporterats under 
häckningstid med följande kommunvisa fördelning: 
Västerås (4), Köping (2), Kungsör (3), Arboga (1), och 
Lindesberg (2)
Övriga fynd:
Ha: 1sj. Oskarsborg, Kolbäck, 19.8 (Per Eriksson, Lena 
Öling) 
Kö: 2 ex. Valla, Himmeta, 14.5 (Peter Ekelund, Staffan 
Ekelund) 
Ku: 1 par Berg, Björskog, 14.5 (Patrik Rhönnstad), 1 
ex. Barkaröviken, K. Barkarö 7.5 (Börje Wennerström), 
1 ex. Jordmarken, K. Barkarö 3.6 (Börje Wennerström), 
1 ex. Hovgården, K. Barkarö 1.6 (Olle Sköld) 
No: 1 r. Södra Ås, Nora 24.5 (Anders Carlberg)
Inga konstaterade häckningar och den nedåtgående 
trenden håller i sig.

Gunnar Niklasson

Sävsparv Emberiza schoeniclus

Arten är under året noterad mellan 12.3 och 9.11. Inga 
vinterfynd eller andra anmärkningsvärda fynd har 
förmedlats under året.

Markus Rehnberg

Fynd som av Regionala raritets-
kommittén inte har godkänts 

för publicering.
 
Stenfalk

 Vä: 2 ex. Frövisjön, Skultuna, 7.8

Härmsångare

Ha: 1 sj. Sörkvarn, Hallstahammar, 1.5 

Referenser
Green, D. 2011. Projekt pilgrimsfalk. Fåglar i Västman-
land 42 [4]: 16-19.
Gärdenfors, U. (ed.) 2010. Rödlistade arter i Sverige 
2010. ArtDatabanken, SLU, Uppsala.
Pettersson, Th. 2003-2010. Västmanlands fåglar. En 
översikt över deras utbredning, numerär och flyttning, 
förr och nu. En levande publikation på webben, ständigt 
utvecklad och aktualiserad. 
http://hem.bredband.net/thomaspettersson/VF.htm

Tack!

Slutligen vill vi inom rapportkommit-
tén framföra ett stort tack till alla som 
under året har bidragit med uppgifter om 
Västmanlands fågelfauna, och som har 
gjort så på ett sätt som gör det möjligt att 
sammanställa och utvärdera den västman-
ländska fågelfaunan. 
Vi hoppas att ni även i fortsättningen vill 
bidra med kunskap om Västmanlands 
fågelfauna och att ni gör så genom att re-
gistrerar era fynd i rapportsystemet svalan 
– www.artportalen.se/birds/.

Markus Rehnberg
Rapportmottagare RRK


